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บทคัดย่อ

เนื่องจากในระหว่างปี พ.ศ. 2563 ทั่วโลกได้เผชิญกับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 ที่ระบาดไปอย่างรวดเร็วอย่างที ่ไม่สามารถคาดการณ์ได้  ทำให้ส่งผลกระทบทั้งต่อวิถีการ

ดำรงชีวิตของผู ้คนทั่วไป รวมไปถึงสภาพเศรฐกิจของแต่ละประเทศก็ได้รับกระทบเป็นอย่างมาก

เช่นเดียวกัน  ประเทศไทยก็เป็นประเทศหนึ่งที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 เป็นการอย่างมาก ทั้งในด้านการลงทุนจากในประเทศและนอกประเทศ การท่องเที่ยวที่ซบเซา 

ทำให้ระบบเศรษฐกิจมีแนวโน้มหยุดชะงัก ไม่สามารถเติบโตได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว ้ โดยความเสยีหาย

จากสถานการณ์โรคตดิเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ต่อเศรษฐกิจนั้นกระทบภาคธุรกิจหลายกิจการทั้งใน

ส่วนของภาคบริการและการท่องเท่ียว ภาคอุตสาหกรรมที่มีการปิดตัวลง ทำให้เกิดการเลิกจ้างแรงงาน

จะเห็นว่าจากผลกระทบในส่วนภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมได้ลามมากระทบในส่วนของภาคประชาชน

อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ทำให้ทางรัฐบาลจึงได้มีเร่งออกมาตรการช่วงเหลือต่าง ๆ ท้ังในส่วนของภาคธุรกิจ

และภาคประชาชน เพื่อส่งเสริมการลงทุนในประเทศ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจใหม้ีเม็ดเงนิไหลเวียนใน

ระบบเศรษฐกิจ รวมถึงเป็นการช่วยเหลือบรรเทาในภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบให้สามารถดำเนนิ

กิจการต่อไปได้ แต่อย่างไรก็ตาม จากสถานการณโ์รคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  ท่ียังคงมีการระบาด

อย่างต่อเนื่องและทวีความรุนแรงมากขึ้นในปัจจุบัน  และไม่มีสัญญาณว่าจะบรรเทาลงในเร็ววัน จึงได้

มีการศึกษามาตรการทางภาษีเงินได้ในการช่วยเหลือผูป้ระกอบการในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโร

นา 2019 ของต่างประเทศ เพ่ือหาแนวทางและหลักเกณฑ์ท่ีเหมาะสมนำมาประยุกต์ใช้ให้สอดคล้อง

กับสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศไทยในปัจจุบัน

เอกัตศึกษาเล่มนี้จัดทำขึ้นเพื่อศึกษามาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัท

และห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของประเทศไทย และศึกษา

วิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโร

นา 2019 ของประเทศออสเตรเลียและเมียนมา เพื ่อจะนำแนวทางมาตรการทางภาษีมาปรับ

ประยุกต์ใช้ใหส้อดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในปัจจบุนั

โดยจากการศึกษาพบว่ามาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของประเทศไทยยังมีบางมาตรการ

ที่มีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการให้สิทธิประโยชน์ไม่ชัดเจน ให้สิทธิประโยชน์ในทรัพย์สินแค่บางประเภท 

บางกลุ่มธุรกิจ หรือให้สิทธิประโยชน์สำหรับการจ้างแรงงานเฉพาะธุรกิจขนาดเล็ก จาการกล่าวมาจึง

จะเห็นได้ว่ามาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลใน
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สถานการณโ์รคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศใช้แล้วในประเทศไทยนั้น ยังไม่มีประสิทธิภาพ

และความชัดเจนเพียงพอในการส่งเสริมการลงทุน  รวมไปถึงไม่ได้มีการกระตุ้นเศรษฐกิจใหเ้ติบโตมาก

เท่าที่ควร

ผู้เขียนจึงได้เสนอแนวทางมาตรการทางภาษีประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมาบาง

มาตรการมาปรับประยุกต์ใช้ในส่วนของการส่งเสริมการลงทุนเพื่อให้มาตรการดังกล่าวมีประสิทธิภาพ

มากยิ่งขึ้น โดยมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สินที่ควรจะส่งเสริมการลงทุนในทุก

ประเภทของทรัพย์สินและทุกกลุ่มธุรกิจ รวมถึงการออกมาตรการส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สินและ

การจ้างแรงงานที่สามารถให้ตัดรายจ่ายได้มากขึ้นในปีที่ธุรกิจประสบกับสภาพเศรษฐกิจในสถานการณ์

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  นอกจากจะเป็นการช่วยส่งเสริมการลงทุนและการกระตุ้นเศรษฐกิจ

แล้ว ยังเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีและยังช่วยให้มีกระแสเงินสดหมุนเวียนในบริษัทมากขึ้นอีกด้วย

เพื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนั้น ๆ จะได้ดำเนินกิจการผ่านพ้นวิกฤติเศรษฐกิจนี้ไปได้
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กิตติกรรมประกาศ

เอกศึกษาเรื่องมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประเทศไทย ฉบับนี้สำเร็จลุล่วง

ไปได้ด้วยดีด้วยความอนุเคราะห์อย่างยิ่งจากท่านศาสตราจารย์พิเศษ ดร.พล ธีรคุปต์ ซึ่งกรุณารับเป็น

ที่ปรึกษา ผู้เขียนขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูงที่ท่านอาจารย์ได้กรุณาสละเวลาอันมีค่าเพื่อให้คำแนะนำ

อันเป็นประโยชน์และชี้แนะแนวทางในการศึกษาค้นคล้า ตลอดจนตรวจสอบแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ

จนกระทั่งเอกศึกษาฉบับนี้เสร็จสมบูรณ์ตามความมุ่งหมายของผู้เขียน และขอขอบพระคุณครูอาจารย์

คณะนิติศาสตร ์จุฬาลงกรณม์หาวทิยาลัยทกุท่านที่ได้ให้ความรูค้วามเข้าใจในประเดน็ดา้นกฎหมาย

และภาษีอากรเป็นอย่างดีตลอดมา รวมทั้งขอขอบพระคุณเจ้าหน้าที่ประจำหลักสูตรศิลปศาสตรมหา

บัณฑิตทุกท่านที่คอยให้คำแนะนำช่วยเหลือในการศึกษาในหลักสูตรนี้ด้วยดีเสมอมา

นอกจากนี้ ผู้เขียนขอขอบพระคุณบิดา มารดา และครอบครัวที่คอยให้การสนับสนุนและเป็น

แรงผลักดันอย่างดีที ่สุดตลอดมา รวมทั ้งขอขอบพระคุณผู้บังคับบัญชา คุณวิวรรธนา อัครวงษ์ 

ตลอดจนหัวหน้าสายงานและเพื่อนร่วมงานที่เกี่ยวข้องทุกคนในบริษัทอีวาย คอร์ปอเรท เซอร์วิสเซส 

จำกัด ที่ให้การสนับสนุนและใหค้ำปรึกษาจนสามารถจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้ให้สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี

สุดท้ายนี้ ผู้เขียนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเกิดประโยชน์แก่ทุกท่านที่สนใจ

ศึกษา หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีข้อบกพร่องประการใด ผู้เขียนขออภัยมา ณ โอกาสนี้ด้วย

นางสาวเฟื่องลดา มนตรีสา



ง

สารบัญ

บทคัดย่อ ............................................................................................................................................ ก

กิตตกิรรมประกาศ ............................................................................................................................. ค

สารบัญ ............................................................................................................................................... ง

สารบัญ-รูปภาพ ................................................................................................................................. ช

สารบัญ-ตาราง ................................................................................................................................... ซ

บทที่ 1 บทนำ .................................................................................................................................... 1

1.1 ท่ีมาและความสำคัญของปัญหา ............................................................................................. 1

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา .................................................................................................... 3

1.3 สมมติฐานของการศกึษา ........................................................................................................ 3

1.4 ขอบเขตของการศึกษา ........................................................................................................... 3

1.5 วิธีดำเนินการศึกษา................................................................................................................ 3

1.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับจากการศึกษา .............................................................................. 4

บทที่ 2 มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศไทย ................................................................................ 5

2.1 ปัญหาสภาพเศรษฐกิจในประเทศไทยและการประกาศใช้มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการ

ลงทนุของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของ

ประเทศไทย ................................................................................................................................... 5

2.2 หลักการทั่วไปเกี่ยวกบัมาตรการทางภาษี .............................................................................. 8

2.2.1 วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีตามมาตรการทางภาษ ี......................................................... 9

2.2.2 ลักษณะของภาษีอากรที่ด ี.................................................................................................. 11

2.2.3 รูปแบบของมาตรการทางด้านภาษี ..................................................................................... 13

2.2.4 ประเภทของมาตรการทางด้านภาษี.................................................................................... 16

2.3 มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลในสถานการณ์

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศไทย .......................................................................... 17



จ

2.3.1 วัตถุประสงค์ของมาตรการทางภาษีเกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุน ..................................... 17

2.3.2 มาตรการทางภาษีเกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สิน ............................................. 17

2.3.3 มาตรการเก่ียวกับการสนับสนุนการจ้างแรงงาน ................................................................. 25

2.3.4 มาตรการทางภาษีเก่ียวกับการสนับสนุนและส่งเสริมอ่ืนๆ .................................................. 26

บทที่ 3 มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 ของต่างประเทศ ................................................................................................................... 29

3.1 สภาพเศรษฐกิจของประเทศออสเตรเลียและมาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัส

โคโรนา 2019  ............................................................................................................................. 29

3.1.1 สภาพเศรษฐกิจของประเทศออสเตรเลียในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ...... 29

3.1.2 มาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศออสเตรเลีย . 30

3.2. สภาพเศรษฐกจิของประเทศเมียนมาและมาตรการมาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเช้ือ

ไวรัสโคโรนา 2019....................................................................................................................... 39

3.2.1 สภาพเศรษฐกิจของประเทศเมียนมาในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ............ 39

3.2.2 มาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศเมียนมา ....... 40

บทที่ 4 ปัญหาการใช้มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรสัโคโรนา 2019  ..................................................................... 47

4.1 การวิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นสว่น

นิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ในประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย และ

ประเทศเมียนมา .......................................................................................................................... 47

4.1.1 ปัญหาการกำหนดขอบเขตทรัพย์สินท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล...................................................................................................................................... 52

4.1.1.1 ประเภทของทรัพย์สินที่ได้รับสิทธปิระโยชน ์.................................................................... 52

4.1.1.2 นิยามเครื่องจักรที่ได้รบัสิทธิประโยชน ์............................................................................ 54

4.1.2 ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์สำหรับการส่งเสรมิการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

 .................................................................................................................................................... 55



ฉ

4.1.2.1 การให้สิทธิประโยชน์ในทรัพย์สินในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  .............. 55

4.1.2.2 การให้สทิธิประโยชน์การจ้างแรงงานในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ........ 57

4.1.2.1 การให้สิทธิประโยชน์อ่ืนๆ ในสถานการณ์โรคติดเชือ้ไวรัสโคโรนา 2019  ........................ 59

4.2 แนวทางการแก้ไขและปรับปรุงการมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและ

ห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ............................................. 61

4.2.1 การเพิ่มประเภทของทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน.์.......................................................... 61

4.2.2 การแก้ไขนิยามเครื่องจกัรที่ได้รับสิทธิประโยชน ์................................................................. 62

4.2.3 การให้สิทธิประโยชน์ในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรสัโคโรนา 2019  .................................... 63

บทที่ 5 ............................................................................................................................................. 68

บทสรุปและข้อเสนอแนะ ............................................................................................................. 68

5.1 บทสรุป ................................................................................................................................. 68

5.2 ข้อเสนอแนะ ......................................................................................................................... 72

บรรณานุกรม ................................................................................................................................... 73

ภาคผนวก ........................................................................................................................................ 77



ช

สารบัญ - รูปภาพ

หน้า

ภาพที่ 1 อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ………………………………………………………6

ภาพที่ 2 แบบแจง้โครงการลงทุนและแผนการจา่ยเงินตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 และฉบบัที่

695…………………………………………………………………………………………………………………………….………20

ภาพที่ 3 รายงานแสดงรายละเอียดของเครื่องจักรตามพระราชกฤษฎีกาตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่

690 และฉบบัท่ี 695…………………………………………………………………………………………………………….20

ภาพที่ 4 ตารางการแจ้งโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงินตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที ่698 พ.ศ.

2563…………………………………………………………………………………………………………………………………..24

ภาพที่ 5 รายงานแสดงรายละเอียดของทรัพย์สินท่ีได้สทิธ์ิตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที ่698 พ.ศ.

2563…………………………………………………………………………………………………………………………….…….24

ภาพที่ 6 แสดงการเปรียบเทียบจำนวนผู้ว่างงานและเสมือนว่างงานระหว่างไตรมาสท่ี 2 พ.ศ. 2562

และพ.ศ. 2563………………………………………………………………………………………………………………..…..58



ซ

สารบัญ- ตาราง

หน้า

ตารางที่ 1 ประมาณการอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในป ีพ.ศ. 2563 ในกลุ่มประเทศ

อาเซียน…………………………………………………………………………………………………………………………………7

ตารางที่ 2 สรปุมาตรการการตัดต้นทุนท่ีได้มาซ่ึงทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันทีในปีแรกของประเทศ

ออสเตรเลีย………………………………………………………………………………………………………………………....32

ตารางที่ 3 ตารางตรวจสอบการใช้สิทธิ์ปีที่สามารถการนำขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลังของประเทศ

ออสเตรเลีย……………………………………………………………………………………………………………………..…..38

ตารางที่ 4 เปรียบเทยีบมาตรการทางภาษีในการสง่เสริมการลงทุนในสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโร-

นา 2019  ในประเทศไทย ประเทศออสเตรเลยี และประเทศเมียนมา…………………………………………48

ตารางที่ 5 ตัวอย่างการคำนวณเปรียบเทียบมาตรการภาษีในการหักค่าใช้จ่ายได้เพ่ิมของประเทศไทย

ประเทศออสเตรเลีย และประเทศเมียนมา……………………………………………………………………………….65



ก

บทที่ 1

บทนำ

1.1 ที่มาและความสำคัญของปัญหา

เนื่องจากในระหว่างปี พ.ศ. 2563 ทั่วโลกได้เผชิญกับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 ที่ระบาดไปอย่างรวดเร็วอย่างที ่ไม่สามารถคาดการณ์ได้  ทำให้ส่งผลกระทบทั้งต่อวิถีการ

ดำรงชีวิตของผู ้คนทั่วไป รวมไปถึงสภาพเศรฐกิจของแต่ละประเทศก็ได้รับกระทบเป็นอย่างมาก

เช่นเดียวกัน  ประเทศไทยก็เป็นประเทศหนึ่งที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 เป็นการอย่างมาก ทั้งในด้านการลงทุนจากในประเทศและนอกประเทศ การท่องเที่ยวที่ซบเซา 

ทำให้ระบบเศรษฐกิจมีแนวโน้มหยุดชะงัก กระแสเงินสดมีการไหลเวียนในระบบเป็นไปอย่างฝืดเคือง  

ไม่สามารถเตบิโตได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้  โดยความเสียหายจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 ต่อเศรษฐกิจนั ้นเริ ่มส่งสัญญาณชัดเจนตั้งแต่ช่วงไตรมาส 2 ของปี พ.ศ. 2563 จากการท่ี

ประเทศไทยเริ่มมีการแพร่ระบาดกันเป็นวงกว้าง ยอดผู้ติดเชื้อพุ่งขึ้นอย่างก้าวกระโดดและมีแนวโน้ม

ว่าจะเพิ่มสูงขึ้นเรื่อย ๆ ทำให้รัฐบาลตัดสินใจประกาศมาตรการล็อกดาวน์ กำหนดเคอรฟิ์วท่ัวประเทศ 

ทำให้ภาคธุรกิจหลายกิจการทั้งในส่วนของภาคบริการและการท่องเที่ยวต้องหยุดชะงัก ปิดตัวชั่วคราว

ทั้งห้างร้าน บริการ สถานบันเทิง สถานบริการ โดยทั้งเจ้าของกิจการและพนักงาน  รวมถึงคู่ค้าของ

กิจการ ภาคอุตสาหกรรมที่เกี่ยงข้องได้รับผลกระทบหนัก เกิดการลดจำนวนการผลิต ควบคุมรายจ่าย

ให้เหลือเพียงเท่าที่จำเป็น เพื่อให้กิจการสามารถอยู่รอดต่อไปได้ ทำให้เกิดการเลิกจ้างแรงงาน จะเห็น

ว่าจากผลกระทบในส่วนภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมนั้นได้ลามมากระทบในส่วนของภาคประชาชน

อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ แม้มีมาตรการผ่อนปรน หรือคลายล็อกดาวน์ออกมาเป็นระยะ จนกระทั่งมี

มาตรการผ่อนคลายระดับปลดล็อก ทำให้หลายธุรกิจกลับมาเดินต่อได้ แต่สำหรับพนักงานจำนวนมาก

ที่ถูกเลิกจ้างกระทันหันและมีแนวโน้มว่าจะมีจำนวนแรงงานถูกเล ิกจ้างงานเพิ ่มสูงขึ ้นถ้าหาก

สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ยังไม่คลี่คลาย อีกทั้งหลายธุรกิจต้องปิดตวัลงนั้นกลบัยัง

ต้องเผอิญปัญหาทั้งในด้านการเงนิ และการดำรงชวีีตอย่างยากลำบากที่จะฟื้นคืนกลับมาเป็นดังเดิม

โดยคาดว่ามีความเสียหายรวมต่อวันราว 10,000-20,000 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 2 ล้านล้าน

บาท และในช่วงประจำไตรมาส 2 ของปี พ.ศ.2563 ซึ่งถือว่าเป็นช่วงที่ประเทศไทยได้รับผลกระทบ

อย่างหนักและการเติบโตทางเศรษฐกิจตกต่ำอย่างมาก  โดยได้มีการรายการไว้ว่าในไตรมาสดังกล่าวมี



2

ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP: Gross Domestic Product)1 ติดลบ 9.4% จาก

มาตรการล็อกดาวนเ์พื่อควบคุมการระบาดของโควิด-19 ซึ่งนับว่าเป็นจีดีพีที่เลวร้ายที่สุดนับตั้งแต่ช่วง

วิกฤติต้มยำกุ้ง ป ีพ.ศ. 2540 ที่ติดลบ 12.5%  ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี พ.ศ. 2563 มีจีดีพีอยู่ที่ติด

ลบ 4.2% นับเป็นหนึ่งในประเทศที่เศรษฐกิจหดตัวมากที่สุดในภูมิภาคเอเชียตะวันออกและแปซิฟิก

โดยไม่ว่าจะเป็นการบริโภคอุปโภคภาคเอกชน การลงทุน หรือภาคการค้าต่างประเทศ ต่างมีการเติบโต

ที่ติดลบทุกประเภทเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีทีแ่ลว้  รวมถึงภาคการผลิตในทุกสาขา

ต่างมีอัตราการขยายตัวลดลงหมดเช่นกัน ทั ้งภาคอุตสาหกรรม การท่องเที ่ยว โรงแรม และภาค

การเกษตร2

ทางรัฐบาลจึงได้มีเร่งออกมาตรการช่วงเหลือต่าง ๆ ทั ้งในส่วนของภาคธุรกิจและภาค

ประชาชน เพื่อส่งเสริมการลงทุนในประเทศ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบ

เศรษฐกิจ รวมถึงเป็นการช่วยเหลือบรรเทาในภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบให้สามารถดำเนินกิจการ

ต่อไปได ้ โดยมาตรการที่ประกาศออกมานั้นเป็นมาตรการระยะสั้นที่ออกมาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและ

ช่วยเหลือบรรเทาภาระจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่เกิดขึ้นในช่วงป ีพ.ศ. 2563

ซึ ่งปัจจุบันได้เกิดการระบาดระลอกใหม่ขึ ้นในช่วงปี พ.ศ. 2564 ซึ ่งมีแนวโน้มจะทวีความรุนแรง

มากกว่าปีที่ผ่านมา ทั้งในส่วนของยอดผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตที่พุ่งสูงขึ้นเทา่ทวีคูณในทุก ๆวัน และไม่มี

สัญญาณว่าจะบรรเทาลงในเร็ววัน ทั้งในด้านเศรษฐกิจที่กำลังจะเขา้สู่ภาวะถดถอยซ้ำซอ้นและอาจ

เลวร้ายกว่าปีที่แล้ว  โดยกระทรวงการคลังได้ออกมาประกาศปรับลดคาดการณ์ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวล

รวมภายในประเทศ (จีดีพี) ปี พ.ศ. 2564 เหลือ 2.3% จากที่มีเคยมีการคาดการณ์อยู่ที่ 1.8-2.8%

และคาดการณ์ว่า GDP จะตกต่ำลงไปอีก เน่ืองจากในปัจจบัุนทางรัฐบาลยังไม่มีการออกมาตรการหรือ

นโยบายใด ๆ มาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกใหม่ 

เพราะถ้าหากยิ่งปล่อยให้ประสบปัญหาเช่นนี้ต่อไปก็ยิ่งจะใช้เวลาในการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสร้างความ

เชื่อมั่นแก่นักลงทุนให้กลับมาเป็นดังช่วงก่อนเกิดสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  นานขึ้น

เท่านั้น ทางผู้เขียนจึงเห็นควรว่าจะต้องมีการศึกษามาตรการทางภาษีในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโค

1 GDP (Gross Domestic Product) หรือ ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ คือ มูลค่าตลาดของสินค้าและบริการขั้นสุดท้ายที่

ผลติในประเทศในช่วงเวลาหน่ึงๆ โดยไม่คำนึงว่าผลผลิตนั้นจะเป็นผลผลิตที่ได้จากทรัพยากรภายในหรือภายนอกประเทศ ซึ่ง

คิดค้นโดย Simon Kuznets นักเศรษฐศาสตร์ชาวรัสเซีย ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศสามารถใช้เป็นตัวบ่งชี้ถึงมาตรฐาน

การครองชีพของประชากรในประเทศนั้นๆ ได้ด้วย
2 บีบีซีนิวส์. โควิด-19: เศรษฐกิจไทยไตรมาส 2/2563 ติดลบ 12.2% ต่ำสุดนับตั้งแต่วิกฤตต้มยำกุ้ง [ออนไลน]์,

แหล่งที่มา: https://www.bbc.com/thai/thailand-53795239. [20 มกราคม 2564]
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โรนา 2019 ของต่างประเทศ เพื ่อหาแนวทางและหลักเกณฑ์ที ่เหมาะสมนำมาประยุกต์ใช้ให้

สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศไทยในปัจจุบัน

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา

1.2.1 เพื่อศึกษาและวิเคราะห์หลักเกณฑ์ แนวปฏิบัติของมาตรการทางภาษีในการส่งเสริม

การลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของ

ประเทศไทย

1.2.2. เพื่อศึกษาและวิเคราะห์หลักเกณฑ์ มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของ

บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของต่างประเทศ

1.2.3. เพื่อศึกษาหาหลักเกณฑ์ แนวปฏิบัติ และมาตรการทางภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เหมาะสม

เพื่อสอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศไทยในปัจจุบัน

1.3 สมมติฐานของการศึกษา

มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ ้นส่วนนิต ิบ ุคคลใน

สถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศใช้แล้วในประเทศไทยนั้น ยังไม่มีประสิทธิภาพ

และความชัดเจนเพียงพอในการส่งเสริมการลงทุน  รวมไปถึงการกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตมากยิ่งขึ้น

1.4 ขอบเขตของการศึกษา

เป็นการศึกษาวิจัยเอกสาร โดยศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากประมวลรัษฎากร

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร คำสั่งกรมสรรพากร ใบบันทึกข้อความที่ออกโดยกรมสรรพากร ข่าวสาร

กองกฎหมายกรมสรรพากร และการสืบค้นข้อมูลทางอินเตอร์เน็ต รวมไปถึงกฎหมายและแนวปฏิบัติ

ของต่างประเทศ เพื่อนำข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์และหาแนวทางปฏิบัติที่เหมาะสม

1.5 วิธีดำเนินการศึกษา

 เอกัตศึกษาฉบับนี้ วิธีการศึกษาแบบการวิจัยเอกสาร โดยจะมีการศึกษาข้อมูลจากประมวล

รัษฎากร ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร คำสั่งกรมสรรพากร ใบบันทึกข้อความที่ออกโดยกรมสรรพากร

ข่าวสารกองกฎหมายกรมสรรพากร และการสืบค้นข้อมูลทางอินเตอร์เน็ต ห้องสมุด รวมไปถึง

กฎหมายและแนวปฏิบัติของต่างประเทศ
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1.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับจากการศึกษา

1.6.1. เพื่อให้ทราบถึงหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการ

ลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศ

ไทย

1.6.2. เพื่อให้ทราบถึงหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติของมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการ

ลงทุนของบริษัทและห้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019  ของ

ต่างประเทศ

1.6.3. เพื่อสามารถวิเคราะหห์าแนวทางปฏิบัติในการนำมาเพิ่มเติมและปรับปรุงมาตรการ

ทางภาษีของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เหมาะสม เพื่อสอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจของ

ประเทศไทยในปัจจุบัน
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บทที่ 2

มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใน

สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศไทย

 จากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ที่ยังคงแพร่ระบาดต่อเนื่องจนถึงปัจจุบัน

ก่อให้เกิดผลกระทบต่อเศรษฐกิจในประเทศอย่างมหาศาลและมีอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจในอัตรา

ที่ต่ำในทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นทางภาคธุรกจิ การบรกิาร การค้า การท่องเที่ยว ภาคอุตสาหกรรม

และภาคประชาชนท่ีได้รับผลกระทบจากการเลิกการจ้างงาน อันเป็นผลมาจากการชะลอตัวของ

เศรษฐกิจโลก รวมถึงมาตรการห้ามการเดินทางและรายได้ที่ลดลง ซึ่งเป็นปัจจัยจำกัดการใช้จ่ายของ

ผู้บริโภค ทำให้เกิดการบริโภคและการจับจ่ายลดลง  ทางรัฐบาลจึงได้มีการออกมาตรการกระตุ้น

เศรษฐกิจระยะสั้นต่าง ๆ ทั้งในส่วนมาตรการทางภาษีสำหรับบคุคลธรรมดาและนิติบุคคล  เพื่อช่วย

กระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจโดยรวมและฟื้นฟูเศรษฐกิจให้สามารถขับเคลื่อนต่อไปได้อย่างมั่นคง

2.1 ปัญหาสภาพเศรษฐกิจในประเทศไทยและการประกาศใช้มาตรการทางภาษีในการส่งเสริม

การลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของ

ประเทศไทย

ประเทศไทยได้รับผลกระทบอย่างหนักเริ่มตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2563 ที่มีการแพร่

ระบาดกระจายไปในวงกว้างอย่างรวดเร็วและมีแนวโน้มผู้ติดเชื้อเพิ่มสูงขึน้เรือ่ย ๆ อย่างเท่าทวีคูณ  

ทำให้ทางรัฐบาลตัดสินใจใช้มาตรการล็อกดาวน์ทั่วประเทศ รวมถึงมาตรการป้องกันต่าง ๆ เช่น การ

ปิดสถานท่ีชุมชน สั่งห้ามการเดินทางและประกาศเคอร์ฟิว ทำให้สามารถควบคุมการระบาดได้อย่างมี

ประสิทธิภาพและมียอดผู้ติดเชื้อลดลง  แต่จากมาตรการดังกล่าวนั้นต้องแลกมาด้วยความเสียหายต่อ

สภาพเศรษฐกิจอย่างมหาศาล  โดยมีตัวเลข GPD ไตรมาสที่ 2 -9.4% ซึ่งถือว่าตกต่ำเป็นอย่างมากเมือ่

เปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ที่มี GDP เท่ากับ -1.7% และช่วงเวลาเดียวกันในไตรมาสที่ 2 ของปีที่แล้ว 

ที่มี GDP เท่ากับ 2.4%
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ภาพที่ 1 อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

ที่มา : สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

โดยในส่วนของภาคการท่องเที่ยวซึ่งคิดเป็นสัดสว่นกว่า 15% ของ GDP ได้รับผลกระทบอย่าง

มาก  การผลิตในสาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหารลดลงถึง 50.2% ปัจจัยหลักมาจากการระบาด

ของโรคติดเชื ้อไวร ัสโคโรนา 2019 และการประกาศใช้พระราชกำหนดการบริหารราชการใน

สถานการณ์ฉุกเฉิน การปิดด่านตรวจคนเข้าเมืองทั่วประเทศ และประกาศห้ามอากาศยานทำการบิน

เข้าสู่ประเทศ ส่งผลให้ไตรมาสนี้ไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทย ส่วนผู้เดินทางเข้า

มาประเทศไทยมีเพียง 5.6 ล้านคน เทียบกับ 52.3 ล้านคนในไตรมาสก่อนหน้า  รวมถึงมาตรการการ

ห้ามเดินทางข้ามจังหวัด และมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคม  ส่งผลกระทบให้แทบจะไม่มี

นักท่องเที ่ยวทั้งจากต่างประเทศและในประเทศเลยในระยะเวลาดังกล่าว  การส่งออกหดตัวลง

ประมาณ 6.3% ในปี พ.ศ. 2563 ซึ่งเป็นการชะลอตัวลงรายไตรมาสที่แรงที่สุดในรอบ 5 ปี เนื่องจาก

สินค้าไทยยังไม่ได้เป็นที่ต้องการในต่างประเทศมากนัก รวมถึงเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลงจากที่ทุก

ประเทศต่างก็ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  เช่นเดียวกัน ทั้งนี้ คาด

ว่าการบริโภคภาคเอกชนจะลดลง 3.2% เนื่องจากมาตรการห้ามการเดินทางและรายได้ที่ลดลง ทำให้

อำนาจการใช้จ่ายของผู ้บริโภคเป็นไปอย่างจำกัด  โดยเฉพาะในไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2563 

ประมาณการว่า กว่า 8.3 ล้านคนจะตกงานหรือสูญเสียรายได้จากวิกฤติโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  

โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่เกี่ยวข้องกับภาคการท่องเที่ยวและภาคบริการมีแนวโน้มความเสี่ยงสูงกว่าธุรกิจ

ประเภทอื่น ๆ  อีกทั้งพบว่า จำนวนผู้ที่ไม่มีความมั่นคงทางเศรษฐกิจ หรือผู้ที่มีรายได้ต่อวันต่ำกว่า 5.5 
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เหรียญดอลลาร์สหรัฐ (ตามภาวะเสมอภาคของอำนาจซื้อ) จะสูงขึน้กว่าหนึ่งเท่าตัว โดยเพิ่มขึน้จาก

4.7 ล้านคนในไตรมาสแรก เป็น 9.7 ล้านคนในไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2563 โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

สัดส่วนของคนที่ไม่มคีวามมั่นคงทางเศรษฐกิจในกลุ่มครัวเรือนชนชั้นกลางในภาคการผลิตและภาค

บริการจะเพ่ิมข้ึนกว่าสามเทา่ตัว จาก 6% เป็น 20% สำหรบัอตัราการว่างงานนั้น พบว่ามีจำนวนผู้มี

งานทำลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปี พ.ศ. 2562 ประมาณ 7 แสนคน เมื่อดูเฉพาะแรงงานในระบบ

พบว่ามีผู้ถูกเลิกจ้างประมาณ 4.2 แสนคน และที่เหลืออีกประมาณ 1.7-1.8 ล้านคน มีความเสี่ยงที่จะ

ถูกเลิกจ้างเนื่องจากทำงานในสถานประกอบการณ์ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัส

โคโรนา 2019 และไม่สามารถดำเนินกิจการได้ตามปกติ รวมถึงคาดว่าแรงงานนอกระบบจะมีผู้ถูกเลิก

จ้างเป็นจำนวนมากเช่นเดียวกัน ในส่วนของการลงทุนนั้นลดลง 8.0% ต่อเน่ืองจากที่ลดลง 6.5% ใน

ไตรมาสท่ี 1 พ.ศ. 2563 โดยการลงทุนภาคเอกชนลดลง 15.0% เทียบกบัการลดลง 5.4% ในไตรมาส

ก่อนหน้า ขณะที่การลงทุนภาครัฐขยายตัว 12.5% เร่งตัวขึ้นจากการลดลง 9.3% ในไตรมาสก่อน

หน้า3

นอกจากน้ีทางธนาคารโลกได้มีการการประเมินอัตราการเติบโตของประเทศไทยและถูก

คาดการณ์ไว้ว่าจะเป็นประเทศท่ีมีอตัราการเติบโตน้อยท่ีสดุในภูมิภาคอาเซียน แม้ว่าจะเป็นประเทศที่

มีมาตรการรับมือต่อการระบาดโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 ได้เป็นอย่างดีก็ตาม  โดยมีการ

ประมาณการณ์ไว้ดังน้ี

ตารางท่ี 1 ประมาณการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในปี พ.ศ. 2563 ในกลุ่มประเทศอาเซียน4

ประเทศ คาดการณ์ระดับพ้ืนฐาน (%) คาดการณ์ระดบัต่ำสุด (%)

อินโดนีเซีย -1.6 -2

มาเลเซีย -4.9 -6.1

ฟิลิปปินส์ -6.9 -9.9

ไทย -8.3 -10.4

เวียดนาม 2.8 1.5

กัมพูชา -2 -2.9

3 ธนาคารโลก. รายงาน: ผลกระทบที่สำคัญของโควิด-19 ต่อเศรษฐกิจไทย [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.worldbank.org/th/news/press-release/2020/06/30/major-impact-from-covid-19-to-thailands-

economy-vulnerable-households-firms-report. [14 กุมภาพันธ์ 2564]
4 บีบีซีนิวส์. โควิด-19: ธนาคารโลกคาดสิ้นปีเศรษฐกิจไทยติดลบอย่างน้อย 8.3% ต่ำสุดในภูมิภาคอาเซียน [ออนไลน]์,

แหล่งที่มา: https://www.bbc.com/thai/thailand-54338090. [20 มกราคม 2564]
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ประเทศ คาดการณ์ระดับพ้ืนฐาน (%) คาดการณ์ระดบัต่ำสุด (%)

ลาว -0.6 -2.4

เมียนมา 0.5 -0.9

ไม่รวมบรูไนและสิงคโปร์

จากสภาพปัญหาทางเศรษฐกิจที่ได้กล่าวมาข้างต้น ทางกระทรวงการคลังจึงได้มีการเสนอ

นโยบายและคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบต่อการดำเนินการออกมาตรการเง ินการคลังเพื่อบรรเทา

ผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว และดำเนินการออกมาตรการเงินการคลังเพื่อสนับสนุนการ

ลงทุนภายในประเทศ ซึ่งจะช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจประเทศไทยและกระตุ้นการลงทุนภายในประเทศ 

อย่างเช่น โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ที่ทางรัฐบาลให้ส่วนลดสนับสนุนค่าโรงแรม 40% ของราคา

ห้องพักต่อคืน แต่ไม่เกิน 3,000 บาท และค่าตั๋วเครื่องบิน 40% ของราคาตั๋วเครื่องบิน แต่ไม่เกิน 

1,000 บาท โดยทางรัฐบาลจะเป็นผู ้จ่ายส่วนดังกล่าวให้แก่ผู ้ประกอบการ ซึ ่งเป็นการช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการด้านทางท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  อีก

ทั ้งเป ็นการกระตุ ้นเศรษฐกิจให้เก ิดการบริโภคและจับจ่ายใช้สอยเพ ิ ่มมากขึ ้น นอกจากนี้ทาง

กรมสรรพากรก็ได้มีการประกาศออกมาตรการทางภาษีสนองมาตรการเงินการคลังตามที่รัฐบาลได้

วางแผนนโยบายการฟื้นฟูและพฒันาเศรฐกิจ เพื่อสนับสนุนการลงทนุภายในประเทศอย่างทันทว่งที 

เพื่อเร่งกระตุ้นระบบเศรฐกิจภายในประเทศให้กลบัมาฟ้ืนตัวได้อย่างเรว็ท่ีสุด

2.2 หลักการท่ัวไปเก่ียวกับมาตรการทางภาษี

 ภาษีถือเป็นรายได้หลักที่สำคัญของรัฐบาลที่ทำการจัดเก็บจากประชาชนทั่วไปและนิติบุคคล

เพ่ือเป็นเครือ่งมอืในการบริหารพัฒนาประเทศในด้านต่าง ๆ เช่น ด้านการศึกษา ด้านสาธารณสขุ ด้าน

เศรษฐกิจ เป็นต้น และนำเงินที่ได้นั้นไปเป็นส่วนขับเคลื่อนตามแผนนโยบายเพื่อบรรลุวัตถุประสงค์

ตามที่ทางรัฐบาลได้วางไว้ ซึ ่งบางนโยบายก็ได้มีการนำเสนอในรูปแบบของมาตรการทางภาษีสำหรับ

การยกเว้นหรือการลดหย่อนทางภาษี เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีของผู้เสียภาษี หร ือให้สิทธิ

ประโยชน์บางอย่างแก่ผู้เสียภาษี 
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2.2.1 วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีตามมาตรการทางภาษี5

1. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ

การจัดเก็บภาษีเพื่อรกัษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นอกีวิธีหนึ่งในการแก้ไข

ปัญหาเศรษฐกิจ เช่น ในสภาวะที่ประสบปัญหาเงินเฟ้อ เนื ่องจากประชาชนมีอำนาจในการซื้อสินค้า

และบริการมาก ทางรัฐบาลอาจใช้นโยบายขึ้นอัตราภาษี เพ่ือทำให้ประชาชนลดการบรโิภคและใช้จ่าย

น้อยลง  เพื่อสร้างความสมดุลระหว่างอุปสงค์และอุปทานให้เท่าเทียมกัน แต่ในทางกลับกัน ในสภาวะ

เงินฝืด ประชาชนมีกำลังซื้อสินค้าและบริการน้อย รวมทั้งมีอำนาจในการต่อรองน้อยลง ทางรัฐบาล

อาจใช้นโยบายลดอัตราภาษีของสินค้าและบริการต่าง ๆ เพื่อชว่ยเหลือประชาชนใหม้กีำลังในการซื้อ

สินค้าและการบริโภคมากขึ้น

2. เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม

เพื่อขจัดหรือบรรเทาปัญหาความเหลื่อมล้ำและความไม่เท่าเทียมกันในสังคมระหว่างผู้มีฐานะ

และรายได้ที่แตกต่างกัน การจัดเก็บภาษีก็เป็นอีกวิธีหนึ่งที่จะช่วยขจัดหรือบรรเทาปัญหาดังกล่าว เช่น 

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยใช้อัตราก้าวหน้า (Progressive Rate) ผู้มีรายได้น้อยจะเสีย

ภาษีในอัตราต่ำ ผู้มีรายได้มากจะเสียภาษีในอัตราสูง จึงลดปัญหาความเหลื ่อมล้ำและความไม่เท่า

เทียมกันในสังคมได้ หรือการจัดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากผู้มีทีด่ินและบ้านราคาสูง ทำให้ผู้มีฐานะ

และรายได้มากต้องเสียภาษีมากกว่าผูมี้ฐานะและรายได้น้อย ก็จะสามารถช่วยลดปัญหาความเหล่ือม

ลำและความไม่เท่าเทียมกันในสังคมได้เช่นเดียวกัน

3. เพื่อสง่เสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ

การผลิตหรือการดำเนินธุรกิจบางประเภท เช่น ธุรกิจท่องเที่ยวที่ทางรัฐบาลเห็นว่าก่อให้เกิด

ผลดีกับระบบเศรษฐกิจของประเทศ รัฐบาลอาจใช้นโยบายทางภาษีเพื่อส่งเสริมการผลิตหรือการ

ดำเนินธุรกิจในประเภทนั้น ๆได้ โดยการยกเว้นหรือลดอัตราภาษีให้แก่การผลิตหรือดำเนินธุรกิจ

ดังกล่าว แต่หากรัฐบาลเห็นว่าการผลิตหรือการดำเนินธุรกิจนั้นก่อให้เกิดความเสียหายแก่ระบบ

เศรษฐกิจ รัฐบาลก็อาจขึ้นอัตราภาษีเพื่อลดปริมาณการผลิตหรือการดำเนินธุรกิจนั้น หรือสินค้าหรือ

บริการใดเป็นโทษต่อร่างกายหรือเป็นสิ ่งฟุ ่มเฟือย ร ัฐบาลก็กำหนดให้เส ียภาษีสรรพาสามิต

นอกเหนือจากภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น กำหนดให้สินค้าประเภทสุรา ยาสูบ เรือยอร์ช น้ำหอม หรือบริการ

อาบอบนวด แข่งม้า เสียภาษีสรรพาสามิตนอกเหนือจากภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือเพื่อมิให้ประชาชนบริโภค

5 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม. กฎหมายภาษีอากร. พิมพ์คร้ังท่ี 1 (กรุงเทพฯ: โรงพมิพเ์ดือนตุลา, 2562), หน้า 

14-16
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อาหารที่มีความเค็มหรือความหวานมากเกินสมควร รัฐบาลก็อาจใช้วิธีเก็บภาษีอาหารที่มีความเค็ม

หรือความหวานเกินสมควรเพิ่มขึ้น

4. เพื ่อส่งเสริมสนับสนุนให้เกิดกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ ซึ ่งจะเป็นประโยชน์ต่อ

เศรษฐกิจของประเทศ

การพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศจำเป็นต้องมีการสร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ ข้ึนในระบบ

เศรษฐกิจ แต่การสร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม ่ๆนั้นมีอุปสรรคทั้งด้านเงินทุน การจัดการ การบริการ

งาน กฎหมาย ฯลฯ จึงจำเป็นที่รัฐบาลจะต้องยื่นมือเข้ามาช่วยเหลือและให้การสนับสนุน ส่งเสริมการ

สร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ รวมถึงขจัดปัญหาและอปุสรรคของกิจการหรือธุรกรรมนั้น ๆ การใช้

มาตรการทางภาษีก็เป็นอีกวิธีหนึ่งที่รัฐบาลสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการส่งเสริมสนับสนุนให้เกิดการ

สร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม่ขึ้นได้ ทั้งนี้โดยการกำหนดนโยบายในการจัดเก็บภาษีอากรที่ชัดเจน

สำหรับกิจการหรือธุรกรรมใหม่นั้น ยกเว้นหรือลดอัตราภาษีให้แก่กิจการหรือธุรกรรมใหม่ หรือ

อนุญาตให้มีการหักค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการหรือธุรกรรมนั้น ๆเพ่ิมข้ึน ฯลฯ เช่น เพ่ิมส่งเสริม

สนับสนุนให้มีการทำธุรกิจดิจิทัลเพิ่มขึ้น รัฐบาลอาจลดภาษีให้แก่ธุรกิจดังกล่าว เป็นต้น

5. เพื่อส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อการเมือง การปกครอง สังคม ศาสนา 

วัฒนธรรม ประเพณีอันดีงาม การกีฬา ฯลฯ

รัฐบาลสามารถใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการส่งเสริมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อการเมือง 

การปกครอง สังคม ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณีอันดีงาม การกีฬา ฯลฯ ได้ เช่น เพื่อเป็นการส่งเสริม

สนับสนุนการมีพรรคการเมือง ผู้ที่บริจาคเงินแก่พรรคการเมืองมีสิทธินำเงินที่บริจาคไปหักเป็นค่า

ลดหย่อนหรือรายจ่ายเพื่อการบริจาคตามที่กำหนดในประมวลรัษฎากรได้ตามจำนวนที่บริจาค แต่ไม่

เกิน 10,000 บาทสำหรับบุคคลธรรมดา และไม่เกิน 50,000 บาทสำหรับนิติบคุคล (พระราชบัญญัติ

ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 มาตรา 69 และมาตรา 70) หรือการกำหนดให้

เงินที่บรจิาคแก่วัดวาอาราม สถายพยาบาล สถานศึกษา องค์กรหรอืสถานศึกษาตามรัฐมนตรีวา่การ

กระทรวงการคลังประกาศกำหนดในราชกิจจานเุบกษาหักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงิน

ได้พึงประเมินที่เหลือจากการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่นแล้ว (ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(7))
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6. เพื่อใช้แก้ปัญหาต่าง ๆ

นอกจากรัฐบาลจะใช้ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการส่งเสริมสนับสนุนแล้ว รัฐบาลก็ยังสามารถ

ใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการแก้ปัญหาตา่ง ๆ ด้วย เช่น ปัจจุบันประเทศไทยมีอัตราการเกิดของ

ประชากรลดลง ทำให้ประชาชนวัยแรงงานและอัตราส่วนของผู้สูงอายุเพิ่มมากขึ้น เพื่อแก้ปัญหานี้

รัฐบาลได้ยกเลิกการให้หักลดหย่อนบุตรได้ไม่เกิน 3 คน เป็นหักลดหย่อนบุตรได้ไม่จำกัดจำนวน และ

เพิ่มค่าลดหย่อนบุตรจากคนละ 15,000 บาท เป็นคนละ 30,000 บาทต่อปี และถ้าบุตรตั้งแต่คนที่สอง

ขึ้นไปก็หักลดหย่อนเพิ่มได้อีกคนละ 30,000 บาท เป็นคนละ 60,000 บาทต่อปี  หรือในกรณีที่ความ

หวานมากหรือความเค็มมากเป็นโทษต่อสุขภาพของประชาชน รัฐบาลก็สามารถแก้ปัญหาโดยการเพ่ิม

ภาษีสำหรับสินค้าที่มีความหวานหรือความเค็มมาก ประชาชนจะได้ลดการบริโภคเมื่อต้องซื้อสินค้าใน

ราคาที่เพิ่มขึ้น หรือผู้ประกอบการจะได้ลดความหวานหรือความเค็มของสินค้าลง

2.2.2 ลักษณะของภาษีอากรท่ีดี6

ลักษณะของภาษีอากรที่ดี คือ มีความเป็นธรรม แน่นอน สะดวก ประหยัด มีความเป็นกลาง

ในทางเศรษฐกิจ สามารถใช้บังคับได้ในทางปฏิบัติและมีความยืดหยุ่น ซึ่งถือเป็นรากฐานสำคัญในการ

ออกมาตรการในการจดัเก็บภาษี โดยมีดังต่อไปน้ี

1. ความเป็นธรรม

ภาษีที่ดีต้องมคีวามเปน็ธรรม เพื่อจะได้ไม่เกิดการหลีกเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษี นอกจากนี้ถ้า

หากไม่มีความเปน็ธรรมอาจทำใหเ้กิดความขัดแย้งในสังคมได้  ภาษีอากรที่เป็นธรรมนั้นจะต้องเป็น

ภาษีอากรที่จัดเก็บจากประชาชนในจำนวนเท่าเทียมกัน โดยเรียกหลักการดังกล่าวว่า หลักความเป็น

ธรรมสมบูรณ์ ซ่ึงหลักการน้ีจะใช้ได้ดีก็ตาอเม่ือประชาชนท่ีฐานะทางเศรษฐกิจเท่าเทียมกัน แต่ในความ

เป็นจริงแล้วประชาชนมีฐานะทางเศรษฐกิจไม่เท่าเทียมกัน จึงไม่อาจใช้หลักการนี้ในทางปฏิบัติได้ 

เพราะอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมขึ้นในสังคม

อีกหลักการหน่ึงคือ ภาษีอากรทีเ่ป็นธรรมน้ันต้องเป็นภาษีอากรท่ีจัดเกบ็ตามผลประโยชน์ท่ีผู้

เสยีภาษีได้รับจากบริการของรัฐหรือตามกำลังความสามารถของผู้เสียภาษี ซ่ึงจะสามารถใช้หลักการน้ี

ให้เกิดความเป็นธรรมและทัดเทียมกันในสังคมได้

6 เรื่องเดียวกัน. หน้า 17-20
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2. ความแน่นอน

รัฐจะต้องมีนโยบายท่ีแน่นอนในการเก็บภาษีอากร ไม่เปล่ียนแปลงนโนบายบ่อยคร้ัง เพราะ

การมีนโยบายไม่แน่นอนหรือเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง จะทำใหธุ้รกิจเอกชนได้รับความกระทบกระเทือน 

และไม่ม่ันใจในการลงทนุ นอกจากนโยบายจะต้องมีความแน่นอนแล้ว ตัวบทกฎหมายท่ีใช้เป็นหลักใน

การจดัเก็บภาษีจะต้องมีความชัดเจน ไม่ต้องใช้การตีความ

3. ความสะดวก

ภาษีท่ีดีต้องก่อให้เกิดความสะดวกแก่เจ้าหน้าท่ีของรัฐในการจัดเก็บภาษีและผู้เสียภาษีในการ

ชำระภาษี ท้ังกฎหมายและระเบียบข้อบังคับตลอดจนแบบพิมพ์รายการต่าง ๆ ต้องง่ายแก่การทำ

ความเข้าใจ

4. ความประหยัด

ภาษีท่ีดีต้องเสยีค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ต่ำท่ีสดุและเปน็ภาระแก่ผู้เสียภาษีน้อยท่ีสุด เน่ืองจาก

ถ้าเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสูง รัฐก็จะได้เงินไปบริหารประเทศน้อยลงตามส่วน อีกทั้งทางด้านของผู้

เสียภาษีนอกจากค่าภาษทีี่ตอ้งชำระแล้ว ยังมีค่าใช้จา่ยอืน่ ๆอีก เช่น ค่าทำบัญชี ค่าตรวจสอบบญัชี 

เป็นต้น หากมีค่าใช้จ่ายในการเสียภาษีมาก อาจทำให้ผู้เสียภาษีอยากหลบเลี่ยงภาษี

5. มีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ

ภาษีที่ดีต้องมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ ไม่ควรมีผลกระทบต่อการทำงานของกลไก

การตลาดหรือกระทบน้อยที่สุด แต่ในบางกรณีรัฐบาลอาจใช้ความไม่เป็นกลางของภาษีเป็นเครื่องมือ

จำกัดการบริโถคหรือบังคับการเลือกบริโภคให้เหมาะสมได้ เช่น บุหรี่ สุรา อาบอบนวด เป็นต้น

6. สามาถใช้บังคับได้ในทางปฏิบัติ

ภาษีที่ดีต้องสามารถจัดเก็บได้ในทางปฏิบัติ ภาษีบางอย่างแม้จะเปน็ภาษีท่ีดีในทางทฤษฎี แต่

ในทางปฏิบัตินั้นจัดเก็บได้ยาก ภาษีน้ันก็ไม่อาจถือเป็นภาษีที่ดีได้ เช่น ภาษีที่เก็บจากรายจ่าย แม้จะ

เป็นภาษีที่ดีในทางทฤษฎี แต่ในทางปฏิบัตินั้นจัดเก็บได้ยากจึงอาจไม่ถือว่าเป็นภาษีที่ดีได้
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7. มีความยืดหยุ่น

ภาษีที่ดีต้องมีความยืดหยุ่น สามารถปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจได้ 

เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่เก็บภาษีในอัตราก้าวหน้านับเป็นภาษีที่ดี เพราะในตอนที่เศรษฐกิจดี 

รายได้ประชาชนเพ ิ ่มขึ ้น ในการเก็บภาษีด้วยอัตราก้าวหน้าก็จะทำให้ร ัฐได้เง ินภาษีมากด ้วย

เช่นเดียวกัน ในทางกลับกัน ถ้าเศรษฐกิจตกต่ำ รายได้ประชาชนลดลง ในการเก็บภาษีด้วยอัตรา

ก้าวหน้าก็จะทำให้รัฐได้เงินภาษีลดลงด้วย ทำให้ยังมีเงินไหลหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจพอที่จะ

ขับเคลื่อนต่อไปได้

2.2.3 รูปแบบของมาตรการทางด้านภาษี

รายจ่ายภาษ ี(Tax expenditure) คือรายได้ทางภาษีที่รัฐสูญเสียไปจากการดำเนินมาตรการ

ในรูปแบบของการให้สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ7 ในรูปของการให้การยกเว้นหรือการลดหย่อนทางภาษีแก่

นิติบุคคลเพื่อที่จะทำให้เงินได้ในการเสียภาษีนิติบุคคลน้อยลงของนิติบุคคลนั้น ๆลดลง  โดยไม่ได้อยู่

ในลักษณะที่รัฐบาลจ่ายเป็นตัวเงินออกไป เพื่อวัตถุประสงค์ที่กล่าวไปข้างต้น เช่น เพื่อส่งเสริมให้มี

การพัฒนาฝีมือแรงงานมากมียิ่งขึ้น ทางรัฐบาลจึงกำหนดให้ค่าใช้จ่ายสำหรับการอบรมพนักงาน

สามารถหักเป็นรายจ่ายไดเ้พิ่มร้อยละหนึ่งร้อยของจำนวนที่จ่ายไปจริง (พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 437

พ.ศ. 2548) เป็นต้น ซ่ึงสามารถแบ่งประเภทของการให้การยกเว้นหรือการลดหย่อนทางภาษีที่สำคัญๆ

ได้ดังน้ี

1. การหักลดหย่อน (Allowance)

การหกัลดหย่อนทางภาษี คือ จำนวนเงินได้ท่ีสามารถหักเป็นค่าลดหย่อนทางภาษีเพ่ือบรรเทา

ภาระให้แก่ผู้เสยีภาษี ก่อนนำเงนิได้ที่เหลือไปคำนวณเป็นฐานภาษี เพื่อที่จะทำให้ผู้เสียภาษีเสียภาษี

น้อยลงหรือไม่ต้องเสียภาษีเลย ยกตัวอย่างเช่น ตามระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563 ให้มีการ

ลดหย่อนค่าใช้จ่ายสำหรับการลงทุนในเครื่องจักรใหม่และพร้อมใช้งานเป็นครั้งแรกในระหว่างวันที่ 1

มกราคม – 31 ธ ันวาคม พ.ศ. 2563 เป็นจำนวน 150% ของจำนวนเงินที่จ ่ายไปเฉลี ่ย 5 รอบ

ระยะเวลาบัญชี เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนในประเทศ  หรือตามพระราชกฤษฎีกา

ฉบับที่ 639 พ.ศ. 2560 ค่าจ้างงานลูกจ้างสูงอายุที่มีอายุตั้งแต ่60 ปีขึ้นไป มีสัญชาติไทย เป็นลูกจ้าง

อยู่ก่อนแล้วหรือขึ้นทะเบียนกับกรมการจัดหางาน  ค่าจ้างพนักงานคนชราจะต้องไม่เกิน 15,000 บาท

7 ศาสตรา สุดสวาวดิ์ และภาวิน ศิริประภานุกูล. รายจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย. วารสารเศรษฐศาสตร์

ธรรมศาสตร์ เล่มที่ 36 เลขที่ 2 (พฤษภาคม – สิงหาคม พ.ศ. 2561), หน้า 35.



14

ต่อเดือน แต่ละนิติบคุคลจ้างได้ไม่เกิน 10% ของลูกจ้างทั้งหมด และไม่เคยเป็นกรรมการฯบริษัท หรือ

บริษัทในเครือมาก่อน ถ้าหากเข้าหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังกล่าวก็สามารถนำค่าใช้จ่ายน้ันมาลดหย่อน

ภาษีได้ 100% ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป เพื่อส่งเสริมใหม้ีการจ้างแรงงานผู้สูงอายุดงักล่าวเข้าทำงาน

เป็นต้น

2. การยกเว้นภาษี (Tax Exemptions)

เงินได้บางประเภทถึงแม้ว่าจะมีการรับเงินเข้ามาจริงหรือเข้าข่ายเกณฑ์สิทธิ์ที่ควรจะถูกรับรู้

เป็นเงินได้ทางภาษี หากแต่เงินได้บางประเภทเหล่านั้นได้มีกฎหมายยกเว้นภาษี ไมต้่องนำมาคำนวณ

เป็นเงินได้ในฐานภาษี ยกตัวอย่างเช่น ตามมาตรา 65 ทวิ (10) แหง่ประมวลรัษฎากร รายได้เงินปัน

ผล บริษัทจำกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งไม่ได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ถ้า

ถือหุ้นในบริษัทจำกัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัท

จำกัดของผู ้จ่ายปันผลและบริษัทจำกัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจำกัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่า

โดยทางตรงหรือทางอ้อม บริษัทจำกัดผู้ถือหุ้นดังกล่าวไม่ต้องนำเงินปันผลทั้งหมดที่ได้จากบริษัทจำกัด

ผู้จ่ายเงินเงินปันผลนั้นมารายได้ในการเสียภาษ ี โดยบริษัทจะต้องถือหุ้นไว้ไม่น้อยกว่าสามเดือนก่อน

ไดร้ับเงินปันผลและภายหลังได้รับเงินปันผล

นอกจากนี้ยังมีการยกเว้นภาษีที่คำนวณได้หลังจากการนำเงินได้หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน

ต่าง ๆ ยกตัวอย่างเช่น  นิติบุคลลทีไ่ด้รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI (The Board of Investment

of Thailand) จะได้สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีเงินไดท้ี่เกิดขึน้ตามที่ถูกระบุเงื่อนไขไว้ในบัตร

ส่งเสรมิการลงทุน ซ่ึงสว่นใหญ่จะได้รบัการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี นับต้ังแต่วันท่ีเร่ิม

มีรายได้

การลดอัตราภาษี (Rate relief หรือ Preferential tax rate) หมายถึง การลดอัตราภาษี

ให้กับเงินได้บางประเภท ภาษีบางประเภท หรือธุรกิจบางประเภท ยกตัวอย่างเช่น ตามกฎกระทรวง 

ฉบับ 361 พ.ศ. 2563 ได้ประกาศลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายอัตราร้อยละ 3 เหลืออัตราร้อยละ

1.5 สำหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตั้งแตว่ันที ่1 เมษายน - 30 กันยายน พ.ศ. 2563 เพื่อเป็นการ

ช่วยผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้มีสภาพคล่อง

มากยิ่งขึ้นและช่วยรักษาความมั่นคงของเศรษฐกิจ  หรือการลดอัตราภาษีสำหรับนิติบุคลลที่ได้รับการ

ส่งเสริมการลงทนุจาก BOI (The Board of Investment of Thailand)  หลังจากหมดระยะเวลาการ

ส่งเสริมการลงทุน จากที่กล่าวไปในการยกเว้นภาษีซึ่งส่วนใหญ่จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

เป็นเวลา 8 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้  ซึ่งเมื่อหมดระยะระยะเวลาการส่งเสริมการลงทุน 8 ปีแล้ว 
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ยังสามารถจ่ายภาษีอัตราภาษี 50% ของอัตราภาษทีั่วไป ซึ่งก็คืออัตราภาษ ี10% จากอัตราภาษีนิติ

บุคคลท่ัวไปท่ีจะต้องเสียภาษีในอัตรา 20%

3. การเครดิตภาษี (Tax credits)

การเครดิตภาษีก็ถือว่าเป็นการช่วยบรรเทาภาระทางภาษีและมีส่วนช่วยในการกระตุ้น

เศรษฐกิจอีกวิธีหนึ่งเช่นเดียวกับการลดหย่อนภาษีและการยกเว้นภาษี  แต่การเครดิตนั้นจะแตกต่าง

จากการลดหย่อนภาษีและการยกเว้นภาษีโดยที่กฎหมายได้กำหนดให้นำจำนวนเงินนั้นมาหักลดมูลค่า

หรือจำนวนภาษีที่จะต้องเสียภาษีได้เลยโดยตรง  ซึ่งโดยส่วนใหญ่แล้วการลดหย่อนภาษีและการ

ยกเว้นภาษีจะเป็นการลดหยอ่นคา่ใช้จ่ายหรือยกเว้นเงินได้ก่อนที่จะนำมาคำนวณภาษี จะเห็นไดว่้า

การเครดิตภาษีนั้นดีกว่าการลดหย่อนภาษีหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากสามารถลดภาษีท่ีต้องชำระได้จริง

ไม่ใช่แค่จำนวนรายได้ที่คำนวณเสียภาษีเท่านั้น  การเครดิตภาษีนั้นสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภท

ดังน้ี

3.1 การเครดิตภาษีที่สามารถขอคืนได้  (Refundable Tax Credits)

การเครดิตภาษทีีส่ามารถขอคืนไดเ้ปน็เครดิตที่มีประโยชน์มากทีสุ่ด เนื่องจากใช้สิทธิ์เครดิต

ภาษีได้เต็มจำนวน โดยสามารถลดภาษีที่ต้องชำระให้เหลือน้อยที่สุดหรืออาจกลายเป็นไม่มีภาษีที่ต้อง

ชำระในปีภาษีน้ัน ๆ  และจำนวนส่วนที่เกินการเครดิตภาษีในปีนั้นสามารถขอคืนได้ เช่น บริษัทมียอด

ภาษีที่ต้องชำระอยู ่1,000 บาท มียอดเครดิตภาษีอยู่ที ่1,200 บาท ในปีภาษีนี้ทางบรษิัทก็จะมีการ

ยอดภาษีท่ีต้องชำระเลย อีกท้ังยังขอคืนภาษีได้อีก 200 บาท

3.2 การเครดิตภาษีทีไ่ม่สามารถขอคืนได้  (Refundable Tax Credits)

การเครดิตภาษีที่ไม่สามารถขอคืนจะเป็นการลดภาษีที่ตอ้งชำระให้เหลือน้อยที่สุดหรืออาจ

กลายเป็นไม่มีภาษีท่ีต้องชำระในปีภาษีน้ัน ๆ  แต่จำนวนส่วนที่เกินการเครดิตภาษีจะไม่สามารถขอคืน

ได้หรือนำเก็บไปเครดิตภาษีในปีต่อไปได้ เช่น บริษัทมียอดภาษีที่ต้องชำระอยู่ 1,000 บาท มียอด

เครดิตภาษอียูท่ี่ 1,200 บาท ในปีภาษีนี้ทางบริษทักจ็ะมีการยอดภาษทีี่ต้องชำระเลย แต่ยอดเครดิต

ภาษีที่เหลืออีก 200 บาท ก็จะไม่สามารถขอคืนได้
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 2.2.4 ประเภทของมาตรการทางด้านภาษี

มาตรการที่ก่อให้เกิดรายจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทยสามารถจัดแบ่งออกได้เป็น

2 กลุ่ม8 ได้แก่

1. มาตรการที่มีลักษณะคงอยูเ่ป็นการถาวร

มาตรการที่มีลักษณะคงอยู่เป็นการถาวรเป็นทางภาษีในลักษณะการยกเว้น การลดหย่อนหรอื

ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้กับนิติบุคคลบางประเภทหรือให้กับกิจกรรมบางอย่างที ่ไม่มีการ

กำหนดช่วงเวลาสิ้นสุดของมาตรการนั้น ๆ ประกอบด้วย ข้อยกเว้นหรือข้อลดหย่อนที่ปรากฏอยู่ใน

ประมวลรัษฎากร หรือในพระราชบัญญัติ

ยกตัวอย่างเช่น พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 กำหนดการใหส้ทิธิประโยชน์

ทางภาษีเงินได้นิตบิุคคลแกก่ิจการที่ได้รบัการสง่เสริมการลงทุน  ซึ่งรวมถึงการยกเว้นภาษีเงินได้นิติ

บุคคลให้กับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเป็นระยะเวลาสูงสุด 8 ป,ี การยกเว้นมิต้องนำเงินปัน

ผลของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนไปคำนวณรวมเพื่อเสียภาษีเงินได,้ การให้สิทธิ์ในการนำเอา

ผลขาดทุนไปหักลดหย่อนภาษีภายหลงัหมดระยะเวลาการยกเวน้ภาษีต่อเน่ืองไปสูงสุด 5 ปี, การลด

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลงครึ่งหนึ่งภายหลังพ้นระยะเวลาการยกเว้นภาษีต่อเนื่องไปสูงสุด 5 ปี รวม

ไปถึงสิทธิพิเศษในการนำเอารายจ่ายบางประเภทมาหักลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลอีกด้วย

2. มาตรการระยะสั้น

มาตรการระยะสั้นเป็นมาตรการทางภาษีที่ม ีการออกกฎหมายมาในช่วงเวลาที่จำกัดเพื่อ

ออกมาแก้ไขปัญหาหรือต้องการส่งเสริมสนับสนุนเหตุการณ์ที ่เกิดขึ ้น ณ ในช่วงเวลานั ้น ๆ โดย

มาตรการเหล่านีจ้ะมีการกำหนดระยะเวลาหรือระบุเหตุการณ์ที่ชัดเจนในการบังคับใช้มาตรการลด

อัตราภาษีหรือยกเว้นเงินได้เพื่อใช้คำนวณภาษ ีมาตรการระยะสัน้มักเกิดข้ึนตามพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ยกตัวอย่างเช่น  ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 700 พ.ศ. 2563 นิติ

บุคคลที่การบริจาคให้แก่สถานพยาบาล หน่วยงานของรัฐ และองค์การหรือสถานสาธารณกุศล ตั้งแต่

วันท่ี 1 มีนาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ไม่ต้องนำต้นทุนของทรัพย์สินหรือ

สินค้าดังกล่าวมาหกัเปน็รายจ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ เพื่อเป็นการการส่งเสริมและสนับสนุนให้

ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการแก้ไขสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศไทย เป็นต้น

8 เรื่องเดียวกัน. หน้า 41-42.
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2.3 มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลใน

สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของประเทศไทย

ในระหว่างปีพ.ศ. 2563 ทางสรรพากรได้ประกาศมาตรการทางภาษีระยะสั้นออกมาหลาย

ฉบับเพื่อส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา

2019 และกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศไทย

 2.3.1 วัตถุประสงค์ของมาตรการทางภาษีเก่ียวกับการส่งเสริมการลงทุน

จากสภาพปัญหาทางเศรษฐกิจในสถานการณ์สถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  จะ

เห็นได้ว่าภาคการท่องเที่ยวและภาคอุตสาหกรรมซึ่งเป็นรายได้อันดับต้นๆ ที่สำคัญของประเทศได้รับ

ผลกระทบเป็นอย่างมาก ซึ่งสะท้อนให้เหน็วิกฤติระบบเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นจากภาคธุรกิจกระทบลงสู่

ภาคประชาชน เมื่อธุรกิจไม่สามารถไปต่อได้ มีการเลิกจ้างงาน ผู้คนขาดรายได้ไม่สามารถบริโภคหรือ

จับจ่ายใช้สอยได้ดังเดิม ระบบเศรษฐกิจก็จะเข้าสู่ภาวะถดถอย ไม่เติบโตอย่างที่ควรจะเป็น จาก

สถานการณ์ดังกล่าวทางรัฐบาลจึงได้มีการออกมาตรการทางภาษีเพื่อต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจให้

สามารถกลบัมาขบัเคลือ่นและเติบโตได้ตามแผนนโยบายที่วางแผนไว้ โดยจะเห็นได้ว่าปัจจัยหลักๆที่

ควรได้รับการช่วยเหลืออย่างเรง่ด่วน คือ เงินทุน การจ้างแรงงานและทรัพยส์ินที่ใชใ้นดำเนินกิจการ

ซึ่งถือเป็นส่วนสำคัญในการประกอบกิจการ เพื่อให้ภาคส่วนธุรกิจสามารถดำเนินกิจการต่อไปได้

รวมทั้งเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจให้เกิดจากบริโภคหรือจับจ่ายใช้สอย มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบ

เศรษฐกิจ เมื่อเศรษฐกิจในประเทศปรับตัวไปในทิศทางที่ดีข้ึนและมั่นคงย่อมเปน็การสร้างความเช่ือม่ัน

ให้แก่นักลงทุนและสามารถดึงดูดนักลงทุนให้เข้ามาลงทุนเพิ่มมากขึ้นอีกด้วย

 2.3.2 มาตรการทางภาษีเก่ียวกับการสง่เสริมการลงทุนในทรัพย์สิน

2.3.2.1 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับท่ี 690) พ.ศ. 25639

รายจ่ายทีท่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจา่ยสำหรับการลงทุนในเคร่ืองจักรใหม่ท่ีไม่ผ่าน

การใช้งานมาก่อน โดยเป็นการลงทุนที่เกิดจากสัญญา ใบสั่งซื้อ ใบสั่งซื้อหรือลักษณะข้อตกลงให้

9 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 690) พ.ศ.

2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มาhttps://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc690.pdf. [18

ธันวาคม 2563]
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ทำนองเดียวกัน จะสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละห้าสิบของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่าย

จริงในระหว่าง วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2562 ถึง 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและ

ส่งเสริมการลงทุนในประเทศ

ทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์

เคร่ืองจักรท่ีสามารถนำมาใช้สิทธิประโยชน์ได้น้ัน จะต้องมีนิยามดังต่อไปน้ี 

“เครื่องจักร” หมายความว่า ส่ิงท่ีประกอบด้วยช้ินส่วนหลายช้ินสำหรับใช้ก่อกำเนิดพลังงาน

เปลี่ยนหรือแปลงสภาพพลังงาน หรือสง่พลังงาน ทั้งน้ี ด้วยกำลังน้ำ ไอน้า เชื้อเพลิง ลม ก๊าซ ไฟฟ้า

หรือพลังงานอื่นอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน และหมายความรวมถึงเครื่องอุปกรณ์ ไฟล

วีลปุลเล สายพาน เพลา เกียร์ หรือสิ่งอื่นที่ทำงานสนองกัน แต่ไม่รวมถึงยานพาหนะท่ีจดทะเบยีนตาม

กฎหมายว่าด้วยยานพาหนะน้ัน ๆ10

หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติในการได้รับสิทธิประโยชน ์ดังน้ี

1. เครื่องจักรดังกล่าวต้องเป็นทรัพย์สินใหม่ที่อยู่ในราชอาณาจักร ไม่เคยผ่านการใช้งานมา

ก่อน

2. เครื่องจักรดังกล่าวต้องได้มาพร้อมใช้งานและคิดค่าเสื่อมราคาในรอบระยะเวลาบัญชีที่มี

การใช้สิทธิ์

3. ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วนเฉลี่ยเป็นจำนวนเท่ากันของจำนวนเงินได้ที่ได้รับการยกเว้น

สำหรับระยะเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน

ยกตัวอย่างเช่น 

บริษัทได้ซื้อเครื่องจักรราคา 100,000 บาท ในวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2562 เพราะฉะนั้นทาง

บริษัทสามารถใช้สิทธ์ิหักค่าใช้จ่ายจากการซื ้อเครื ่องจักรใหม่ได้เพิ่มเป็นจำนวนร้อยละห้าสิบของ

จำนวนเงินได้จ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเครื่องจักรตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 พ.ศ. 2563

โดยสามารถแสดงวิธีการคำนวณได้ดังน้ี11

ปี ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 ปีที่ 6 ยอดรวม

2562 2563 2564 2565 2566 2567

ค่าเสื่อม

(20%)

(100,000x20

%)x(1/12)=

1,666.67

20,000 20,000 20,000 20,000 18,333.33 100,000

10 เรื่องเดียวกัน. หน้า 1.
11 จัดทำโดยผู้เขียน
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ปี ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 ปีที่ 6 ยอดรวม

2562 2563 2564 2565 2566 2567

หัก

ค่าใช้จ่าย

ได้เพิ่ม

(100,000/5)x

50% =

10,000

10,000 10,000 10,000 10,000 - 50,000

ลดภา ษี

(20%)

10,000x20%

= 2,000

2,000 2,000 2,000 2,000 - 10,000

4. เครื่องจักรดงักล่าวต้องไม่เคยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอื่นใด หรือได้รับยกเว้นทาง

ภาษีตามกฎหมายอ่ืน ๆ เช่น กฎหมายว่าด้วยการส่งเสรมิการลงทุน กฎหมายว่าด้วยการ

เพิ ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย หรือ

กฎหมายว่าด้วยเขตพัฒนาพเิศษภาคตะวันออก

5. ในปีที่มีการขาย ทำลาย หรือตัดจำหนา่ยเครื่องจักรดังกล่าวออกจากทะเบียนทรัพยส์นิ 

ทางบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนจะไม่สามารถสิทธิ์ได้ตั้งแต่ระยะเวลาปีบัญชีนั้นเป็นต้นไป

6. จะต้องจัดทำโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงินผ่านทาง website ของกรมสรรพากร

http://www.rd.go.th และแจ้งต่ออธิบด ีภายในวันที่ 31 สงิหาคม พ.ศ. 2563 สำหรบัการ

ใช้สิทธ์ิตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 และภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

สำหรับการใช้สิทธ์ิตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 ตามตวัอย่างตารางแบบแจ้งโครงการ

ลงทุนและแผนการเงิน12 ดังน้ี

12 กรมสรรพากร. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 366) [ออนไลน์], แหล่งที่มา 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dg366.pdf. [18 ธันวาคม 2563]
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ภาพที่ 2 แบบแจ้งโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงนิตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่

690 และฉบับท่ี 695

7. จัดทำรายงานแสดงรายละเอยีดของเครื่องจกัรที่ได้รับสิทธิประโยชน์ตามรายละเอียดที่

สรรพากรกำหนด  และจัดเก็บพร้อมสำหรับเมื่อเจ้าหน้าที่สรรพากรเรียกตรวจสอบ ตาม

ตัวอย่างตารางรายงานแสดงรายละเอียดของเครื่องจักรที่ได้สิทธิ์13 ดังน้ี

ภาพที่ 3 รายงานแสดงรายละเอียดของเครื่องจักรตามพระราชกฤษฎีกาตามพระราช

กฤษฎีกา ฉบับท่ี 690 และฉบับท่ี 695

13 เรื่องเดียวกัน. หน้า 4.
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2.3.2.2 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับท่ี 695) พ.ศ. 256314

รายจ่ายทีท่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจา่ยสำหรับการลงทุนในเคร่ืองจักรใหม่ท่ีไม่ผ่าน

การใช้งานมาก่อน โดยเป็นการลงทุนที่เกิดจากสัญญา ใบสั่งซื้อ ใบสั่งซื้อหรือลักษณะข้อตกลงให้

ทำนองเดียวกัน จะสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิม่จำนวนร้อยละหนึ่งร้อยห้าสิบของรายจ่ายตาม

จำนวนที่จ่ายจริงในระหว่าง วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เพื่อกระตุ้น

เศรษฐกิจและส่งเสริมการลงทุนในประเทศ  โดยมีหลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติในการได้รับสิทธิ

ประโยชน์เช่นเดียวกับที่กล่าวไปในพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 พ.ศ. 2563

ยกตัวอย่างเช่น 

บริษัทได้ซ้ือเคร่ืองจักรราคา 10,000 บาท ในวันท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 เพราะฉะน้ันทาง

บริษัทสามารถใช้สิทธิ์หักค่าใช้จ่ายจากการซื้อเครื่องจักรใหม่ได้เพิ่มเป็นจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยห้าสิบ

ของจำนวนเงินได้จ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเครื่องจักรตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563

โดยสามารถแสดงวิธีการคำนวณได้ดังน้ี15

ปี ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 ปีที่ 6 ยอดรวม

2563 2564 2565 2566 2567 2568

ค่าเสื่อม

(20%)

(10,000x20%)

x(6/12)=

1,000

2,000 2,000 2,000 2,000 1,000 10,000

หัก

ค่าใช้จ่าย

ได้เพิ่ม

(10,000/5)x

150% =

3,000

3,000 3,000 3,000 3,000 - 15,000

ลดภา ษี

(20%)

3,000x20% =

600

600 600 600 600 - 3,000

14 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 695) พ.ศ.

2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มาhttps://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc695.pdf. [18

ธันวาคม 2563]

15 จัดทำโดยผู้เขียน
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 2.3.2.3 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 698) พ.ศ. 256316

รายจ่ายที่ทางบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่า

ด้วยโรงแรมจา่ยสำหรับการลงทุนในทรัพย์สิน โดยเป็นการลงทุนที่เกิดจากสัญญา ใบสั่งซื้อ ใบสั่งซือ้

หรือลักษณะข้อตกลงให้ทำนองเดียวกัน จะสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพ่ิมจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยห้า

สิบของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริงในระหว่าง วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ.

2563  เพ่ือชว่ยให้การส่งเสริมการลงทุนในธุรกิจโรงแรมและบรรเทาผลกระทบสำหรับกลุ่มธุรกิจการ

ท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบเป็นอย่างมากจากสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์

- อาคารถาวรที่มีไว้ใช้ในการประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม

- เครื่องตกแต่งหรือเฟอร์นิเจอร์ที่เป็นส่วนประกอบและยึดติดกับอาคารเป็นการถาวร

หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติในการได้รับสิทธิประโยชน ์ดังน้ี

1. ทรัพย์สินดังกล่าวต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานภายในวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

2. ทรัพย์สนิต้องอยู่ในราชอาณาจักร

3. ทรัพย์สินดังกล่าวต้องเริ่มใช้สิทธิประโยชน์ไดใ้นรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มคิดค่าเส่ือมราคา

4. ทรัพย์สินดังกล่าวต้องไม่เคยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอื่นใด หรือได้รับยกเว้นทางภาษีตาม

กฎหมายอื ่น ๆ เช่น กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน กฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขีด

ความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย หรือกฎหมายว่าด้วย

เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน

5. ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วนเฉลี่ยเป็นจำนวนเท่ากันของจำนวนเงินได้ที่ได้รับการยกเว้น

สำหรับระยะเวลายี่สิบรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน

ยกตัวอย่างเช่น 

บริษัทได้ซื ้ออาคารมาในราคา 1,000,000 บาท (1MB) ในวันที ่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

เพราะฉะนั้นทางบรษิัทสามารถใชส้ิทธิ์หักค่าใช้จ่ายจากการซื้ออาคารได้เพิ่มเป็นจำนวนร้อยละหนึ่ง

16 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 698) พ.ศ.

2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มาhttps://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc698.pdf. [24

ธันวาคม 2563]
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ร้อยห้าสิบของจำนวนเงินได้จา่ยไปเพือ่ให้ไดม้าซึง่ทรัพย์สินตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 698 พ.ศ.

2563 โดยสามารถแสดงวิธีการคำนวณได้ดังน้ี17

ปี ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 … ปีที่ 20 ปีที่ 21 ยอดรวม

2563 2564 2565 2582 2583

ค่าเสื่อม

(5%)

(1MBx5%)

x(6/12)=

25,000

50,000 50,000  50,000 25,000 1MB

หัก

ค่าใช้จ่าย

ได้เพิ่ม

(1MB/20)x

150% =

75,000

75,000 75,000  75,000 - 1.5MB

ลดภาษี

(20%)

75,000x20%

= 15,000

15,000 15,000  15,000 - 300,000

6. ในปีที่มีการขาย ทำลาย หรือตัดจำหนา่ยทรัพย์สินดงักล่าวออกจากทะเบียนทรัพย์สิน ทาง

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนจะไม่สามารถสิทธิ์ได้ตั้งแต่ระยะเวลาปีบัญชีนั้นเป็นต้นไป

7. จะต้องจัดทำโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงินผ ่านทาง website ของกรมสรรพากร

http://www.rd.go.th และแจ้งต่ออธิบด ีภายในวันท่ี 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2564

ตามตัวอย่างตารางแบบแจ้งโครงการลงทุนและแผนการเงิน18 ดังน้ี

17 จัดทำโดยผู้เขียน
18 กรมสรรพากร. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 381) [ออนไลน์], แหล่งที่มา 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dg381.pdf. [23 ธันวาคม 2563]
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ภาพที่ 4 ตารางการแจ้งโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงินตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 

698 พ.ศ. 2563

8. จัดทำรายงานแสดงรายละเอียดของทรัพย์สินที่ได้สิทธิ์ตามรายละเอียดที่สรรพากรกำหนด  

และจัดเก็บพร้อมสำหรับเมื่อเจ้าหน้าที่สรรพากรเรียกตรวจสอบ ตามตัวอย่างตารางรายงาน

แสดงรายละเอียดของทรัพย์สินที่ได้สิทธิ1์9 ดังน้ี

ภาพที่ 5 รายงานแสดงรายละเอียดของทรพัย์สินที่ได้สิทธิ์ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่

698 พ.ศ. 2563

19 เรื่องเดียวกัน. หน้า 5
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 2.3.3 มาตรการเกี่ยวกับการสนับสนุนการจ้างแรงงาน

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 

708) พ.ศ. 256320 รายจ่ายที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จ่ายเป็นเงินเดือนค่าจ้าง21 ให้แก่

ลูกจ้างในระหว่างวันที่  1 เมษายน พ.ศ. 2563 - 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลนั้นสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละสองร้อยของรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ลูกจ้าง เพื่อ

ช่วยเหลือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมที่ได้รับ

ผลกระทบสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ รวมถึงเป็นการ

ส่งเสริมการลงทุนและการจ้างงานในสถานการณ์ดังกล่าว  

หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติในการได้รับสิทธิประโยชน ์ดังน้ี

1. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนซึ่งเป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมต้องมีรายได้ก่อน

หรือในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 ไม่เกิน500 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 

200 คน ในรอบระยะเวลาบญัชีดังกลา่ว

2. มีจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตน ณ วันสุดท้ายของเดือนเมษายน, เดือนพฤษภาคม,

เดือนมิถุนายน และเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2563 ไม่น้อยกว่าจำนวนลูกจ้างที ่เป็น

ผู้ประกันตน ณ วันสุดท้ายของเดือนมีนาคม พ.ศ. 2563

3. ลูกจ้างนั้นต้องเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 

2533 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2537

4. รายจ่ายที่นำมาใช้สิทธิ์นั้นจะต้องเป็นรายจ่ายตามสัญญาจ้างแรงงานของลูกจ้าง โดย

ลูกจ้างนั้นต้องได้รับค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาทต่อเดือน

20 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 708) พ.ศ.

2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มา https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc708.pdf. [22

มกราคม 2564]
21 “ค่าจ้าง” หมายความว่า เงินที่นายจ้างและลูกจ้างตกลงกันจ่ายเป็นค่าตอบแทนในการทำงานตามสัญญาจ้างแรงงาน

สำหรับระยะเวลาการทำงานปกติเป็นรายชั่วโมง รายวัน รายสัปดาห์ รายเดือนหรือระยะเวลาอืน่ และให้หมายความรวมถึง

เงินที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างในวันหยุดและวันลาที่ลูกจ้างมิได้ทำงาน ซึ่งลูกจ้างมีสิทธิได้รับตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครอง

แรงงาน แต่ไม่รวมถึงค่าล่วงเวลา เงินโบนัส หรือทรัพย์สินหรือผลประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีนายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างเน่ืองจากการ

จ้างแรงงาน
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 2.3.4 มาตรการทางภาษีเกี่ยวกับการสนับสนุนและส่งเสริมอื่น ๆ

2.3.4.1 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับท่ี 697) พ.ศ. 256322

รายจ่ายที ่จ่ายเป็นค่าห้องสัมมนา23 ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องในการ

อบรมสัมมนา24ภายในประเทศท่ีบริษัทหรือหา้งหุ้นสว่นนิติบุคคลได้จัดข้ึนให้แก่ลูกจา้ง หรอืรายจ่ายที่

ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจนำเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์

เพื่อการอบรมสมัมนาดังกล่าว ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563  ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยของรายจ่ายที่ได้ออกไป เพื่อเป็นการส่งเสริม

และสนับสนุนให้มีการใช้บริการธุรกิจการท่องเที่ยวและกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ

2.3.4.2 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับท่ี 707) พ.ศ. 256325

รายจ่ายค่าดอกเบี้ยเงินกู้ยมืตามมาตรการสินเชือ่ดอกเบี้ยต่ำเพื่อชว่ยเหลอืผูป้ระกอบการที่

ได้รับผลกระทบท้ังทางตรงและทางออ้มจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของรัฐบาล

เฉพาะดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2563  ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 สามารถ

ใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละห้าสิบของรายจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมดังกล่าว เพื่อเป็นการแบ่งเบา

ภาระภาษีให้แก่ผู้ประกอบการและเพื่อช่วยเหลือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบการ

ขนาดกลางและขนาดย่อมที่ได้รับผลกระทบสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้สามารถ

ดำเนินธุรกิจต่อไปได้

22 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 697) พ.ศ.

2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มา https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc697.pdf. [10

มกราคม 2564]
23 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีĻยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับทีĻ Ńňŀ) “คา่ห้องสัมมนา” หมายความรวมถึง ค่าใช้จ่ายท่ีผู้

ให้บริการห้องสัมมนาเรียกเก็บเป็นค่าอาหาร และเครื่องดื่มจากการใช้ห้องสัมมนาตามปกติทางการค้า
24 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีĻยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับทีĻ Ńňŀ) “รายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องในการอบรมสัมมนา”

หมายความถึง ค่าใช้จ่ายเพ่ือการจัดการค่าวิทยากร และค่าวัสดุอุปกรณ์ท่ีใช้ประกอบการอบรมสัมมนา เช่น ค่าเอกสาร

ประกอบการอบรมค่าจ้างถ่ายเอกสาร ค่าบันทึกภาพและเสียง และค่าจัดท าสื่อที่เกี่ยวข้องกับหลักสูตรในการฝึกอบรม
25 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 707) พ.ศ.

2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มา https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc707.pdf. [10

มกราคม 2564]
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หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติในการได้รับสิทธิประโยชน ์ดังน้ี

1. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนซึ่งเป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมต้องมีรายได้ก่อน

หรือในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 ไม่เกินห้าร้อยล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่

เกิน 200 คน ในรอบระยะเวลาบญัชีดังกลา่ว

2. มีการยื ่นภาษีเงินได้สำหรับรอบก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 ภายใน

ระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด

3. ต้องแสดงความยิมยอมต่อสถาบันการเงินผู้ให้กู้เพื่อแจง้ข้อมูลรายละเอียดทีบ่ริษัทหรอื

ห้างหุ้นส่วนทำการกู้ยืม

2.3.4.3 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับท่ี 700) พ.ศ. 256326

บริษัทหรือหา้งหุ้นสว่นนิติบุคคลทีน่ำเข้าสินค้าเพื่อบริจาคให้สถานพยาบาลของทางราชการ27

หน่วยงานของรัฐ และองค์การหรือสถานสาธารณกุศล สำหรับการนำเข้าและการบริจาคที่ได้กระทำ

ตั ้งแต่ว ันท่ี 1 ม ีนาคม พ.ศ. 2563 ถ ึงวันที่  28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 จะได้ร ับการยกเว้น

ภาษีมูลคา่เพิ่มและภาษีเงินได้ในการบริจาคสินค้าดังกล่าว เพื่อเป็นการการส่งเสริมและสนับสนนุให้

ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการแก้ไขสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศไทย

จากมาตรการทั้งหมดที่กล่าวมาข้างต้นเป็นมาตรการระยะส้ันท่ีออกมาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ

และช่วยเหลือบรรเทาภาระจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที ่เก ิดขึ ้นในช่วง

26 กรมสรรพากร. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 700) พ.ศ.

2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มา https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc700.pdf.

[10 มกราคม 2564]
27 “สถานพยาบาลของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลซึ่งเป็นส่วนราชการ

ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน และให้หมายความรวมถึง

(๑) สถานพยาบาลของสถาบันการศึกษาของรัฐ

(๒) สถานพยาบาลขององค์การมหาชนตามกฎหมายว่าด้วยองค์การมหาชน

(๓) สถานพยาบาลของรัฐวิสาหกิจที่เป็นองค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาล

เป็นเจ้าของ

(๔) สถานพยาบาลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(๕) สถานพยาบาลของหน่วยงานอื่นของรัฐ

(๖) สถานพยาบาลของสภากาชาดไทย
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ปี พ.ศ. 2563 ซึ่งปัจจุบนัไดเ้กดิการระบาดระลอกใหมข่ึน้ในช่วงปี พ.ศ. 2564 ซึ่งมีแนวโนม้ทวีความ

รุนแรงมากกว่าปีที่ผ่านมา ทั้งในส่วนของยอดผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตที่พุ่งสูงขึ้นเท่าทวีคูณในทุก ๆวัน

ทั ้งในด้านเศรษฐกิจที ่กำลังจะเข้าสู ่ภาวะถดถอยซ้ำซ้อนและอาจเลวร้ายกว่าปีที ่แล้ว  โดย

กระทรวงการคลังได้ออกมาประกาศปรับลดคาดการณ์ตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี พ.ศ. 2564 เหลอื

2.3% จากที่มีเคยมีการคาดการณ์อยู่ท่ี 1.8-2.8% และคาดการณ์นักท่องเที่ยวต่างชาติในปี พ.ศ. 2564

ลดลงเหลอื 2 ล้านคน จากคาดการณ์เดิมท่ี 5 ล้านคน รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ ลดลงมาอยู่ที่

1.7 แสนล้านบาท ลดลง 49% จากคาดการณ์เดิมที ่2.6 แสนล้านบาท28 ซึ่งปี พ.ศ. 2563 มีตัวเลข

GDP อยู่ทีต่ิดลบ 4.2% และคาดการณ์ว่า GDP จะตกต่ำลงไปอีก จากสัญญาณของการบริโภคจับจา่ย

ที่น้อยลงทั้งจากภาคประชาชนและภาคธุรกิจ, อัตราการว่างงานที่ยังอยูใ่นระดับสงูและการชะลอขอ

พักหน้ี เนื่องจากในปัจจุบันทางรัฐบาลยังไม่มีการออกมาตรการหรือนโยบายใด ๆ มาช่วยกระตุ้น

เศรษฐกิจจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกใหม่ เพราะถ้าหากยิ่งปล่อยให้ประสบ

ปัญหาเช่นน้ีต่อไปก็ย่ิงจะใช้เวลาในการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสร้างความเช่ือม่ันแก่นักลงทุนให้กลับมาเป็น

ดังช่วงก่อนเกิดสถานการณโ์รคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  นานข้ึนเท่าน้ัน  จึงควรเร่งหามาตรการทาง

ภาษี และมาตรการการควบคุมโรคระบาดและช่วยเหลือผู้ประกอบการและแรงงานที่ได้รับผลกระทบ

เป็นอันดับแรก พร้อมสร้างความเชื่อมั่นให้สินค้าและบริการของประเทศ  ดังที่จะศึกษามาตรการทาง

ภาษีของต่างประเทศในบทต่อไป

28 ไทยโพสทูเดย.์ เศรษฐกิจไทยทนพิษโควิดไม่ไหว คลัง หั่นจีดีพีเหลือ2.3% [ออนไลน]์, แหล่งที่มา

https://www.posttoday.com/finance-stock/news/651790. [4 พฤษภาคม 2564]
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บทที่ 3

มาตรการทางภาษีในการส่งเสรมิการลงทุนของบริษทัในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโค-

โรนา 2019  ของต่างประเทศ

จากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ระบาดไปอย่างรวดเร็วไปทั่วโลก ส่งผล

กระทบต่อทั้งการดำเนินชีวีตของประชาชน รวมถึงการประกอบธุรกิจที่ไม่อาจประเมินมูลค่าความ

เสียหายที่เกิดขึ้นได้  แต่ละประเทศจึงได้มีการได้เร่งวางแผน ออกมาตรการรับมือและช่วยเหลือในทุก

ภาคส่วน  โดยเฉพาะภาคส่วนธุรกิจเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจให้สามารถฟื้นฟูกลับมาเป็นปกติได้อย่างเร็ว

ที่สุด  ซึ่งจากการพิจารณาแล้วพบว่า เงินทุน พนักงาน และทรัพย์สินที่ใช้ในดำเนินงานของบริษัท ถือ

เป็นปัจจัยสำคัญในอันดับต้นๆ ที่แต่ละประเทศได้ออกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริมการ

ลงทุนให้เกิดขึ้นในประเทศ  ทางผู้เขียนจึงได้มีการศึกษามาตรการต่าง ๆ ดังรายละเอียดทีจ่ะกล่าว

ต่อไป

3.1 สภาพเศรษฐกิจของประเทศออสเตรเลียและมาตรการทางภาษีในสถานการณโ์รคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019

 3.1.1 สภาพเศรษฐกิจของประเทศออสเตรเลียในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019

ประเทศออสเตรเลียมีการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลา 29 ปีและเป็น

ประเทศเดียวในกลุ ่มองค์การเพื ่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization for

Economic Co-operation and Development (OECD)) ท ี ่ ไม ่ เข ้าส ู ่ภาวะถดถอยในช ่วงว ิกฤต

การเงิน ถือเป็นหนึ่งในกลุ่มประเทศที่มีอัตราการเติบโตที่สูงที่สุดของโลกประเทศหนึ่ง และมีเศรษฐกิจ

ที่ใหญ่ที่สุดลำดับที่ 13 ของโลก โดยมีสินค้าส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ รีไฟน์ปิโตรเลียม สินแร่ เหล็ก ถ่าน

หิน ทองคำ เน้ือวัวและคอรันดัมประดิษฐ์ คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ

ในช่วง พ.ศ. 2563 สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ประเทศออสเตรเลยีได้เผชิญ

กับภาวะเศรษฐกิจถดถอย จากการที่อัตราการเติบโตของ GDP นั้นติดลบ 2 ไตรมาสติดต่อกันใน 2

ไตรมาสแรก และถือเป็นครั้งแรกในรอบ 29 ปี นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2534 ทางสำนักงานสถิติแห่งชาติของ

ออสเตรเลยี (ABS) รายงานตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) สำหรับไตรมาส 3 ขยายตัว 3.3% เมื่อเทียบกับ
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ช่วงเดียวกันปีที่แล้ว หลังไตรมาส 2 จีดีพีหดตัวลงถึง -7% แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจประเทศกำลงั

ค่อยๆฟ้ืนตัวกลับสู่สภาวะปกติ29

สาเหตุหลักที่เศรษฐกิจออสเตรเลียกลับมาขยายตัวนั้นมาจากการใช้จ่ายของผู้บริโภคเพิ่มข้ึน

ถึง 7.9% ในไตรมาส 3 ซึ่งคิดเป็น 60% ของจีดีพี หลังจากลดลง -12.1% ในไตรมาส 2 ส่วนภาคธุรกิจ

ที่มีการขยายตวัมากทีสุ่ดไดแ้ก่ อุตสาหกรรมบริการทีม่ีรายไดเ้พิ่มข้ึน 9.8% โดยเฉพาะธุรกิจโรงแรม

คาเฟ่ และร้านอาหารที่มีรายได้เพิ่มขึ้นถึง 49.7% เนื่องจากหลังปลดมาตรการล็อกดาวน์ในไตรมาส 3

ผู้บริโภคกลับไปใช้จ่ายซื้อสินค้าและบริการมากขึ้นกว่าปกติ ซึ่งจากที่ผู้บริโภคใช้จ่ายมากขึ้น ส่งผลให้

การจัดเก็บภาษีสินคา้และบริการในออสเตรเลียก็เพิ่มขึ้นถึง 5% ในไตรมาสนี้ มากที่สุดตั้งแต่มีการเก็บ

ภาษีน้ีเม่ือปี พ.ศ. 2543 รวมถึงทางรัฐบาลที่ได้มีการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริมการ

ลงทุนต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ดังที่จะกล่าวต่อไปนี้

 3.1.2 มาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของประเทศ

ออสเตรเลีย

ในช่วงสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ประเทศออสเตรเลียได้ออกมาตรการต่าง ๆ

มากมาย ทั้งในด้านของทางภาษีนิติบุคคล และบุคคลธรรมดา เพื่อช่วยเหลือ บรรเทา พร้อมทั้งกระตุ้น

เศรษฐกิจ สำหรับผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว  โดยจากการศึกษา พบว่า ในช่วงปีที่ผ่าน

มา ประเทศออสเตรเลยีได้ออกมาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019   ดังน้ี

3.1.2.1 มาตรการทางภาษีเกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สิน

ประเทศออสเตรเลียได้ออกมาตรการภาษีเกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สิน โดยมีให้

สิทธิประโยชน์ในการสามารถตัดเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันทีในปีแรกที่ได้ทรัพย์สินนั้นมา และการเร่งคิดค่า

เสื่อมทรัพย์สิน ซึ่งจะมีการจำแนกตามผลประกอบการประจำปรีวมของบริษัท ดังนี้

3.1.2.1.1 การตัดต้นทุนท่ีได้มาซ่ึงทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันทีในปีแรก

ทรัพย์สินของทางบริษัทท่ีได้มาใหม่และติดตั้งพร้อมใช้งาน หรือจะเป็นทรัพย์สินมือสอง 

รวมถึงมีประโยชน์ในการใช้งานเกินระยะรอบเวลาบัญชี 1 ปี ในระหว่างวันท่ี 12 มีนาคม พ.ศ. 2563

ถึง วันที ่30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 โดยจะต้องซ้ือมาภายในวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จะสามารถ

29 ประชาชาติธุรกิจ. ‘เศรษฐกิจออสเตรเลีย’ พ้นภาวะถดถอย [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.prachachat.net/world-news/news-568499. [23 เมษายน 2564]
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ตัดเป็นคา่ใชจ้่ายได้ไม่เกิน 150,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย สำหรับบริษัทที่มีผลประกอบการประจำปี

รวม30 (aggregated turnover) น้อยกว่า 500 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย

นอกจากนั้น ถ้าหากทางบริษัทได้ทรัพย์สินมาตั้งแต่เวลา 7.30pm AEDT ของวันที่ 6 ตุลาคม

พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2565 ทรัพย์สนิน้ันจะสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ท้ังจำนวนใน

ปีแรกที่ได้ทรัพย์สินดังกล่าว แต่ถ้ามีการขาย สูญหาย ทำลายทรัพย์สินในปีที่ได้มา ก็จะไม่สามารถใช้

สิทธิ์หักค่าใช้จ่ายเต็มจำนวนได้

- ในกรณีบริษัทมีผลประกอบการประจำปีรวม (aggregated turnover) น้อยกว่า 5 พันล้าน

ดอลลารอ์อสเตรเลีย จะสามารถหักทรัพย์สินใหม่ที่พร้อมใช้งานและเริ่มใช้งานเป็นครั้งแรกได้

เต็มจำนวน  หรือบริษัทอื่น ๆ ท่ีผ่านการทดสอบ Alternative income test ก็จะสามารถใช้

สิทธิประโยชน์ดังกลา่วได้เช่นเดียวกัน

การทดสอบ Alternative income test31

บริษัทที่ไม่ผ่านการทดสอบผลประกอบการประจำปีรวม 5 พันล้านดอลลาร์ออสเตรเลียยังคง

มีสิทธิใ์นการหักค่าใช้จ่ายได้เต็มจำนวน หากเข้าเง่ือนไข ดังน้ี

 รายได้ปกติทั้งหมดและรายได้ตามกฎหมาย น้อยกว่า 5 พันล้านดอลลาร์สำหรับปี

2561-6232

 ต้นทุนรวมของสินทรัพย์ที่คิดคา่เสื่อมราคาทีไ่ดม้าและใช้ครัง้แรก รวมถึงติดตั้งครัง้

แรกพรอ้มใช้งานในปีท่ีมรีายได้ 2559–60, 2560–61 และ 2061–62 (รวมกัน) เกิน

100 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย

- ต้นทุนรวมของสนิทรัพย์ทีคิ่ดค่าเส่ือมราคาเกิน 100 ล้านออสเตรเลีย  ไม่รวมทรัพย์สินที่ไม่มี

ตัวตนในกรณีบริษัทขนาดเล็กและขนาดกลางมีผลประกอบการประจำปีรวม (aggregated

turnover) น้อยกว่า 50 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย จะสามารถหักทรัพย์สินมือสองได้เต็ม

จำนวน33

30 ผลประกอบการประจำปีรวม (aggregated turnover) หมายถึง ผลประกอบการประจำปีของบริษัท (รายได้ปกติทั้งหมดที่

ได้รับจากการดำเนินธุรกิจประจำปี) รวมกับมูลค่าการซื้อขายประจำปีของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับบริษัท
31 Australian Taxation Office. Alternative income test [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.ato.gov.au/Business/Depreciation-and-capital-expenses-and-allowances/Temporary-full-

expensing/#Alternativeincometest. [23 เมษายน 2564]
32 รอบระยะเวลาบัญชีของประเทศออสเตรเลีย คือ วันที่ 1 กรกฎาคม และสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายนของปีถัดไป
33 Australian Taxation Office. Instant asset write-off for eligible businesses [ออนไลน์], แหล่งที่มา:

https://www.ato.gov.au/Business/Depreciation-and-capital-expenses-and-allowances/Simpler-

depreciation-for-small-business/Instant-asset-write-off. [23 เมษายน 2564]
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ทรัพย์สินที่ได้สิทธิประโยชนใ์นการหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เต็มจำนวน

1. ทรัพย์สินตั้งอยู่ที่ประเทศออสเตรเลีย

2. ทรัพย์สินใหม่ที่ไม่เคยผ่านการใช้งานและทรัพย์สินมือสอง

3. ได้ทรัพย์สินมาและติดตั้งพร้อมสำหรับการใช้งานใน ระหว่างเวลา 19.30 น. AEDT ของวันที่

6 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ถึง 30 มิถุนายน พ.ศ. 2565

จากการศึกษาสามารถสรุปมาตรการการตัดต้นทุนที่ได้มาซึ่งทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันทีใน

ปีแรกได้ดังนี้

ตารางที่ 2 สรุปมาตรการการตัดต้นทุนที่ได้มาซึ ่งทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันทีในปีแรกของ

ประเทศออสเตรเลีย34

บริษัทที่ได้รับสิทธิประโยชน์ ระยะเวาที ่ได้ทรัพย์ส ินและ

ติดต้ังพร้อมใช้งาน

มูลค่าตัดเป็นค่าใช้จ่ายในปี

แรก/ทรัพย์สิน

ผลประกอบการประจำปีรวม

น้อยกว่า 500 ล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย

ระหว่างวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ.

2563 ถึง ว ันที ่ 30 มิถ ุนายน

พ.ศ. 2564

150,000 ดอลลาร์ออสเตรเลยี

สำหร ับทร ัพย ์ส ินใหม ่หรือ

ทรัพย์สินมือสอง

ผลประกอบการประจำปีรวม

น ้อยกว ่า  50 ล ้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย

ระหว่างเวลา 7.30pm AEDT

ของวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 2563

ถ ึงว ันท ี ่  30 ม ิถ ุนายน พ.ศ.

2565

ทั้งจำนวนของมูลค่าทรัพย์สิน

มือสอง

ผลประกอบการประจำปีรวม

น้อยกว่า 5 พันล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย

ระหว่างเวลา 7.30pm AEDT

ของวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 2563

ถ ึงว ันท ี ่  30 ม ิถ ุนายน พ.ศ.

2565

ทั้งจำนวนของมูลค่าทรัพย์สิน

ใหม่

34 จัดทำโดยผู้เขียน
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3.1.2.1.2 การเร่งคำนวณค่าเสื ่อมราคาของทรัพย์สิน (Accelerated

tax deprecation)

ทรัพย์ส ินที ่ได้มาใหม่และติดตั ้งพร้อมสำหรับการใช้งานในปี 2562-63 และ 2563–64

สามารถหักต้นทุนของสินทรัพย์ที่คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ในอัตราเร่งได้และจะมีการคำนวณหักค่าเสื่อม

ในอัตราปกติในปีต่อ ๆไป  โดยบริษัทที่สามารถใช้การเร่งคำนวณค่าเสื่อมได้นั้นต้องมีผลประกอบการ

ประจำปีรวมน้อยกว่า 500 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลียในปีที่ใช้สิทธิ3์5

ทรัพย์สินที่สามารถใช้สิทธิ์ได้ ต้องเข้าเงื่อนไข ดังนี้

1. เป็นสินค้าใหม่และไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน

2. ตั้งอยู่ในประเทศออสเตรเลีย

3. ได้ทรัพย์สินมาครั้งแรกในหรือหลังจากวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2563

4. ใช้งานครั้งแรกหรือติดตั้งครั้งแรกหรือพร้อมใช้งานในหรือหลังวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ.

2563 ถึง 30 มิถุนายน พ.ศ.2564

5. จะต้องไม่เป็นสินทรพัย์ทีใ่ชส้ิทธิประโยชน์ตดัตน้ทุนทีไ่ด้มาซึ่งทรัพยส์ินเปน็คา่ใชจ้่ายได้

ทันทีในปีแรกทั้งบางส่วนหรือเต็มจำนวน

6. ไม่มีการจำกัดค่าใช้จ่ายของสินทรัพย์ที่มีสิทธิ์เว้นแต่จะเป็นยานพาหนะโดยสาร

ประเภทของทรัพย์สินในการคำนวณค่าเสื่อมราคา36 ได้แก่

1. เครื่องมือและอุปกรณ์

2. คอมพิวเตอร์แล็ปท็อปและแท็บเล็ต

3. เฟอร์นิเจอร์สำนักงาน

4. อุปกรณ์สำนักงาน

5. ยานยนต์ เช่น รถยนต์ รถตู ้และรถแทรกเตอร์

ทรัพย์สินส่วนใหญ่แล้วจะสามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาตามมูลค่าของทรัพย์สิน แต่ในส่วน

ของยานพาหนะโดยสารนั้น ได้มีการให้คำจำกัดความไว้ว่าเป็นยานพาหนะโดยสาร ใช้กับธุรกิจขนาด

ใดก็ได้ (ยกเว้นรถจักรยานยนต์หรือยานพาหนะที่คล้ายกัน) ซึ่งสามารถรองรับน้ำหนักบรรทุกน้อยกว่า

หนึ่งตันและผู้โดยสารน้อยกว่า 9 คน โดยได้มีการกำหนดมูลค่าทรัพย์สินที่ใช้คำนวณค่าเสื่อมราคาขั้น

35 Australian Taxation Office. Backing business investment – accelerated depreciation [ออนไลน์],

แหล่งที่มา: https://www.ato.gov.au/Business/Depreciation-and-capital-expenses-and-allowances/Backing-

business-investment---accelerated-depreciation. [23 เมษายน 2564]
36 Australian Taxation Office. Assets [ออนไลน]์, แหล่งที่มา: https://www.ato.gov.au/Business/Depreciation-

and-capital-expenses-and-allowances/Simpler-depreciation-for-small-business/Assets. [23 เมษายน 2564]
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ต่ำไว้ท่ี 57,581 ดอลลารอ์อสเตรเลีย สำหรับป ี2562–63  และ 59,136 ดอลลารอ์อสเตรเลีย สำหรับ

ป ี2563–6437

การคำนวณค่าเส่ือมราคา

บริษัทที ่มีผลประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 500 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลียในปทีี่ใช้สทิธ์ิ

โดยปีแรกทีไ่ดท้รัพย์สินมาจะสามารถหกัค่าใชจ้่ายได ้50% ของมูลค่าทรพัย์สิน  พร้อมกับค่าเส่ือมที่

คำนวณจากอัตราค่าเสื่อมปกติของทรัพย์สินนั้นที่คำนวณจากมูลค่าของทรัพย์สินที่เหลือ 50%

บริษัทขนาดเล็กที่มีผลประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 10 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลยีในปีที่

ใช้สิทธ์ิ และมูลค่าของทรัพย์สินตั ้งแต่ 150,000 ดอลลาร์ออสเตรเลียขึ ้นไปรวมถึงไม่ได้ใช้สิทธิ

ประโยชน์ตัดต้นทุนที่ได้มาซึ่งทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันทีในปีแรกทั้งบางส่วนหรือเต็มจำนวน  ในปี

แรกที่ได้ทรพัย์สินมาจะสามารถหกัคา่ใช้จ่ายได้ 57.5% ของมูลค่าทรพัย์สนิ  และหักเสือ่มทีค่ำนวณ

จากอัตราค่าเสื่อมปกติของทรัพย์สินนั้นที่คำนวณจากมูลค่าของทรัพย์สินที่เหลือ38

ยกตัวอย่างเช่น

 บริษัท ก มีผลประกอบการประจำปีรวม 80 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย ได้ทำการซื้อทรัพย์สิน

มูลค่า 100,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย เมื ่อวันที ่ 13 มีนาคม พ.ศ. 2563 และเร ิ ่มใช้งานวันที ่ 1

กรกฎาคม พ.ศ. 2563 คาดว่าทรัพย์สินน้ันจะมีอายุใช้งาน 3 ปี คำนวณค่าเสื่อมในอัตรา 33% ต่อปี

โดยบริษัทมีอัตราภาษีที่จะต้องเสียอยูท่ี ่ 30%  จะสามารถคำนวณสิทธิประโยชน์จากการเร่งคิดค่า

เสือ่มได้ดังน้ี39

ปี 2563-64 2564-65 2565-2566 ยอดรวม

หักได้ทันท ี50% 100,000x50%

= 50,000

ค่าเสื่อม 33% 50,000x33% =

16,500

16,500 16,500 49,500

37 Australian Taxation Office. Passenger vehicles [ออนไลน]์, แหลง่ที่มา:

https://www.ato.gov.au/Business/Depreciation-and-capital-expenses-and-allowances/Backing-business-

investment---accelerated-depreciation/#Passengervehicles. [23 เมษายน 2564]
38 Australian Taxation Office. Simpler depreciation for small [ออนไลน์], แหล่งที่มา:

businesshttps://www.ato.gov.au/Business/Depreciation-and-capital-expenses-and-allowances/Simpler-

depreciation-for-small-business. [23 เมษายน 2564]
39 จัดทำโดยผู้เขียน



35

ปี 2563-64 2564-65 2565-2566 ยอดรวม

ยอดรวมสิทธิ

ประโยชน์

66,500 16,500 16,500 98,000

ลดภาษี (30%) 66,500x30% =

19,950

16,500x30% =

4,950

4,950 29,850

3.1.2.2 มาตรการเกี่ยวกับการสนับสนุนการจ้างแรงงาน

3.1.2.2.1 การให้เงินสนับสนุนนายจ้างในการจ้างพนักงาน

บริษัทขนาดเล ็กและขนาดกลาง รวมถึงองค์กรที ่ ไม ่แสวงหาผลกำไร (NFP) ที ่ม ีผล

ประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 50 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย ที่จ้างพนักงานจะได้รับเงินสนับสนุน

จากรัฐบาลไม่เกิน 100,000 ดอลลารอ์อสเตรเลีย โดยการย่ืนรายการค่าใช้จ่ายพนักงานของทางบริษัท

ในระบบของ ATO (the Australian Taxation Office) สำหรับค่าใช้จ่ายที ่เกิดในเดือนมีนาคม -

กันยายน พ.ศ.256340 เพื ่อเป็นการเพิ ่มกระแสเงินสดให้แก่บริษัทในช่วงเศรษฐกิจตกต่ำจาก

สถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

การจ่ายเงินที่มีสิทธิ์ได้รับเงินสนับสนุน ได้แก่ เงินเดือนและค่าจ้าง ค่าจ้างผู้บริหาร การ

จ่ายเงินเกษียณอายุหรือการเลิกจ้างที่มีสิทธิ์ การจ่ายเงินชดเชย และภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่บริษัทจ่าย

แทน เป็นต้น

3.1.2.2.2 การให้เงินช่วยเหลือบริษัทในการรักษาพนักงานให้คงอยู่ได้

(JobKeeper Payment)

มาตรการ JobKeeper Payment ของรัฐบาลจะทำการช่วยเหลือธุรกิจทีไ่ด้รับผลกระทบจาก

สถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยให้เงินชดเชยค่าจ้างลูกจ้าง เพื่อช่วยลูกจ้างมิให้ตกงาน

และมีรายได้ต่อเนื ่อง รวมถึงให้บริษัทดำเนินธุรกิจต่อไปได้  โดยมาตรการ JobKeeper เปิดให้

นายจ้างที่มียอดขายลดลงเมื่อเทียบปีก่อนลงทะเบียนขอรับเงินเยียวยาเพื ่อนำไปชำระค่าจ้างของ

ลูกจา้งท่ีได้รับสิทธ์ิตามค่าจ้างข้ันต่ำต่อรายปักษ ์(รายสองสัปดาห์) ก่อนหักภาษี

40 Australian Taxation Office. Boosting cash flow for employers [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.ato.gov.au/General/COVID-19/Support-for-businesses-and-

employers/#Boostingcashflowforemployers. [24 เมษายน 2564]
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นายจ้างที่มีสิทธิท์ี่จะสามารถได้รับเงินชดเชยตามจำนวนเงินที่จ่ายให้กับลูกจ้างที่มีสิทธิ์แต่ละ

รายน้ัน ทางนายจ้างจะต้องชำระเงินให้แก่ลูกจ้างท่ีได้รับสิทธ์ิตามค่าจ้างข้ันต่ำ (ก่อนหักภาษ)ี/รายปักษ์

เสียก่อน จึงจะมีสิทธิ์ยื่นเรื่องขอเงินตามโครงการ JobKeeper payment ได้ โดยนายจ้างจะได้รับเงิน

หลังชำระค่าจ้างให้ลูกจ้างแล้วแต่ละเดือน41

ผู้ประกอบที่ได้รับสิทธิประโยชน์ต้องเข้าเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้

1. ถ้ามีผลประกอบการประจำปีรวมเท่ากับหรือน้อยกว่า 1 พันล้านดอลลาร์ออสเตรเลยี 

จะต้องมีรายได้ลดลง 30% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เช่น บริษัทเจ้าของคนเดียว เป็นต้น

2. ถ้ามีผลประกอบการประจำปีรวมมากกว่า 1 พันล้านดอลลาร์ออสเตรเลยี จะต้องมีรายได้

ลดลง 50% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

3. องค์กรการกุศลและองค์กรที่ไม่แสวงหากำไรนอกเหนือจากโรงเรียนและมหาวิทยาลยั

จะต้องมีรายได้ลดลง 15% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

มาตรการ JobKeeper Payment ไดแ้บ่งระยะเวลาโครงการออกเป็นสองช่วง

- ระยะที่ 1 : ต้ังแต่วันท่ี 28 กันยายน พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2564

อัตราเงินเยียวยา JobKeeper payment ในช่วงขยายโครงการระยะนี้ คือ

ระดับ 1 : $1,200 ดอลลาร/์รายปักษ ์(ก่อนหักภาษ)ี

ระดับ 2 : $750 ดอลลาร/์รายปักษ ์(ก่อนหักภาษ)ี

- ระยะที่ 2 : ต้ังแต่วันท่ี 4 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2564

อัตราเงินเยียวยา JobKeeper payment ในช่วงขยายโครงการระยะนี้ คือ

ระดับ 1 : $1,000 ดอลลาร/์รายปักษ ์(ก่อนหักภาษ)ี

ระดับ 2 : $650 ดอลลาร/์รายปักษ ์(ก่อนหักภาษ)ี

เงินเยียวยาตามมาตรการ JobKeeper payment ที่รัฐบาลใหส้ิทธิ์ชว่งขยายโครงการแต่ละ

ระยะนั้นแตกต่างกัน ขึ้นกับจำนวนชั่วโมงการทำงานของลูกจ้างที่ได้รับสิทธิ์และจำนวนชั่วโมงการ

ดำเนินงานของบริษัทที่ได้รับสิทธิ์

ทั้งนี้ การให้เงินเยียวยาจะแบ่งออกเป็นสองอัตรา

อัตราระดับ 1 : อัตราระดับ 2 :

อัตราน้ีใช้กับ : อัตราน้ีใช้กับ :

41 Australian Taxation Office. JobKeeper Payment [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.ato.gov.au/General/Other-languages/In-detail/Thai/JobKeeper-Payment---

Thai/#JobKeeperextension1. [24 เมษายน 2564]
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อัตราระดับ 1 : อัตราระดับ 2 :

ลูกจ้างทีไ่ดร้ับสิทธิแ์ละทำงาน 80 ชั่วโมง ขึ้นไป

ในช่วง 4 สัปดาห์ของรอบชำระค่าจ้างก่อนวันที่

1 มีนาคม พ.ศ. 2563 หรือวันที่ 1 กรกฎาคม

พ.ศ. 2563 และ

บริษัทที ่ได ้ร ับสิทธ์ิม ีการดำเนินธุรก ิจอย ่าง

ต่อเนื ่อง 80 ชั ่วโมง ขึ ้นไปในเดือนกุมภาพันธ์

พ.ศ. 2563 และมีเอกสารชี้แจงการประกอบการ

ดังกล่าว

ล ูกจ ้ างท ี ่ ได ้ ร ับส ิทธ ิ ์และบร ิษ ัทอื่น

นอกเหนือจากอัตราระดับ 1

3.1.2.2.3 มาตรการการจ้างงาน JobMaker เป็นแรงจูงใจสำหรับธรุกิจ

ในการจ้างผู้หางานอายุน้อยเพ่ิมเติมอายุ 16 ถึง 35 ปี

โครงการ JobMaker Hiring Credit เป็นโครงการสนับสนุนธุรกิจในการพนักงานเพิ่มเติมที่มี

อายุตั้งแต่ 16–35 ปี  โดยนายจ้างที่มีสิทธิ์สามารถขอรับ JobMaker Hiring Credit สำหรับลูกจ้าง

เพิ่มเติมที่มีสิทธิ์แต่ละรายที่เริ่มจ้างงานตั้งแต่วันที ่7 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ถึง 6 ตุลาคม พ.ศ. 2564 ซึ่ง

นายจ้างและลูกจ้างที่ได้รับสิทธิ์ในโครงการ JobMaker Hiring Credit น้ันจะต้องไม่ได้ใช้สิทธ์ิโครงการ

JobKeeper payment สามารถเลอืกใช้สิทธ์ิได้เพียงโครงการเดียว

การลงทะเบียนสำหรับโครงการนี้เริ่มเปิดในวันท่ี 6 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การเครดิตค่าใช้จ่ายการจ้างงาน  โดยนายจ้างที ่มีสิทธิ ์สามารถเรียกร้องเครดิตสำหรับ

พนักงานที่มีสิทธิ์อายุ 16 ถึง 35 ปี

- 200 ดอลลารอ์อสเตรเลีย ต่อสัปดาห์สำหรับผู้ที่มีอายุ 16 ถึง 29 ปี

- 100 ดอลลารอ์อสเตรเลีย ต่อสัปดาห์สำหรับผู้ที่มีอายุ 30 ถึง 35 ป4ี2

3.1.2.3 การนำขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลัง (Loss carry back tax offset)

บริษัทที่มีผลประกอบการประจำปีรวม (aggregated turnover) น้อยกว่า 5 พันล้านดอลลาร์

ออสเตรเลียในปีที ่ขาดทุน ที ่สามารถใช้การนำขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลังสำหรับปี 2561-2562,

42 Australian Taxation Office. JobMaker Hiring Credit scheme [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.ato.gov.au/General/Other-languages/In-detail/Thai/JobMaker-Hiring-Credit-scheme---Thai. [24

เมษายน 2564]
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2562-63 และ 2563-64 หลังจากสิ ้นปีรายได้ 2563-64 และ 2564-65 โดยเป็นการคืนภาษีของ

บริษัทใน 2563-64 และ 2064-65 แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าบริษัทไม่เล ือกวิธีนำขาดทุนไปหักภาษี

ย้อนหลังก็ยังสามารถนำขาดทุนไป offset ในปีต่อ ๆไปได4้3

จากผลขาดทุนที่เกิดขึน้ในป ี2563 - 2564 สามารถขาดทุนไปหักภาษยี้อนหลังจากรายได้ที่

ต้องเสียภาษใีนปี 2562-63 ได้ โดยการหักภาษีย้อนหลังสามารถขอคืนได้สำหรับภาษีที่จ่ายในปีกอ่น

ซึ่งก็คือเป็นการเอาขาดทุนปีนี้ไปใช้ offset กับกำไรในปีย้อนหลัง  บริษัทที่มีสิทธิ์อาจเลือกที่จะรับเงิน

คืนภาษีเมื ่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ในปี 2563-64 และ 2564-65 เพื่อเปน็การช่วยบรรเทา

ภาระภาษีได้อีกทางหนึ่ง เนื่องจากเป็นการชดเชยภาษีจากรายได้ที่ต้องเสียภาษีในปีก่อนๆ ส่งผลให้มี

การคืนเงินให้แก่บริษัทไปใช้ในการดำเนินกิจการ รวมถึงเป็นลดภาระทางภาษีและการลดหนี้กับ ATO

อีกด้วย

ตารางที่ 3 ตารางตรวจสอบการใช้สิทธ์ิปีท่ีสามารถการนำขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลังของประเทศ

ออสเตรเลีย44

ปีภาษีที่มี

กำไร

ขาดทุนในปี 

2561-62

ขาดทุนในปี 

2563-64

ขาดทุนในปี 

2564-65

ขาดทุนในปี

2565-66

2561-62 - สามารถใช้ขาดทุน

ปี 2563-64 และปี 

2561-62

สามารถใช้ขาดทุน

ปี 2564-65  และ

ปี 2561-62

สามารถใช้ขาดทุน

ปี 2564-65  และ

ปี 2561-62

2562-63 - - สามารถใช้ขาดทุน

ปี 2564 -65 และ

ป ี2563-64

สามารถใช้ขาดทุน

ปี 2564-65 และปี

2563-64

2563-64 - - - สามารถใช้ขาดทุน

ปี 2564-65

ยกตัวอย่างเช่น บริษัทมีกำไรเสียภาษี 20,000 ดอลลาร์ออสเตรเลียปี 2561-2562 เมื่อปี 

2562-2563 ขาดทุน 100,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย ทางบริษัทก็สามารถนำขาดทุนปี 2562-2563

43 Australian Taxation Office. Loss carry back tax offset [ออนไลน์], แหล่งที่มา

https://www.ato.gov.au/Business/Loss-carry-back-tax-offset. [24 เมษายน 2564]
44 Australian Taxation Office. Tax liabilities [ออนไลน]์, แหล่งที่มา: https://www.ato.gov.au/business/loss-

carry-back-tax-offset/#Eligibility1. [24 เมษายน 2564]
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จำนวน 100,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย ไป offset กับกำไรของปี 2561-2562 ได้ เพราะฉะนั้นปี 

2562-2563 ก็จะเหลือผลขาดทุนสะสม 100,000 – 20,000 = 80,000 ดอลลารอ์อสเตรเลีย และปี

2561-2562 สามารถขอคืนภาษีได้ 5,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย จากภาษีคร่ึงปท่ีีเคยย่ืนเสียภาษีไปแล้ว

ก่อนหน้าน้ี

 กำไรของป ี2561-2562       20,000 ดอลลาร์ออสเตรเลยี

 หัก : ขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลงัปี 2562-2563  (100,000) ดอลลารอ์อสเตรเลีย

 ขาดทุนสะสมสทุธิ                                           (80,000) ดอลลารอ์อสเตรเลีย

กำไรท่ีต้องเสยีภาษี                      0 ดอลลารอ์อสเตรเลีย

ภาษียื่นครึ่งปี                            (5,000) ดอลลารอ์อสเตรเลีย

 สามารถขอคืนได้                          (5,000) ดอลลารอ์อสเตรเลีย

หมายเหตุ : ถ้าไม่ใช่วิธี Loss carry back tax offset ป ี2561-2562 จะต ้ อ ง เ ส ี ยภาษ ี  20,000 x

อัตราภาษี 30% = 6,000 – ภาษียืน่ครึ่งป ี5,000 = 1,000

3.2. สภาพเศรษฐกิจของประเทศเมียนมาและมาตรการมาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติด

เชื้อไวรัสโคโรนา 2019

 3.2.1 สภาพเศรษฐกิจของประเทศเมียนมาในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ประเทศเมียนมาถูกธนาคารโลกจัดประเภทให้อยู่ในกลุ่มประเทศด้อยพัฒนามากที่สุด (Least

Developed Country) แต่อย่างไรก็ตามประเทศเมียนมาก็เป็นประเทศที่มีทรัพยากรธรรมชาติที่อุดม

สมบูรณ์ เช่น ปิโตรเลียม ก๊าซธรรมชาติ ป่าไม้ ดีบุก สังกะสี ทองแดง และอัญมณีจำพวกเพชร พลอย

ทั ้งยังมีภูมิประเทศที ่อุดมสมบูรณ์ไปด้วยป่าไม้และทรัพยากรทางทะเล ความอุดมสมบูรณ์ของ

ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งเหล่านี้ลว้นเป็นตน้ทุนผลผลิตสำคัญที่เมียนมาใช้เปน็สินค้าส่งออก เช่น ก๊าซ

ธรรมชาติ สินค้าเกษตร ประมง ผลิตภัณฑจ์ากป่าไม้ และสิ่งทอ เป็นต้น นอกจากนี้การเปน็ประเทศ

ขนาดใหญ่ท่ีมีประชากรจำนวนมากและมีต้นทุนค่าแรงงานท่ีต่ํามากเม่ือเทียบกับประเทศไทย มาเลเซยี

หรือสิงคโปร์ ในปัจจุบันประเทศเมียนมาจึงเป็นประเทศที่เหมาะแก่การลงทุนเป็นอย่างมากอีก

ประเทศหนึ่งที่มีศักยภาพในการเติบโตที ่ดี ยังมีโอกาสและช่องทางในการลงทุนอีกมากมาย โดย

ธนาคารโลกคาดการณว์่าเศรษฐกิจเมียนมาจะเติบโตข้ึนมาอยู่ที ่6.4% ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562-

6345 จากเดิมที่มีการเติบโตของ GDP อยู่ที ่6.3% ในปีงบประมาณที่แล้ว (พ.ศ. 2561-62) และ 6.2%

45 ประเทศเมียนมามรีอบระยะเวลาบัญชี คือ วันท่ี 1 เมษายน ถึง 31 มนีาคม ของปีถัดไป 
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ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560-6146 ทั้งนี้จะเป็นผลสืบเนื่องมาจากการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐและ

การลงทุนของภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้นจากโครงการของภาครัฐทางดา้นโครงสรา้งพืน้ฐาน การคมนาคม

ขนส่งและการสื่อสารจำนวนมาก

สถานการณโ์รคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  ในประเทศเมียนมาท่ีทวีความรุนแรงและประกอบ

กับสถานการณ์การเมืองที่ไม่สู้ดีนักนั้นกลายเป็นปัจจัยสำคัญที่ฉุดรั้งการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างเป็น

อย่างมาก ทำให้ในระหว่างปี พ.ศ. 2563 รัฐบาลเมียนมาออกแผนกระตุน้เศรษฐกิจ โดยมีเป้าหมาย

หลักของแผนการชุดนี ้คือการลดภาระของภาคเอกชน ผ่านมาตรการการลดภาษี และการลงทุน

เพิ่มเติมของภาครัฐ รัฐบาลเพิ่มเงินในกองทุนสนับสนุนธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก ภาคท่องเที่ยว

และโรงงานตัดเย็บเสื้อผ้าซึ่งเป็นอุตสาหกรรมส่งออกที่สำคัญของเมียนมา จาก 100,000 ล้านจ๊าต

(ราว 2.2 พันล้านบาท) เป็น 200,000-500,000 ล้านจ๊าตภายในสิ้นปี พ.ศ. 2563  เพื่อช่วยประคอง

ธุรกิจที่มีอัตราการเจริญเติบโตสูง และยังมีให้เงินสนับสนุนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจาก

สถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ผ่านโครงการจ้างงานของภาครัฐอีกด้วย47

 3.2.2 มาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของประเทศ

เมียนมา

ประเทศเมียนมาถือเป็นประเทศที่น่าจับตามองในฐานะเป็นคู่แข่งคนสำคัญอันดับต้นๆของ

ประเทศไทย  ซึ่งในชว่งระหว่างปี พ.ศ. 2563 ที่ทั่วโลกได้เผชิญหนา้สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโร

นา 2019  นั้นทางรัฐบาลประเทศเมียนมาก็ได้มีการออกมาตรการช่วยเหลือและส่งเสริมการลงทนุ

อย่างทันท่วงที ดังทีจ่ะกลา่วต่อไปน้ี

3.2.2.1 มาตรการทางภาษีเก่ียวกับการสง่เสริมการลงทุนในทรัพย์สิน

3.2.2.1.1 ให้สิทธิ์เครดิตภาษี 10% ของรายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน

ที ่เพิ ่มขึ ้นในระหว่างปี พ.ศ. 2562-2563 โดยให้เป็นเครดิตภาษีประเภทที่ไม่

สามารถขอคืนเงินได้ (Non-refundable Tax Credits)48

46 กรมสง่เสริมการค้าระหว่างประเทศ. ธนาคารโลกคาดการณ์การเติบโตของ GDP เมียนมาจะชะลอตัวในปี 2563

แต่จะกลับมาขยายตัวในปี 2564 [ออนไลน]์, แหล่งที่มา: https://www.ditp.go.th/contents_attach/621107/621107.

[29 เมษายน 2564]
47 มตชินออนไลน.์ เมียนมาหลังโควิด-19:มิติทางเศรษฐกิจและสังคม [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.matichon.co.th/columnists/news_2165559. [29 เมษายน 2564]
48 The republic of the  Union of Myanmar Ministry of Information. Republic of the  Union of Myanmar

Ministry of planning, Finance and Industry (MoPFI) order 65/2020 [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:
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การลงทนุนั้นจะต้องเป็นการลงทุนที่เพิ่มขึ้นของทรัพย์สนิในระหว่างปี เมื่อเปรียบเทยีบกับ

ต้นทุนทรัพย์สินทั้งหมดที่คิดค่าเสื่อมในปีก่อน โดยรายการทรัพย์สนิท่ีเกดิจากการลงทุนท่ีเพ่ิมข้ึนน้ันไม่

รวมถึงการลงทุนในสินทรัพยไ์ม่มีตัวตน, ทรัพย์สินทางปัญญา, การซื้อ ปรับปรุง ขยาย ที่ดิน อาคาร

รวมถึงการพัฒนาปรับปรุงทรัพย์สินและเพิ่มมูลค่าให้แก่ทรัพย์สินที่มีตัวตนที่เป็นของบริษัทมาตั้งแต่ปี

ก่อนๆ รวมถึงบริษัทที่ได้รับการยกเว้นภาษีการกฎหมายการส่งเสริมการลงทุน และกฎหมายพื้นที่

เศรษฐกิจพิเศษ (Special Economic Zon Laws : SEZ laws) จะไม่สามารถสิทธิประโยชน์ตามท่ี

กล่าวมาได้

ยกตัวอย่างเช่นบริษัทมีการลงทุนเพิ่มในทรัพย์สินตามเงือ่นไขข้างต้น ดังน้ี

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ.2561-2562  2,000,000 จ๊าด

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ.2562-2563  3,000,000 จ๊าด

ส่วนของการลงทุนที่เพิ่มขึ้นทรัพย์สินระหว่างทั้งสองรอบระยะเวลาบัญชี เท่ากับ 1,000,000

จ๊าด เพราะฉะนั้นทางบริษัทได้สิทธิ์เครดิตภาษี 10% ของส่วนการลงทุนที่เพิ่มขึน้ในระหว่างปี พ.ศ.

2561-2562 กับปีพ.ศ.2562-2563 ให้เป็นเครดิตภาษีประเภทที่ ไม่สามารถขอคืนเง ินได้ (Non-

refundable Tax Credits) เท่ากับ 1,000,000x10% = 100,000 จ๊าด

ยอด tax credit ประเภทขอเงินคืนไม่ได้ (Non-refundable Tax Credits) สามารถหักให้

ยอดภาษีที่จะต้องชำระเป็นศูนย์เพียงเท่านั้น ส่วนที่เหลือไม่สามารถเก็บเป็นยอดขอคืนภาษีหรือนำไป

หักยกเว้นกับภาษีอื่น หรือนำไป settle ภาษีในปีต่อไปได้

จากตัวอย่างข้างต้น

ทางบริษัท มีภาษีสุทธิที่ต้องชำระ    20,000 จ๊าด

10% ของยอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืนภาษี 30,000 จ๊าด

ทางบริษัท มีภาษีที่ต้องชำระ            0 จ๊าด

เนื่องจากทางบริษัทสามารถเครดิตภาษีได้เพียง 20,000 จ๊าด เพื่อให้ทางบริษัทไม่มีภาระภาษี

ที่ต้องชำระในปีภาษี พ.ศ.2562-2563 แต่ไม่สามารถขอคืนในยอดส่วนท่ีเหลอือีก 10,000 จ๊าดได้

อย่างไรก็ตาม ก่อนที่จะสามารถใช้สิทธิเครดิตภาษีแบบที่ไม่สามารถขอคืนเงินได้นั้น จะต้อง

หลังจากหักยอดชำระภาษีตามกฎหมายที่ชำระไปแล้วและหักยอดเครดิตภาษีแบบสามารถขอคืนภาษี

ที่ยกมาจากปีที่แล้วเสียก่อน

https://www.moi.gov.mm/moi:eng/announcements/2361?__cf_chl_captcha_tk__=65fec0c89574eeaa4eab

c2954ef7b10818365fcb-1615963898-0-. [2 กุมภาพันธ์ 2564]
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ยกตัวอย่างเช่น 

บริษัทมีกำไรสุทธิ      1,000,000 จ๊าด

ยอดภาษี (25%)            250,000 จ๊าด

ยอดเครดิตภาษีแบบสามารถขอคืนภาษีท่ียกมาจากปีท่ีแลว้ (ถ้าม)ี     0 จ๊าด

ยอดภาษีท่ีจ่ายไปแล้ว (ถ้าม)ี                  50,000 จ๊าด

ยอดภาษีสุทธิก่อนหักยอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืนภาษี     200,000 จ๊าด

10% ของยอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืนภาษ ี         30,000 จ๊าด

ทางบริษัท มีภาษีที่ต้องชำระ         170,000 จ๊าด

จากตัวอย่าง จะเห็นว่าทางบรษิัทมียอดภาษีสุทธิก่อนหักยอดเครดติภาษีแบบไม่สามารถขอ

คืนภาษีมากกว่ายอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืนได้ ทำให้ทางบริษัทสามารถใช้ยอดเครดิตภาษีได้

ท้ังหมด 30,000 จ๊าด

ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้น ๆ มีการขาย โอนออกจากบริษัทหรอืทำลายไปภายใน 3 ปี หลังจากที่

ใช้สิทธ์ิเครดิตภาษี  สิทธ์ิเครดิตภาษีดังกล่าวจะถูกเพิกถอนและจะถูกประเมินภาษีใหม่

3.2.2.1.2 การหักค่าใช้จ่ายได้เพิ่มสำหรับการลงทุนในทรัพย์สิน

ทางรัฐบาลได้ออกมาตรการให้สิทธิ์หักค่าใช้จ่ายได้ 125% ของค่าเสือ่มจากทรัพย์สนิทีไ่ดม้า

ในระหว่างปี พ.ศ. 2563 สามารถใช้สิทธิ์นี้ได้แค่ครั้งแรกเท่านั้น โดยสามารถคำนวณส่วนเพิ่มได้จาก

ค่าเสื่อมของทรัพย์สินนั้น โดยรายการทรัพย์สินที่เกิดจากการลงทุนที่เพิ่มขึ้นนั้นไม่รวมถึงการลงทุนใน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน, ทรัพย์สินทางปัญญา, การซื้อ ปรับปรุง ขยาย ที่ดิน อาคาร รวมถึงการพัฒนา

ปรับปรุงทรัพย์สินและเพิ่มมูลค่าให้แก่ทรัพย์สินที ่มีตัวตนที่เป็นของบริษัทมาตั ้งแต่ปีก่อนๆ ไม่มี

สามารถใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวได4้9

ยกตัวอย่างเช่น

บริษัทซื้อทรัพย์สินมา 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 1,000,000 จ๊าด

อัตราค่าเสื่อม 10%

หักค่าเสื่อม  125%  1,000,000 x 10% x 125% = 125,000 จ๊าด

ดังนั ้น ทางบริษัทสามารถหักค่าเสื ่อมสำหรับทรัพย์สินที ่เกิดจากการลงทุนที่เพิ ่มขึ ้นได้ 

125,000 จ๊าด แต่ได้เพียงปีทีไ่ด้มาเท่าน้ัน

49 เรื่องเดียวกัน. หน้า 4.
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ในกรณีท่ีทางบริษัทขาดทุนก็ยังสามารถใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวได้  และถ้าหากบริษัท

ขาดทุนจากการใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นก็สามารถยกเป็นขาดทุนสะสมยกไปใช้ใน

ปีต่อไปได ้ รวมถึงบริษัทที่ได้รับการยกเว้นภาษีการกฎหมายการส่งเสริมการลงทุน และกฎหมายพื้นที่

เศรษฐกิจพิเศษ (Special Economic Zone Laws : SEZ laws) ก็ยังสามารถสิทธิประโยชน์ตามที่

กล่าวมาได้

แต่อย่างไรก็ตาม ยอดค่าเสื่อมที ่เพิ ่มขึ ้นจะต้องไม่เกินมูลค่าของทรัพย์สินนั ้น  หากสิทธิ

ประโยชน์ตามที่กล่าวมาทั้งหมด ทางบริษัทไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั้งหมดที่กล่าวมา 

สิทธิประโยชน์ทั้งหมดจะถูกเพิกถอนและถูกประเมินภาษีใหม่

3.2.2.2 มาตรการเกี่ยวกับการสนับสนุนการจ้างแรงงาน

3.2.2.2.1 ให้สิทธิ ์เครดิตภาษี 10% ของรายจ่ายสำหรับค่าจ้างและ

เงินเดือนพนักงานที ่เพิ่มขึ ้นในระหว่างปี พ.ศ. 2561-2562 กับปี พ.ศ. 2562-

2563 โดยให ้ เป ็นเครด ิตภาษีประเภทที ่ ไม ่สามารถขอค ืนเง ินได ้  (Non-

refundable Tax Credits)50

ค่าจ้างและเงินเดือน51พนักงานที่เพิ่มขึ้นนั้น หมายถึง ค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานที่เพิ่มขึ้น

เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ทั้งจากเงินเดือนที่เพิ่มขึ้นของพนักงานจำนวนเดิมกับที่ปีแล้ว และรวมถึง

ค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานจ้างคนใหม่ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี

ยกตัวอย่างเช่น 

บริษัทจ่ายค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานดังน้ี

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ.2561-2562  500,000 จ๊าด

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ.2562-2563  800,000 จ๊าด

50 เรื่องเดียวกัน. หน้า 1.
51 ภายใต้กฎหมายการจ่ายค่าจ้างปี 2559 คำว่า

“ค่าจ้าง” หมายถึงค่าธรรมเนียมและเงินเดือนที่คนงานมีสิทธิได้รับสำหรับการทำงานและรวมถึงค่าล่วงเวลาโบนัสหรือ

ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่น ๆซึ่งอาจกำหนดเป็นรายได้ นี้แต่ไม่รวมดังต่อไปนี้ (1) การเดินทาง เบี้ยเลี้ยงหรือค่าเบี้ยเลี้ยง

พิเศษสำหรับการเดินทาง; (2) ค่าใช้จ่ายชั่วคราวที่จ่ายให้ล่วงหน้าตามข้อตกลงก่อน (3) ผลประโยชน์เงินสดภายใต้การ

ประกันสังคมโครงการ; (4) เงินสมทบท่ีจ่ายให้แก่พนักงานตามกฎหมายท่ีมีอยู่ (5) ค่าท่ีพักและอาหารค่าไฟฟ้าค่าน้ำและ

ภาษี (6) ค่ารักษาพยาบาลและการพักผอ่นหย่อนใจเบ้ียเล้ียง; (7) ค่าชดเชยการเลิกจ้างและบำเหน็จ (8) เงินบำนาญและเงิน

บำเหน็จชราภาพ และ (9) ค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ที่กำหนดโดยประกาศที่ออกโดยกระทรวงโดยได้รับความเห็นชอบจากรัฐบาล
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ส่วนของค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานที ่เพิ ่มขึ ้นระหว่างทั ้งสองรอบระยะเวลาบัญชี 

เท่ากับ      800,000 – 500,000 = 300,000 จ๊าด

เพราะฉะนั้นได้สิทธิ์เครดิตภาษี 10% ของรายจ่ายสำหรับค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานที่

เพิ่มขึ้นในระหว่างปี พ.ศ.2561-2562 กับปี พ.ศ.2562-2563 ให้เป็นเครดิตภาษีประเภทที่ไม่สามารถ

ขอคืนเงินได้ (Non-refundable Tax Credits) เท่ากับ 300,000x10% = 30,000 จ๊าด

การคำนวณค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานนั้นคำนวณจากฐานรอบระยะเวลา 12 เดือน ในการ

เปรียบเทียบค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานระหว่าง 2 ปี แต่ถ้าหากมีรอบระยะเวลาไม่เท่ากันให้คำนวณ

โดยพิจารณาจำนวนเดือนด้วย ถ้าหากระยะเวลาปีบัญชีที่แล้วเป็น 6 เดือน ให้คำนวณดังน้ี

“ค่าจ้างแรงงานในรอบระยะเวลา 12 เดือน – (2 x ค่าจ้างแรงงานในรอบระยะเวลา 6 เดือน)”

ยกตัวอย่างเช่น 

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ. 2561-2562 มีแค่ 6 เดือน 20,000 จ๊าด

คิดให้เป็นเต็มปี       20,000 x 2 = 40,000 จ ๊ าด

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ. 2562-2563 (12 เดือน) 50,000 จ๊าด

ส่วนของค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานที่เพิ่มขึ้นระหว่างทั้งสองรอบระยะเวลาบัญชี เท่ากบั

50,000 – 40,000 = 10,000 จ๊าด

เพราะฉะนั้นได้สิทธิ์เครดิตภาษี 10% ของรายจ่ายสำหรับค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานที่

เพิ่มขึน้ในระหว่างป ีพ.ศ. 2561-2562 กับปี 2562-2563 ให้เป็นเครดิตภาษีประเภทที่ไม่สามารถขอ

คืนเงินได้ (Non-refundable Tax Credits) เท่ากับ 10,000 x 10% = 1,000 จ๊าด

ยอด tax credit ดังกล่าว สามารถหักให้ยอดภาษีที่จะต้องชำระเป็นศูนย์เพียงเท่านั้น ส่วนที่

เหลือไม่สามารถเก็บเป็นยอดขอคืนภาษ,ี นำไปหักยกเว้นกับภาษีอื่น หรือนำไป settle ภาษีในปีต่อไป

ได้

จากตัวอย่างข้างต้น

ทางบริษัท มีภาษีสุทธิที่ต้องชำระ    20,000 จ๊าด

10% ของยอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืนภาษี 30,000 จ๊าด

ทางบริษัท มีภาษีที่ต้องชำระ            0 จ๊าด

เนื่องจากทางบริษัทสามารถเครดิตภาษีได้เพียง 20,000 จ๊าด เพื่อให้ทางบริษัทไม่มีภาระภาษี

ท่ีต้องชำระในปีภาษี พ.ศ. 2562-2563 แต่ไม่สามารถขอคืนในยอดส่วนท่ีเหลอือีก 10,000 จ๊าดได้
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ก่อนที่จะสามารถใช้สิทธิเครดิตภาษีแบบที่ไม่สามารถขอคืนเงินได้นั้น จะต้องหลังจากหักยอด

ชำระภาษีตามกฎหมายที่ชำระไปแล้วและหักยอดเครดิตภาษีแบบสามารถขอคืนภาษีที่ยกมาจากปีที่

แล้วเสียก่อน

ยกตัวอย่างเช่น 

บริษัทมีกำไรสุทธิ      1,000,000 จ๊าด

ยอดภาษี (25%)         250,000 จ๊าด

ยอดเครดิตภาษีแบบสามารถขอคืนภาษีท่ียกมาจากปีท่ีแลว้ (ถ้าม)ี       0 จ๊าด

ยอดภาษีท่ีจ่ายไปแล้ว (ถ้าม)ี        50,000 จ๊าด

ยอดภาษีสุทธิก่อนหักยอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืนภาษี 200,000 จ๊าด

10% ของยอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืนภาษี       30,000 จ๊าด

ทางบริษัท มีภาษีที่ต้องชำระ         170,000 จ๊าด

จากตัวอย่างจะเห็นว่าทางบริษัทมียอดภาษีสุทธิก่อนหักยอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคืน

ภาษีมากกว่ายอดเครดิตภาษีแบบไม่สามารถขอคนืไดท้ำให้ ทางบริษัทสามารถใช้ยอดเครดิตภาษีได้

ท้ังหมด 30,000 จ๊าด

3.2.2.2.2 ให้สิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ 125% ของรายจ่ายค่าแรงและเงินเดือน

พนักงานที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี พ.ศ. 2561-2562 กับปี พ.ศ. 2562-256352

รายจ่ายค่าแรงและเงินเดือนพนักงานทางภาษี = รายจ่ายค่าแรงและเงินเดือนพนักงานที่จ่าย

ไปจริงในระหว่างปี + 25% (รายจ่ายค่าแรงและเงินเดือนพนักงานปีนี้ - รายจ่ายค่าแรงและเงินเดือน

พนักงานปีที่แล้ว)

ค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานท่ีเพ่ิมข้ึนน้ัน หมายถึง ค่าจ้างและเงนิเดือนพนักงานท่ีเพ่ิมข้ึนเม่ือ

เปรียบเทียบกับปีที่แล้ว 

ยกตัวอย่างเช่น

บริษัทจ่ายค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานดังนี้

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ.2561-2562  500,000 จ๊าด

ในรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ.2562-2563  800,000 จ๊าด (100%)

52 เรื่องเดียวกัน. หน้า 3.
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ส่วนของค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานที่เพิ่มขึ้นระหว่างทั้งสองรอบระยะเวลาบัญชี เท่ากับ 

 800,000 – 500,000 = 300,000 จ๊าด

หักค่าใช้จ่ายได้เพ่ิม 25%    300,000 x 25% = 75,000 จ๊าด

ดังนั้น ทางบริษัทสามารถหักรายจ่ายค่าจ้างและเงินเดือนพนักงานได้ตามที่จ่ายจริง 800,000

จ๊าด (100%) และสามารถหักเป็นคา่ใชจ้่ายทางภาษีได้เพิม่อีก 75,000 จ๊าด (25%)  รวมสามารถหัก

เป็นค่าใช้จ่ายได้ท้ังหมด 800,000 + 75,000 = 875,000 จ๊าด (125%)  สรุปคือทางบริษัทจา่ยเงินไป

จรงิ 800,000 จ๊าด แต่สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้  875,000 จ๊าด

ในกรณีท่ีทางบริษัทขาดทุนก็ยังสามารถใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวได้  และถ้าหากบริษัท

ขาดทุนจากการใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นก็สามารถยกเป็นขาดทุนสะสมยกไปใช้ใน

ปีต่อไปได้  รวมถึงบริษัทที ่ได้รับการยกเว้นภาษีการกฎหมายการส่งเสริมการลงทุน (Myanmar

Invesment Law : MIL) และกฎหมายพื้นที ่ เศรษฐกิจพิเศษ (Special Economic Zone Laws :

SEZL) ก็ยังสามารถสิทธิประโยชน์ตามที่กล่าวมาได้เช่นเดียวกัน
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บททีĻ 4

ปัญหาการใช้มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

จากการศึกษามาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบรษิัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทั้งของประเทศไทยและตา่งประเทศ ได้แก่ ประเทศ

ออสเตรเลียและประเทศเมียนมา พบว่ามาตรการทางภาษีและหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิประโยชน์ของ

ประเทศไทยมีความแตกต่างจากที ่ศึกษามาตรการต่างประเทศอยู่ในหลายประเด็น ทางผู้เขียนจึง

เปรียบเทียบความเหมือนและความแตกต่างของมาตรการเหล่านั้นในแต่ละประเด็น และพิจารณาหา

แนวทางที่จะนำมาตรการต่างประเทศมาปรับประยุกต์ใช้กับประเทศไทยให้เกิดประโยชน์สูงสุด ดังที่

จะกล่าวต่อไป

4.1 การวิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชือ้ไวรัสโคโรนา 2019 ในประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย

และประเทศเมียนมา

ในช่วงสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แต่ละประเทศทั่วโลกต่างประสบปญัหา

เศรษฐกิจจากการที่รัฐบาลในหลายประเทศรวมทั้งประเทศไทยตัดสินใจใช้มาตรการล็อกดาวน์  เพ่ือ

ควบคุมการแพร่เชื้อโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่งผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตของประชาชน

ทั่วไปและทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกหยุดชะงัก กิจกรรมการผลิตและการ

ค้าขายท่ีหยุดชะงักพรอ้มกับรายได้และกำลงัซ้ือท่ีลดลงอย่างรุนแรงทำให้กลายเป็นวิกฤติทางเศรษฐกจิ

ทั่วโลก ทำให้รัฐบาลแต่ละประเทศต่างเร่งออกนโยบายฟื้นฟูเศรษฐกิจให้กลับฟื้นคืนอย่างรวมเร็วที่สุด  

โดยมาตรทางภาษีระยะสั้นก็เป็นอีกทางเลือกหนึ่งที่หลายประเทศนำมาใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่ง

จากการศึกษาพบว่า มาตรการทางภาษีและหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิประโยชน์ของประเทศไทยมี

ความแตกต่างจากท่ีได้ศึกษามาตรการของประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมาอยู่ในหลาย

ประเด็น ซึง่สามารถสรุปตามตารางดังต่อไปนี้
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ตารางที่ 4 เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนในสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัส

โคโรนา 2019  ในประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย และประเทศเมียนมา53

ประเด็นในการศึกษา ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลยี ประเทศเมียนมา

ประเภทของทรัพยส์ิน

ที่ได้สิทธิประโยชน์

เครื่องจักรใหม่ที่ไม่เคย

ผ่านการใช้งาน (พรฎ.

ฉบับท่ี 690 และ 695)

ทรัพย์สินใหมท่ีไ่มเ่คย

ผ่านการใช้งานและ

สามารถใช้สิทธ์ิ

ทรัพย์สินมือสอง หาก

มีผลประกอบการ

ประจำปรีวม น้อยกว่า 

50 ล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย

ทรัพย์สินใหมท่ีไ่มเ่คย

ผ่านการใช้งาน

อาคาร, เคร่ืองตกแต่ง

และเฟอร์นิเจอร์ที่ถูก

ยึดติดกับอาคาร

(พรฎ. ฉบับท่ี 698)

สิทธิประโยชนใ์นการ

ส่งเสริมการลงทุนใน

ทรัพย์สิน

หักค่าใช้จ่ายได้เพ่ิมอีก

50%  สำหรับการ

ลงทุนในเครื่องจักร

ต่อเนื่อง 5 ปี (พรฎ.

ฉบับที่ 690)

หักเป็นค่าใช้จ่ายได้

ทันท ี150,000

ดอลลาร์ออสเตรเลีย

สำหรับทรัพยส์ินใหม่

หรือทรัพย์สินมอืสอง 

หากมผีลประกอบการ

ประจำปรีวมน้อยกว่า 

500 ล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย

หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ 

125% ของอัตราค่า

เสื่อมจากทรัพย์สินใน

ปีแรก

หักค่าใช้จ่ายได้เพิ่มอีก 

150%  สำหรบัการ

ลงทุนในเครื่องจักร

ต่อเนื่อง 5 ปี (พรฎ.

ฉบับที่ 695)

หักเป็นค่าใช้จ่ายได้

ทันทีเต็มจำนวน

สำหรับทรัพยส์ินใหม่ 

หากมผีลประกอบการ

ประจำปรีวมน้อยกว่า 

5 พันล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย

เครดิตภาษไีด้ 10%

ของรายจ่ายเพื่อให้

ได้มาซึ่งทรัพย์สิน ซึ่ง

เป็นการเครดิตภาษี

ประเภทที่ไมส่ามารถ

ขอคืนเงินได้

53 จัดทำโดยผู้เขียน
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ประเด็นในการศึกษา ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลยี ประเทศเมียนมา

หักค่าใช้จ่ายได้เพิ่มอีก 

150%  สำหรบัการ

ลงทุนในอาคาร,

เครื่องตกแต่งและ

เฟอร์นิเจอร์ที่ถูกยึดติด

กับอาคาร ต่อเน่ือง 20

ป ีสำหรับเฉพาะธุรกิจ

โรงแรม (พรฎ. ฉบับที่

698)

หักเป็นค่าใช้จ่ายได้

ทันทีเต็มจำนวน

สำหรับทรัพยส์ินมือ

สอง หากมผีล

ประกอบการประจำปี

รวม น้อยกว่า 50 ล้าน

ดอลลาร์ออสเตรเลีย

หักค่าใช้จ่ายได้ 50%

ของมูลค่าทรัพย์สินใน

ปีแรกที่ได้ทรัพย์สินมา 

และคิดค่าเสื ่อมจาก 

50% ข อ ง ม ู ล ค่ า

ทรัพย์สินที่เหลือ หาก

มี ผ ล ป ร ะ ก อบ กา ร

ประจำปีรวมน้อยกว่า 

500 ล ้ าน ดอ ล ล า ร์

ออสเตรเลีย

ในปีแรกที่ได้ทรัพยส์ิน

มาจะสามารถหัก

ค่าใช้จ่ายได้ 57.5%

ของมูลค่าทรัพยส์ิน  

และหักเสื่อมที่คำนวณ

จากอัตราค่าเสื่อมปกติ

ของทรัพย์สินนั้นที่
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ประเด็นในการศึกษา ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลยี ประเทศเมียนมา

คำนวณจากมูลค่าของ

ทรัพย์สินที่เหลือ หาก

มีผลประกอบการ

ประจำปีรวมน้อยกว่า 

10 ล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย และ

มูลค่าของทรัพยส์ิน

ต้ังแต่ 150,000

ดอลลาร์ออสเตรเลีย

ข้ึนไป

มาตรการเกี่ยวกบัการ

สนับสนุนการจ้าง

แรงงาน

หักเป็นค่าใช้จ่ายได้

เพิ่ม 200% ของ

รายจ่ายที่จ่ายให้

ลูกจ้าง สำหรับบริษัท

ที่มีรายได้ไม่เกิน 500

ล้านบาท และมีการ

จ้างแรงงานไมเ่กิน

200 คน

ให้เงินสนับสนุน

นายจ้างในการจ้าง

พนักงานไม่เกิน

100,000 ดอลลาร์

ออสเตรเลีย หากมี

ผลประกอบการ

ประจำปีรวมน้อยกว่า

50 ล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย

ค่าใช้จ่ายได้ 125%

ของรายจ่ายค่าแรง

และเงินเดือนพนักงาน

ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี

ให้เงินช่วยเหลือบริษัท

ในการรักษาพนักงาน

ให้คงอยู่ได ้650 -

1,200 ดอลลาร์

ออสเตรเลีย/รายปักษ์

เครดิตภาษี 10% ของ

รายจ่ายสำหรับค่าจ้าง

และเงินเดือนพนักงาน

ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี

ซึ่งเป็นการเครดิตภาษี

ประเภทที่ไมส่ามารถ

ขอคืนเงินได้
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ประเด็นในการศึกษา ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลยี ประเทศเมียนมา

ให้เงินช่วยเหลือธรุกิจ

ในการจา้งผู้หางาน

อายุน้อยเพิ่มเติมอายุ

16 ถึง 35 ป ี100-200

ดอลลาร์ออสเตรเลีย/

สัปดาห์

มาตรการทางภาษี

อื่นๆ

การนำผลขาดทุนไป

หักภาษใีนปีต่อไป

(Loss carry forward

offset)

การนำขาดทุนไปหัก

ภาษีย้อนหลัง (Loss

carry back tax

offset)

การนำผลขาดทุนไป

หักภาษใีนปีต่อไป

(Loss carry forward

offset)
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โดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้าง

หุ้นส่วนนติิบคุคลในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ในประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย

และประเทศเมียนมาน้ันจะเห็นได้ว่าทรัพย์สนิท่ีได้สิทธิประโยชน์ตามมาตรการทางภาษีในประเทศไทย

จะเป็นเฉพาะเครื่องจักรใหม่สำหรับพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 และ 695 พ.ศ. 2563 อีกทั้งในส่วน

ของพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 698 พ.ศ. 2563 ให้สิทธิประโยชน์เฉพาะอาคาร, เครื ่องตกแต่งและ

เฟอรนิ์เจอร์ทีถู่กยึดติดกับอาคาร ในขณะที่ประเทศออสเตรเลียสามารถใช้สิทธิประโยชน์ในทรัพย์สิน

มือสองได้ถ้าหากมีผลประกอบการประจำปีรวม น้อยกว่า 50 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย ส่วนในเรื่อง

สิทธิประโยชน์ในการส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สิน ประเทศไทยให้สิทธิประโยชน์ในการหักเป็น

ค่าใช้จ่ายได้เพิ่มสำหรับค่าใช้จา่ยเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินเฉลี่ยเทา่ ๆกัน 5 ระยะเวลาบัญชีสำหรับ

พระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 690 และ 695 พ.ศ. 2563 และ 20 ระยะเวลาบัญชีสำหรบัพระราชกฤษฎีกา

ฉบับที่ 698 พ.ศ. 2563 แต่ทั้งประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมาจะมุ่งเน้นในเกิดเปน็ค่าใช้จ่าย

จำนวนมากในปีแรกท่ีออกมาตรการน้ันซึ่งก็คือปีแรกที่ประสบปัญหาสถานการณโ์รคติดเช้ือไวรัสโคโร

นา 2019 เพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุน และบรรเทาภาระภาษีให้แก่ธุรกิจต่าง ๆ ทัง้ในส่วนของการ

หักเปน็รายจ่ายไดเ้พิ่ม หรือสามารถหักเป็นคา่ใช้จ่ายไดท้ันทเีมือ่ได้ทรพัยส์ินดงักล่าวมา หรือการใช้

รายจ่ายนั้นเป็นเครดิตภาษี รวมถึงมาตรการทางเกี่ยวกับการสนับสนุนการจ้างแรงงาน ที่ทางประเทศ

ไทยในสิทธิประโยชน์กับธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลางเพียงเท่านั้น ในขณะที่ประเทศเมียนมาให้สิทธิ

ประโยชน์เพื่อสนับสนุนการจ้างแรงงานกับทุกขนาดธุรกิจและทุกประเภทธุรกิจ  นอกจากนีป้ระเทศ

ออสเตรเลียยังมีมาตรการทางภาษีอื่น ๆ ที่น่าสนใจคือ การนำขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลัง (Loss carry

back tax offset) เพื่อให้ธุรกิจได้นำผลขาดทุนเอาขาดทุนปีนี้ไปใช ้offset กับกำไรย้อนหลัง และทาง

รัฐบาลจะทำการคืนเงินภาษีให้กับบริษัท เพื่อให้บริษัทมีกระแสเงินสดไปดำเนินธุรกิจต่อไป

 4.1.1 ปัญหาการกำหนดขอบเขตทรัพย์สินที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

4.1.1.1 ประเภทของทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์

ในส่วนของประเทศไทยนั้นในส่วนธุรกิจทั่วไปนอกเหนือจากธุรกิจโรงแรมที่มีกฎหมายให้สิทธิ

ประโยชน์แยกไปจะได้รับสิทธิประโยชน์เฉพาะเครื่องจักรเพียงเท่าน้ัน ซึ่งในส่วนของธุรกิจโรงแรมก็มี

การให้สิทธิประโยชน์เฉพาะอาคาร เครื่องตกแต่งและเฟอร์นิเจอร์ที ่ถูกยึดติดกับอาคาร โดยจาก

การศึกษาพบว่า ช่วงก่อนปี พ.ศ. 2563 ทางรัฐบาลได้มีมาตรการทางภาษีคล้ายคลึงกับมาตรการ
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ดังกล่าว ซึ่งก็คือ พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 604 พ.ศ. 2559 สำหรับรายจ่ายในการลงทุนในทรัพย์สิน

ใหม่ที ่ไม่ผ่านการใช้งานมากอ่น สามารถหกัเป็นค่าใชจ้่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยของรายจ่าย

เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน ในระหว่างวันท่ี 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

เพ่ือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจและช่วยเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยทรัพย์สินที่

ได้รับสิทธิประโยชน์ ได้แก่ เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องตกแต่ง

เฟอร์นิเจอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ยานพาหนและอาคารถาวร หลังจากนั้นทางรัฐบาลก็ยังมีการออก

มาตรการดงักล่าวตอ่เนือ่ง ซึ่งก็คือ พระราชกฤษฎีกา ฉบับที ่642 พ.ศ. 2560 สำหรับรายจ่ายในการ

ลงทุนในทรัพย์สินใหม่ที่ไม่ผ่านการใช้งานมาก่อน สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละห้าสิบ

ของรายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน ในระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม

พ.ศ. 2560 เพื่อสร้างจูงใจให้ภาคเอกชนลงทุนเพิ่มมากขึ้นและทำให้เศรษฐกิจขยายตัวตามเป้าหมาย 

โดยทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์ ได้แก่ เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ 

เครื่องตกแต่ง เฟอร์นิเจอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ยานพาหนะและอาคารถาวร เช่นเดียวกับพระราช

กฤษฎีกา ฉบับที่ 604 พ.ศ. 2559 แต่ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690, 695 และ 698 พ.ศ. 2563

ที่ออกมาเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริมการลงทุนในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

กลับให้สทิธปิระโยชนเ์พียงบางทรัพย์สินเท่าน้ัน  โดยจะเห็นได้ว่าวัตถุประสงค์ของการออกพระราช

กฤษฎีกา ฉบับที่ 604 พ.ศ. 2559, ฉบับที่ 642 พ.ศ. 2560, ฉบับที่ 690 พ.ศ. 2563, ฉบับที่ 695 พ.ศ.

2563 และ ฉบับที่ 698 พ.ศ. 2563 นั้นมีวัตถุประสงค์เดียวกันคือส่งเสริมในเกิดการลงทุนและกระตุ้น

เศรษฐกิจให้เติบโตขึ้น แต่ในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เช่นนี้ ที่ต้องการการลงทนุ

และการฟื้นฟูเศรษฐกิจอย่างเร ่งด่วนและรวดเร็วที่ส ุด ทางภาครัฐกลับเลือกให้สิทธิประโยชน์แก่

ทรัพย์สินบางประเภทเท่านั้น ซึ่งอาจไม่เป็นการส่งเสริมให้เกิดการลงทุนเท่าที่ควร  อีกทั้งยังอาจขัดกับ

หลักภาษีที่ดีในด้านความเป็นธรรม เนื่องจากบางธุรกิจที่ได้รับผลกระทบในสถานการณ์โรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 อาจจะไม่ได้ใช้เครื ่องจักรในการดำเนินกิจการก็จะทำให้ไม่สามารถใช้สิทธิ

ประโยชน์ตามพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวได้ นอกจากนี้จากการศึกษาทรัพย์สินที่ได้รบัสทิธิประโยชน์

ของประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมาต่างก็มีการให้สิทธิประโยชน์แก่ทรัพย์สินทุกประเภท 

ได้แก่ เครื่องมือและอุปกรณ์ คอมพิวเตอร์แล็ปท็อปและแท็บเล็ต เฟอร์นิเจอร์สำนักงาน อุปกรณ์

สำนักงาน และยานยนต์ รวมถึงในประเทศออสเตรเลียยังสามารถให้ซื ้อทรัพย์สินมือสองมาใช้ใน

กิจการและสามารถใช้สิทธิประโยชน์ตามมาตรการทางภาษีได้อีกด้วย เพื่อเป็นการเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจ

และส่งเสริมการลงทุนในทุกธุรกิจ
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4.1.1.2 นิยามเครื่องจักรที่ได้รับสิทธิประโยชน์

เคร่ืองจักรท่ีสามารถนำมาใช้สิทธิประโยชน์ได้น้ัน จะต้องมีนิยามดังต่อไปน้ี 

“เครื่องจักร” หมายความว่า ส่ิงท่ีประกอบด้วยช้ินส่วนหลายช้ินสำหรับใช้ก่อกำเนิดพลังงาน

เปลี่ยนหรือแปลงสภาพพลังงาน หรือสง่พลังงาน ทั้งน้ี ด้วยกำลังน้ำ ไอน้า เชื้อเพลิง ลม ก๊าซ ไฟฟ้า

หรือพลังงานอื่นอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน และหมายความรวมถึงเครื่องอุปกรณ์ ไฟล

วีลปุลเล สายพาน เพลา เกียร์ หรือสิ่งอื่นที่ทำงานสนองกัน แต่ไม่รวมถึงยานพาหนะท่ีจดทะเบยีนตาม

กฎหมายว่าด้วยยานพาหนะน้ัน ๆ54

โดยจะเห็นได้ว่าจากนิยามดังกล่าวเครื่องจักรนั้นมีความคล้ายคลึงกับนิยามเครื่องจักรที่มีการ

จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการจดทะเบียนเครื่องจักร พ.ศ. 2514 ท่ีได้ให้นิยามเคร่ืองจักร

ไว้ว่า เครื่องจักร55 หมายความว่า สิ่งที่ประกอบด้วยชิ้นส่วนหลายชิ้นสำหรับใช้ก่อกำเนิดพลังงาน

เปลี่ยนหรือแปลงสภาพพลังงาน หรือสง่พลังงาน ทั้งน้ี ด้วยกำลังน้ำ ไอน้า เชื้อเพลิง ลม ก๊าซ ไฟฟ้า

หรือพลังงานอื่นอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน และหมายความรวมถึงเครื่องอุปกรณ์ ไฟล

วีลปุลเล สายพาน เพลา เกียร์ หรือสิ่งอื่นที่ทำงานสนองกัน เพียงแต่ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการจด

ทะเบียนเครื่องจักร พ.ศ. 2514 ไม่ได้มีการกล่าวถึงในส่วนของยานพาหนะ  แต่อย่างไรก็ตาม จาก

นิยามดังกล่าวได้สร้างความสับสนให้แก่บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลว่าเครื่องจักรที่จะสามารถใช้

สิทธิประโยชน์ได้นั้นจะต้องเป็นเครื่องจักรตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการจดทะเบียนเครื่องจักร พ.ศ. 

2514 หรือไม่  ถึงแม้ว่าหลังจากนั้นทางกรมสรรพากรได้ออกเอกสารบันทึกข้อความความเข้าใจ

เกี่ยวกับทรัพย์สินที่เข้าลักษณะตามนิยามเครื่องจักร หลังจากที่ได้มีการออกพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่

690 และ ฉบับที่ 695 มาแล้วนั้น โดยตามเอกสารบันทึกข้อความความเข้าใจได้แบ่งองค์ประกอบของ

เครื่องจักรเป็น 2 ประการ ดังนี้

- เป็นสิ่งที่ประกอบด้วยชิ้นส่วนหลายชิ้น

- สำหรับใช้ก่อกำหนดพลังงาน เปลี่ยนหรือแปลงสภาพพลังงาน หรือส่งพลังงาน ทั้งนี้ด้วยกำลังน้ำ 

ไอน้ำ เชื้อเพลิง ลม ก๊าซ ไฟฟ้า หรือพลังงานอื่นอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน56

54 อ้างแล้ว. เชิงอรรถที่ 10.
55 กรมโรงงานอุตสาหกรรม. พระราชบัญญัติว่าด้วยการจดทะเบียนเคร่ืองจักร พ.ศ. 2514 [ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.diw.go.th/hawk/law/machine/act_mac_2514. [24 ธันวาคม 2563]

56 กรมสรรพากร. ข่าวสารกองกฎหมายท่ี 3/2563 [ออนไลน์], แหล่งที่มา:

https://drive.google.com/file/d/1_vR6Dvph6rzFOHyTTL_mbX7XwWGvKJt8/view. [3 พฤศจิกายน 2563]
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ถ้าหากทรัพย์สินนั้น ๆ เข้าองค์ประกอบทั้งสองประการ บริษัทและห้างหุ้นส่วนก็สามารถ

นำมาใช้สิทธิ์ยกเว้นภาษีได ้ยกตัวอย่างเช่น เครื่องซักผ้า โทรทัศน์ คอมพิวเตอร์  เครื่องถ่ายเอกสาร 

เป็นต้น โดยไม่จำเป็นต้องเป็นเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตสินค้าในโรงงานหรือธุรกิจอุตสาหกรรม หรือ

เครื่องจักรที่มีการจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการจดทะเบียนเครือ่งจักรเท่านัน้ ธุรกิจอื่น ๆ  ที่มี

ทรัพย์สินที่เข้านิยามเครื่องจักรดังกล่าวก็สามารถสิทธิ์ยกเว้นภาษีตามพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าว

ได้เช่นเดียวกัน  แต่อย่างไรก็ตามหนังสือบนัทึกความเข้าใจน้ันไม่ใช่กฎหมายทีป่ระกาศบังคับใช้ ทำให้

อาจเกิดความไม่แนน่อนซึ่งอาจขัดกับหลักภาษทีี่ดีในดา้นความแน่นอน โดยกฎหมายที่ดีควรมคีวาม

ชัดเจน ไม่กำกวม หรือสร้างความสับสนให้แก่ผูเ้สยีภาษี 

 4.1.2 ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์สำหรับการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล

4.1.2.1 การให้สิทธิประโยชนใ์นทรพัย์สนิในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019

มาตรการทางภาษีของประเทศไทยสำหรับการสง่เสริมการลงทุนในทรัพย์สินจะมุ่งเน้นไปที่

การให้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้เพิ่ม  โดยตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 พ.ศ. 2563 สามารถใช้

เป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่ม 50% สำหรับค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อให้ได้เครื่องจักรใหม่ในระหว่างวันท่ี 1

กันยายน พ.ศ. 2562 ถึง 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 และตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ.

2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพ่ิม 150% สำหรับค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อให้ได้เครื่องจักรใหม่ที่ใน

ระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563  โดยที่ทั้งสองพระราชกฤษฎีกา

สามารถหักค่าใช้จ่ายได้เพิ่มต่อเนื่องกัน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  รวมถึงพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 698

พ.ศ. 2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่ม 150% สำหรบัค่าใช้จ่ายท่ีได้จ่ายไปเพ่ือให้ได้ทรัพย์สนิใหม่

ในธุรกิจโรงแรมในระหว่างวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จะสามารถหกั

ค่าใช้จ่ายได้เพ่ิมต่อเน่ืองกัน 20 รอบระยะเวลาบัญชี

จากการศึกษาพบว่าประเทศไทยมีกิจการขนาดเล็กและขนาดกลาง (SMEs)57 คิดเป็น 95%

ของประเภทธุรกิจทั้งหมด และเป็นแหล่งจ้างงานหลักของประเทศ โดยแรงงานใน SMEs ไทย มี

จำนวนกว่า 14 ล้านคนหรือ 85% ของแรงงานทั้งประเทศ อีกทั้งไทย SMEs มีสัดส่วนคิดเป็น 43%

57 กิจการขนาดเล็ก มีรายได้ไม่เกิน 20 ล้าน แรงงานไม่เกิน 50 คน และธุรกิจขนาดกลางรายได้ไม่เกิน 200 ล้าน  แรงงานอยู่

ระหว่าง 50-200 คน
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ของ GDP ทั้งประเทศ ส่วนใหญ่อยูใ่นภาคการค้าและบริการ58  SMEs จึงมีส่วนสำคัญต่อการสร้างงาน

สร้างรายได้ และเป็นพื้นฐานในการพัฒนาธุรกิจขนาดใหญ่ต่อไป แต่ SMEs ส่วนใหญ่กลับไม่ค่อยมี

สภาพคล่องการเง ินที่ด ีน ักเมื ่อเปรียบเทียบกับธุรกิจขนาดใหญ่และมีฐานะทางการเง ินและ

ความสามารถในการชำระหนี้ที่จำกัด โดยมีจำนวนประมาณ 1 ใน 3 ของ SMEs ทั้งหมดที่ประสบ

ภาวะขาดทุน นอกจากนี้ SMEs มีกำไรจากการดำเนินงานที่น้อย เทียบกับรายจ่ายดอกเบี้ยทีน้่อยกว่า

ธุรกิจขนาดใหญ่เกือบ 2 เท่า เมื่อกิจการประสบปัญหาจากเศรษฐกิจที่หยุดชะงักและถดถอยอย่าง

กระทันหัน ทำให้ไม่มีความสามารถในการดำเนินกิจการต้องไปได้และขาดสภาพคล่องทางการเงนิ

อย่างหนัก  ท้ังยังต้องแบกรับค่าใช้จ่ายพ้ืนฐาน (fixed cost) ในการดำเนินธุรกิจ เช่น ค่าเช่าสำนักงาน

ค่าจ้างแรงงาน ค่าน้ำ ค่าไฟ เป็นต้น จึงจะเห็นได้ว่าเงินทุนของ SMEs ในการดำเนินธุรกิจนั้นน้อยกว่า

ธุรกิจขนาดใหญ่ค่อนข้างมากและอาจไม่สามารถพยุงกิจการให้ไปต่อได้ในระยะเวลานานเพื่อรอใช้สิทธิ

ประโยชน์ต่อเนื่องไปอีก 5 หรือ 20 รอบระยะเวลาบัญชี  เพราะฉะนั้น SMEs จึงเป็นภาคธุรกิจที่

สำคัญที่รัฐควรเร่งเข้าช่วยเหลือและส่งเสริมการลงทุน

โดยจากการศึกษาสิทธิประโยชน์ในทรัพย์สินที ่ได้รับการส่งเสร ิมการลงทุนในประเทศ

ออสเตรเลียและประเทศเมียนมา พบว่าประเทศออสเตรเลียมีมาตรการเร่งคำนวณคา่เสื่อม โดยในปี

แรกที่ได้ทรัพย์สินมาจะสามารถหักมูลค่าทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันที 50% และคิดค่าเสื่อมจาก

มูลค่า 50% ของมูลค่าทรพัยส์ินที่เหลือ ในกรณีท่ีบริษัทมผีลประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 500

ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย และถ้าหากเป็นบริษัทขนาดเล็กมีผลประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 10

ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย และมูลค่าของทรัพย์สินตั้งแต่ 150,000 ดอลลาร์ออสเตรเลียขึ้นไป ในปีแรก

ที่ได้ทรัพย์สินมาจะสามารถหักคา่ใช้จ่ายได ้57.5% ของมูลคา่ทรัพย์สนิ  และหักเสือ่มทีค่ำนวณจาก

อัตราค่าเสื่อมปกติของทรัพย์สินนั้นที่คำนวณจากมูลค่าของทรัพย์สินที่เหลือ, มาตรการนำเงินที่จ่ายไป

เพ่ือใหไ้ด้มาซ่ึงทรพัย์สินน้ันเป็นค่าใช้จ่ายได้เต็มจำนวนทันที สำหรับทรัพย์สินใหม่ ในกรณีที่บริษัทมีผล

ประกอบการประจำปีรวม น้อยกว่า 5 พันล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย และมาตรการนำเงินที่จ ่ายไป

เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินนั้นเป็นค่าใช้จ่ายได้เต็มจำนวนทันทีสำหรับทรัพย์สินมือสอง ในกรณีที่บริษัทมี

ผลประกอบการประจำปีรวม น้อยกว่า 50 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยในส่วนของประเทศเมยีนมา

มีมาตรการตดัเป็นค่าใชจ้่ายได้ 125% ของอัตราค่าเสื่อมของทรัพย์สินนั้น ๆ  และมาตรการนำ 10%

58 ธนาคารแห่งประเทศไทย. ภาคเอกชนกับมรสุม COVID-19: ความเปราะบางของธุรกิจ SMEs และมาตรการช่วยเหลือ

[ออนไลน]์, แหล่งที่มา:

https://www.bot.or.th/Thai/ResearchAndPublications/articles/Pages/Article_28Apr2020.aspx. [3 พฤษภาคม

2564]



57

ของมูลค่าทรัพย์สินมาเครดิตภาษี ซึ่งเป็นการเครดิตภาษีประเภทที่ไม่สามารถขอคืนเงินได ้โดยจะเห็น

ได้ว่ามาตรการต่างประเทศที่กล่าวไปข้างต้นมุ่งเน้นให้ปีที่ประสบปัญหาสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโค

โรนา 2019  มีค่าใช้จ่ายทางภาษีเป็นจำนวนมาก เพ่ือลดภาระภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการท้ังหลายและ

เพื่อสนับสนุนให้เกิดการลงทุนในประเทศอีกด้วย

  4.1.2.2 การให้สิทธิประโยชน์การจ้างแรงงานในสถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโร

นา 2019

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้เกิดผลกระทบต่อเศรษฐกิจในวงกว้างโดยเริ่มจากภาค

ธุรกิจไปสู่ภาคประชาชนผู้ใช้แรงงานทั้งหลาย จากสถานการณ์ดังกล่าวทำให้ผู้ใช้แรงงานหลายล้านคน

ได้รับความเดอืดร้อนทางเศรษฐกิจอย่างเป็นอย่างมาก กลุ่มแรกคือแรงงานในภาคการท่องเที่ยวและ

อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เฉพาะกิจการโรงแรม ที่มีแรงงานทั้งหมดราว 1.63 ล้านคน อยู่ในระบบ

ประกันสังคม ทั้งหมดตอ้งหยุดงานไม่มีรายได้ ต่อมาคือกลุ่มแรงงานนอกระบบ ทั้งหมดประมาณ 21

ล้านคน ราว 7 ล้านคนทำงานในภาคการค้าและบริการในเขตเมือง เกือบทั้งหมดต้องหยุดงานและไมม่ี

รายได้ หรือมีงานและรายได้น้อยลง ซึ่งอาจไม่เพียงพอต่อการดำรงชีวิต โดยธุรกิจที่ประสบปัญหาหนัก

ที่สุด ได้แก่ ธุรกิจเกี่ยวกับการท่องเที่ยว โรงแรม สายการบิน เนื่องจากประเทศไทยพึง่พารายไดจ้าก

การท่องเที ่ยวเป็นอย่างมาก โดยคิดเป็นสัดส่วนกว่า 15% ของ GDP รวมทั ้งประเทศ ซึ ่งจำนวน

นักท่องเที่ยวต่างชาติที่เคยสูงเกือบ 40 ล้านคนในป ี2562 เหลือไม่ถึง 7 ล้านคนในป ีพ.ศ. 2563 โดย

จำนวนเกือบทั้งหมดเป็นยอดนักท่องเที่ยวต่างชาติในชว่งไตรมาสที่ 1 ที่สถานการณ์ยังไม่รุนแรงมาก

นัก แต่เม่ือสถานการณ์ทวีความรุนแรงในไตรมาสท่ี 2 จึงแทบจะไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาตเิลย ปัจจุบัน

ผลกระทบได้ขยายสู่แรงงานอุตสาหกรรมการผลิตมากขึน้เรื่อย ๆ ซึ่งมีโรงงานหลายแหง่เริ่มปิดการ

ผลิตบางส่วนแล้ว กลุ่มนี้เป็นแรงงานในระบบประกันสังคมซึ่งมีทัง้หมดราว 11.6 ล้านคน บางส่วนต้อง

หยุดงาน บางส่วนถูกลดชั่วโมงเวลาการทำงาน รายได้น้อยลง และที่เลวร้ายที่สุดคือการถูกเลิกจา้งงาน 

โดยช่วงที่ไทยประสบปัญหาเศรษฐกิจหนกัที่สดุคือ ช่วงไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2563 ซึ่งมีอัตราผู้

ว่างงานและผู้เสมือนว่างงาน59พุ่งสูงขึ้นมากเมื่อเปรียบเทียบกับปี พ.ศ. 2562

59 ผู้เสมือนว่างงาน หมายถึง แรงงานที่ทำงานน้อยกว่า 4 ช่ัวโมงต่อวัน
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ภาพที่ 6 แสดงการเปรียบเทียบจำนวนผู้ว่างงานและเสมือนว่างงานระหว่างไตรมาสที่ 2 พ.ศ. 

2562 และพ.ศ. 256360

จากภาพข้างต้นจะเหน็ได้วา่ ในไตรมาสสองมีจำนวนผู้เสมือนว่างงานเพิ่มสงูถงึ 5.4 ล้านคน 

โดยเพิ่มขึ้นถึง 3.4 ล้านคนจากไตรมาสเดียวกันในปี พ.ศ. 2562 ซึ่งการที่แรงงานกลุ่มนี้ยังมีงานทำแต่

มีช่ัวโมงทำงานอยู่ในระดับต่ำ  โดยสะท้อนให้เหน็ว่าหลายธุรกิจพยายามประคับประคองธุรกิจไว้ ยังไม่

เลิกจ้างแรงงาน แต่ใช้วิธีลดเวลาการทำงาน แรงงานกลุ่มนี้จึงอาจไดร้ับผลกระทบจากรายได้ทีล่ดลง

ตามชั่วโมงการทำงาน แต่จากปัจจุบันที่โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ยังระบาดอย่างต่อเนื่อง ทำให้

เศรษฐกิจฟ้ืนตัวได้ช้าและเข้าสู่สภาวะถดถอย ส่งผลให้หลายธุรกิจมีการปิดกิจการไปในท่ีสุด  เน่ืองจาก

ไม่สามารถแบกรับต้นทุนต่อไปได้จากการที่มีรายได้น้อยหรืออาจไม่มีรายได้เลย ทำให้ปัจจุบันกลุ่มคน

ที่เสมือนว่างงานบางส่วนได้เปลี่ยนสถานภาพไปเป็นผู้ว่างงานและจะมีจำนวนมากขึ้นเรื่อย ๆ ดังที่เป็น

ข่าวใหญ่ในช่วงปีที่ผ่านมาว่าบริษัทหลายบริษัทปิดกิจการ ลอยแพพนักงาน เลิกจากพนักงานกะทันหนั

หลายพันราย จากการทนพิษเศรษฐกิจไม่ไหว ไม่สามารถแบกรับผลขาดทุนได้อีกต่อไปและหนี้สินที่ไม่

อาจหาทางชำระได้ ถ้าหากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ยังคงไม่คลี่คลายและเศรษฐกิจ

60 ธนาคารแห่งประเทศไทย. ผลกระทบโควดิ 19 ต่อตลาดแรงงานไทย [ออนไลน์], แหล่งที่มา:

https://www.bot.or.th/Thai/ResearchAndPublications/articles/Pages/Article_12Oct2020.aspx. [3 พฤษภาคม 

2564]
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ยังไม่ฟื้นตัว  รวมถึงมาตรการที ่ทางรัฐบาลประกาศใช้นั ้นยังไม่เพียงพอที่จะแก้ไขปัญหาการจ้าง

แรงงานที่มีแนวโน้มจะทวีความรุนแรงมากขึ้นเรื่อย ๆและจะลกุลามขยายผลกระทบสูว่งกว้างของทุก

ภาคส่วนในระบบเศรษฐกิจ

ปัจจุบันทางรัฐบาลมีการให้สิทธิประโยชน์การจ้างแรงงานในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโร

นา 2019 หักเป็นค่าใช้จา่ยไดเ้พิ่ม 200% ของรายจ่ายที่จ่ายให้ลูกจ้าง สำหรับบริษัทขนาดกลางและ

ขนาดเล็กที่มีรายไดไ้ม่เกิน 500 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คนเท่านัน้ บริษัทขนาด

ใหญ่จะไม่ไดร้ับสิทธิประโยชน์จากการจ้างแรงงานเลย แต่ในส่วนของประเทศเมียนมาจะมีการสิทธิ

ประโยชน์หักเปน็ค่าใช้จ่ายได้ 125% ของรายจ่ายที่มีการจ้างแรงงานเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วและให้เครดิต

ภาษีได้อีก 10% (เป็นการเครดิตภาษีประเภทท่ีไม่สามารถขอคืนเงินได้) สำหรับส่วนเพิ่มของรายจ่าย

จากจ้างแรงงานเพิ่มขึ้นจากปีทีแ่ล้วดว้ยเช่นเดียวกนั เพื่อส่งเสริมให้เกิดจากจ้างแรงงานในประเทศ

อีกท้ังในส่วนของประเทศออสเตรเลียก็มีการออกมาตรการใหเ้งินสนับสนุนนายจ้างในการจ้างพนักงาน

ไม่เกิน 100,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย การให้เงนิช่วยเหลือบริษัทในการรักษาพนักงานให้คงอยู่ได้ 650

-1,200 ดอลลาร์ออสเตรเลีย/รายปักษ์ และการให้เงินช่วยเหลือธุรกิจในการจ้างผู้หางานอายุน้อย

เพิ่มเติมอายุ 16 ถึง 35 ป ี100-200ดอลลาร์ออสเตรเลีย/สัปดาห์ เพ่ือสง่เสริมการจ้างแรงงานใหม่และ

รักษาแรงงานเก่าให้อยู่กับบริษัท

4.1.2.3 การให้สิทธิประโยชนอ่ื์น ๆ ในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

จากการศึกษาพบว่าในปี พ.ศ. 2563 เป็นปีที่ทั้งบริษัทขนาดเล็ก ขนาดกลาง และขนาดใหญ่

ต่างประสบปัญหาขาดทุนอย่างหนักจนบางกิจการไม่สามารถเปิดดำเนินกจิการได้ เนื่องจากมีหนี้สนิ

เกินกว่าเงินทุนเป็นจำนวนมาก จนไม่อาจสามารถชำระหนี้และไม่อาจกู้เงินจากธนาคารเพิ่มเติมมา

ดำเนินกิจการต่อได้ ดังที่เป็นข่าวใหญ่ในรอบปีที่ผ่านมา เช่น บริษัทขนาดใหญ่ในจังหวัดสมุทรปราการ

ประกอบธุรกิจรับจ้างตัดเย็บเสื้อผ้า ชุดชั้นในสตรี ได้ประกาศปิดกจิการ พนักงานร่วม1,400 คนตก

งานกะทันหัน จากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ซึ่งมีผลกระทบกับทางบริษัทโดยตรง

เนื่องจากลูกค้าสั่งระงับการผลิต ไม่สามารถส่งออกไปขายต่างประเทศได้ ส่งผลให้ไม่สามารถประกอบ

กิจการได้ตามปกติ ทำให้ประสบภาวะขาดทุนสะสมมาอย่างต่อเนื่อง ทำให้ปัจจุบันสถานการณ์อยู่ใน

ภาวะวิกฤตบริษัทขาดสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ จึงมีความจำเป็นต้องปิดกิจการของบริษัท,

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ประสบผลขาดทุนในปี พ.ศ.2563 กว่า 141,180 ล้านบาท และมี

การปลดพนักงานอีกหลายพันคน จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  ที่กระทบ

อุตสาหกรรมการบินโลกอย่างรุนแรง ทำให้จำนวนผู้โดยสารในป ีพ.ศ. 2563 มีจำนวน 5.87 ล้านคน
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หรือลดลงถึง 76.1% ทำให้มีผลขาดทุนจากการป้องกันความเสีย่ง 5,227 ล้านบาท รวมทั้งขาดทุนจาก

อัตราแลกเปลี่ยน 895 ล้านบาท ส่งผลให้การดำเนินงานในป ีพ.ศ. 2563 มีผลขาดทุนสทุธ ิ141,180

ล้านบาท หรือ บริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) มีผลประกอบการที่ขาดทุนอยู่ที ่18 ล้านบาท จาก

ที่บริษัทฯ ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากจากมาตรการการล็อกดาวน์ของรัฐบาลเพ่ือควบคุมการแพร่

ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้รายได้หลักของบริษัทฯ ลดลงอย่างมากโดยเฉพาะร้าน

หนังสือซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์เกือบทั้งหมดต้องปิดทำการตั้งแต่ช่วงกลางเดือนมีนาคมและจากการยกเลิก

การจัดงานหนังสอืแห่งชาติซึ่งถือเป็นรายได้สำคัญอีกทางหนึง่ จึงทำให้ปีนี้ประสบปัญหาผลขาดทนุ

อย่างหนัก เป็นต้น อีกในปี พ.ศ. 2563 ธุรกิจ SMEs จำนวนประมาณ 1 ใน 3 ของ SMEs ทั้งหมดที่

ประสบภาวะขาดทุนและอาจจะไม่สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ จะเห็นได้ว่าไม่ว่าจะเป็นธุรกิจ

ประเภทใดหรือธุรกิจขนาดใดต่างประสบปัญหาขาดทุน โดยสาเหตุส่วนใหญ่มาจากมาตรการล็อก

ดาวน์เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้เกิดการหยุดชะงักและ

ชะลอตัวของเศรษฐกิจ แต่อย่างไรก็ตามทางรัฐบาลกล ับยังไม่ม ีมาตรการในการช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการที่ประสบผลขาดทุนจากเหตุการณ์ดังกล่าว

โดยจากการศึกษาประเทศออสเตรเลียได้มีการนำมาตรการการนำขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลงั

(Loss carry back tax offset)  โดยเป็นการเอาขาดทุนปีนี้ไปใช้ offset กับกำไรย้อนหลัง และทาง

รัฐบาลจะทำการคืนเงินภาษีให้กับบริษัทที่มีผลประกอบการประจำปีรวม (aggregated turnover)

น้อยกว่า 5 พันล้านดอลลาร์ออสเตรเลียในปีที่ขาดทุน โดยจากผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในปี 2563 - 2564

สามารถขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลังจากรายได้ที ่ต้องเสียภาษีในปี 2562-63 ได้ โดยการหักภาษี

ย้อนหลังสามารถขอคืนได้สำหรับภาษีที่จ่ายในปีก่อน ซึ่งก็คือเป็นการเอาขาดทุนปีนี้ไปใช้ offset กับ

กำไรในปีย้อนหลัง  บริษัทที่มีสิทธิ์อาจเลือกที่จะรับเงินคืนภาษีเมื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ใน

ปี 2563-64 และ 2564-65 เพื่อเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีได้อีกทางหนึ่ง เนื่องจากเป็นการ

ชดเชยภาษีจากรายได้ที่ต้องเสียภาษีในปีกอ่นๆ ส่งผลให้มกีารคนืเงินใหแ้ก่บริษัทไปใช้ในการดำเนิน

กิจการ รวมถึงเป็นลดภาระทางภาษีและการลดหนี้กับ ATO อีกด้วย แต่ปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มี

มาตรการมาแก้ไขปัญหาในส่วนนี้และยังคงใช้วิธีนำผลขาดทุนไปใช้หักกำไรในปีต่อไป (Loss carry

forward offset) โดยสามารถที่จะนำผลขาดทุนสะสมยกมาใช้ได้ไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่ง

จะต้องเป็นขาดทุนสุทธิทางภาษี นับย้อนหลงัไปไม่เกิน 5 รอบบญัชี นับจากปจัจุบนั ที่ได้หักกลบกับ

กำไรสุทธิทางภาษใีนปีปีน้ัน  ซ่ึงจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อาจมีหลายกิจการไมม่ี

โอกาสรอนำผลขาดทุนที่เกิดขึ้นไปหักในปีต่อได้เพราะอาจไม่สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปจากการ

ประสบผลขาดทนุอย่างหนกัหรือในปีต่อไปอาจจะยังคงมีผลประกอบการขาดทุนอย่างต่อเนื่องจนไม่
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สามารถนำใช้ผลขาดทุนในปีก่อนได้ เพราะฉะนั้นรัฐบาลควรเร่งหามาตรการเพ่ือช่วยเหลอืในปัญหา

ดังที่กล่าวไปข้างต้น

4.2 แนวทางการแก้ไขและปรับปรุงการมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

จากการพิจารณามาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของประเทศไทย และจากการศึกษามาตรการของ

ประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมาในสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พบว่าประเทศ

ออสเตรเลียและประเทศเมียนมามีมาตรการที่น่าสนใจเกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนและกระตุ้น

เศรษฐกิจ อีกทั้งยังพบประเด็นปัญหาเกี่ยวกับมาตรการทางภาษีในการส่งเสรมิการลงทุนของประเทศ

ไทยดังท่ีกลา่วไปแล้วข้างต้น  ทางรัฐบาลจึงควรพิจารณาเล็งเห็นถึงประเด็นปัญหาเหล่าน้ันและกำหนด

มาตรการเพิ ่มเติมหรือแก้ไขปรับปรุงมาตรการดังกล่าวเพื ่อให้เหมาะสมทันต่อความเป็นไปของ

เศรษฐกิจในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในปัจจุบัน  เพื่อให้มาตรการการส่งเสริมการ

ลงทุนและกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและสัมฤทธิ์ผลมากขึ้น  ผู้เขียนจึงขอเสนอแนว

ทางการปรับปรุงมาตรการทางภาษีของประเทศไทยและมาตรการทางภาษีของประเทศออสเตรเลีย

และประเทศเมียนมาในการส่งเสริมการลงทุนและกระตุ้นเศรษฐกิจ ดังนี้

 4.2.1 การเพิ่มประเภทของทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์

ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 พ.ศ. 2563 และพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563

จะมีเพียงทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรใหม่ที่ไม่ผ่านการใช้งานมาก่อนเท่านั้นที่ได้รับสิทธิประโยชน์หัก

เป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มในปีที่ได้เครื่องจักรดังกล่าวมา และพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563

สิทธิประโยชน์หักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มในปีที่ได้อาคารถาวรที่มีไว้ใช้ในการประกอบธุรกิจโรงแรมตาม

กฎหมายว่าด้วยโรงแรม รวมถึงเครื่องตกแต่งหรือเฟอร์นิเจอร์ที่เป็นส่วนประกอบและยึดติดกับอาคาร

เป็นการถาวร ที่เป็นทรัพย์สินใหม่ไม่ผ่านการใช้งานมาก่อน เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริมการ

ลงทุนในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  อีกทั้งในปกี่อนๆ ทางรัฐบาลก็เคยออกพระราช

กฤษฎีกา ฉบับที่ 604 พ.ศ. 2559 และ ฉบับที่ 642 พ.ศ. 2560 โดยทรัพย์สินที่ได้รับสทิธิประโยชน์ 

ได้แก่ เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องตกแต่ง เฟอร์นิเจอร ์โปรแกรม

คอมพิวเตอร์ ยานพาหนะและอาคารถาวร เพื่อสร้างจงูใจให้ภาคเอกชนลงทุนเพิ่มมากขึ้นและทำให้
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เศรษฐกิจขยายตัวตามเป้าหมาย รวมถึงจากการศึกษาทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์ของประเทศ

ออสเตรเลียและประเทศเมยีนมาต่างก็มีการให้สิทธิประโยชน์แก่ทรัพย์สินทุกประเภท ได้แก่ เครื่องมือ

และอุปกรณ์ คอมพิวเตอร์แล็ปท็อปและแท็บเล็ต เฟอร์นิเจอร์สำนักงาน อุปกรณ์สำนักงาน และยาน

ยนต์ นอกจากน้ีในประเทศออสเตรเลียยังสามารถให้ซ้ือทรัพย์สินมือสองมาใช้ในกิจการและสามารถใช้

สิทธิประโยชน์ตามมาตรการทางภาษีได้อีกด้วย เพื่อเป็นการเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริมการ

ลงทุนในทุกธุรกิจ ทางผู้เขียนจึงให้ความเห็นว่าประเทศไทยควรมีการปรังปรุงแก้ไขประเภททรัพย์สิน

ที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ ไม่ควรจำกัดเพียงทรัพย์สินบางประเทศหรือบางประเภทธุรกิจ เพื่อทำให้เกิด

การส่งเสริมการลงทุนที่มากขึ้นและมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้ดีขึ้นได้อีกด้วย

4.2.2 การแก้ไขนิยามเครื่องจักรท่ีได้รับสิทธิประโยชน์

เครื่องจักรที่สามารถนำมาใช้สิทธิประโยชนไ์ด้นั้น จะต้องมีการให้นิยามไว้ว่า “เครื่องจักร”

หมายความว่า สิ่งที่ประกอบด้วยช้ินส่วนหลายชิ้นสำหรับใช้ก่อกำเนิดพลังงานเปลี่ยนหรือแปลงสภาพ

พลังงาน หรือส่งพลังงาน ทั้งน้ี ด้วยกำลังน้ำ ไอน้า เชื้อเพลิง ลม ก๊าซ ไฟฟ้าหรือพลังงานอื่นอย่างใด

อย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน และหมายความรวมถึงเครื่องอุปกรณ ์ ไฟลวลีปุลเล สายพาน เพลา

เกียร์ หรือสิ ่งอื ่นที ่ทำงานสนองกัน แต่ไม่รวมถึงยานพาหนะที่จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วย

ยานพาหนะนั้น ๆ61 โดยจะเห็นได้ว่าจากนิยามดังกล่าวเครื ่องจักรนั้นมีความคล้ายคลึงกับนิยาม

เครื่องจกัรท่ีมีการจดทะเบียนตามพระราชบัญญตัิว่าด้วยการจดทะเบียนเครื่องจักร พ.ศ. 2514 จาก

นิยามดังกล่าวทำให้เกิดความสับสนให้แก่บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลว่าเครื่องจักรที่จะสามารถใช้

สิทธิประโยชน์ได้นั้นจะต้องเป็นเครื่องจักรตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการจดทะเบียนเครื่องจักร พ.ศ. 

2514 หรือไม่  ถึงแม้ว่าหลังจากที่ทางกรมสรรพากรได้มีการออกพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 และ

ฉบับที่ 695 แล้วนั้น ได้มีการออกเอกสารบันทึกขอ้ความความเข้าใจเกี่ยวกับทรัพย์สนิทีเ่ข้าลักษณะ

ตามนิยามเครื่องจักรมาในภายหลัง โดยแบ่งองค์ประกอบเป็น 2 ประการ ดังนี้

- เป็นสิ่งที่ประกอบด้วยชิ้นส่วนหลายชิ้น

- สำหรับใช้ก่อกำหนดพลังงาน เปลี่ยนหรือแปลงสภาพพลังงาน หรือส่งพลังงาน ทั้งนี้ด้วยกำลังน้ำ 

ไอน้ำ เชื้อเพลิง ลม ก๊าซ ไฟฟ้า หรือพลังงานอื่นอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน62

61 อ้างแล้ว. เชิงอรรถที่ 10.
62 อ้างแล้ว. เชิงอรรถที่ 11.
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ถ้าหากทรัพย์สินนั้น ๆ เข้าองค์ประกอบทั้งสองประการ บริษัทและห้างหุ้นส่วนก็สามารถ

นำมาใช้สิทธิ์ยกเว้นภาษีได้ แต่อย่างไรก็ตามหนังสือบันทึกความเข้าใจนั้นไม่ใช่กฎหมายที่ประกาศ

บังคับใช้ทำให้อาจเกิดความไม่แน่นอน ทางผู้เขียนจึงให้ความเห็นว่าควรมีการปรังปรุงแก้ไขนิยาม

เครื่องจักรในพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 และ ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563 เพิ่มเติมว่า “โดยเครื่องจักร

ดังกล่าวไม่จำเป็นต้องเป็นเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตสินค้าในโรงงานหรือธุรกิจอุตสาหกรรม หรือ

เครื่องจักรที่มีการจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการจดทะเบียนเครือ่งจักรเท่านัน้ ธุรกิจอื่น ๆ  ที่มี

ทรัพย์ส ินที ่เข้านิยามเครื ่องจักรดังกล่าวก็สามารถสิทธิ ์ยกเว้นภาษีตามพระราชกฤษฎีกาน้ีได้

เช่นเดียวกัน” เพื่อความกระจ่างชัดเจนในตัวบทกฎหมายที่ประกาศใช้โดยทั่วกัน

 4.2.3 การให้สิทธิประโยชนใ์นสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

4.2.3.1 การให้สิทธิประโยชนส์ำหรับการลงทุนในทรัพย์สิน

มาตรการทางภาษีของประเทศไทยสำหรับการสง่เสริมการลงทุนในทรัพย์สินจะมุ่งเน้นไปที่

การให้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้เพิ่มต่อเนื่องกันหลายปี  โดยตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 พ.ศ.

2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายไดเ้พิ่ม 50% สำหรับค่าใชจ้่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อให้ได้เครื่องจักรใหม่ใน

ระหว่างวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2562 ถึง 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 และตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่

695 พ.ศ. 2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ ่ม 150% สำหรับค่าใช้จ่ายที ่ได้จ่ายไปเพื ่อให้ได้

เครื่องจักรใหม่ทีใ่นระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563  โดยที่ทั้งสอง

พระราชกฤษฎีกาสามารถหักค่าใช้จ่ายได้เพิ่มต่อเนื่องกัน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  รวมถึงพระราช

กฤษฎีกา ฉบับที่ 698 พ.ศ. 2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพ่ิม 150% สำหรับค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไป

เพื่อให้ได้ทรัพย์สนิใหมใ่นธุรกจิโรงแรมในระหว่างวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ.

2563 จะสามารถหักค่าใช้จ่ายได้เพิ่มต่อเนื่องกัน 20 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งจากการศึกษาพบว่า

ประเทศไทยมีกิจการขนาดเล็กและขนาดกลาง (SMEs)63 คิดเป็น 95% ของประเภทธุรกิจทั้งหมด โดย

มีจำนวนประมาณ 1 ใน 3 ของ SMEs ทั้งหมดกำลังประสบภาวะขาดทุน จากที่ต้องประสบปัญหา

เศรษฐกิจที่หยุดชะงักและถดถอยอย่างกระทันหัน ทำให้ไม่มีความสามารถในการดำเนินกิจการต้องไป

ด้วยและขาดสภาพคล่องทางการเงินอย่างหนัก  และอาจไม่สามารถพยุงกิจการให้ไปต่อได้ในระยะ

เวลานานเพื่อรอใช้สิทธิประโยชน์ต่อเนื่องไปอีก 5 หรือ 20 รอบระยะเวลาบัญชี

63 กิจการขนาดเล็ก มีรายได้ไม่เกิน 20 ล้าน แรงงานไม่เกิน 50 คน และธุรกิจขนาดกลางรายได้ไม่เกิน 200 ล้าน  แรงงานอยู่

ระหว่าง 50-200 คน
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จากการศึกษาสิทธิประโยชน์ในทรัพย์สินที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในประเทศออสเตรเลีย

และประเทศเมียนมา พบว่ามาตรการของทั้งสองประเทศนั้นมุ่งเน้นให้เกิดค่าใช้จ่ายเป็นจำนวนมากใน

ปีแรกซึ่งก็คือปีที่ประสบกับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  โดยประเทศออสเตรเลียมี

มาตรการเรง่คำนวณค่าเส่ือม โดยในปีแรกที่ได้ทรัพย์สินมาจะสามารถหักมูลค่าทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่าย

ได้ทันที 50% และหักเสื่อมที่คำนวณจากอัตราค่าเสื่อมปกติของทรัพย์สินนั้นที่คำนวณจากมูลค่าของ

ทรัพย์ส ินที ่ เหลือ ในกรณีที ่บริษ ัทมีผลประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 500 ล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย และถ้าหากเป็นบริษัทขนาดเล็กมีผลประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 10 ล้านดอลลาร์

ออสเตรเลีย และมูลค่าของทรัพย์สินตั้งแต่ 150,000 ดอลลาร์ออสเตรเลยีขึ้นไป ในปีแรกที่ได้ทรัพย์สิน

มาจะสามารถหักค่าใชจ้่ายได ้57.5% ของมูลคา่ทรัพย์สิน  และหกัเสื่อมที่คำนวณจากอัตราค่าเสือ่ม

ปกติของทรัพย์สินนั้นที่คำนวณจากมูลค่าของทรัพย์สินที่เหลือ, มาตรการนำเงินที่จ่ายไปเพื่อให้ได้มา

ซึ ่งทรัพย์ส ินนั ้นเป็นค่าใช้จ่ายได้เต็มจำนวนทันที สำหรับทรัพย์สินใหม่ ในกรณีที ่บริษัทมีผล

ประกอบการประจำปีรวมน้อยกว่า 5 พันล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย และมาตรการนำเงินที่จ ่ายไป

เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินนั้นเป็นค่าใช้จ่ายได้เต็มจำนวนทันทีสำหรับทรัพย์สินมือสอง ในกรณีที่บริษัทมี

ผลประกอบการประจำปีรวม น้อยกว่า 50 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยในส่วนของประเทศเมียนมา

มีมาตรการตดัเป็นค่าใชจ้่ายได้ 125% ของอัตราค่าเสื่อมของทรัพย์สินนั้น ๆ  และมาตรการนำ 10%

ของมูลค่าทรัพย์สินมาเครดิตภาษี ซึ่งเป็นการเครดติภาษีประเภทที่ไม่สามารถขอคืนเงินได้ เพื่อลด

ภาระภาษีให้แก่ผู้ประกอบการทั้งหลายและเพื่อสนับสนุนใหเ้กิดการลงทุนในประเทศ แต่อย่างไรก็ตาม

จะเห็นได้ว่าถ้าหากคำนวณผลประโยชนทางภาษทีี่ทางบริษัทจะได้รับทั้งหมดแล้วนัน้ มาตรการทาง

ภาษีของประเทศไทยมีแนวโน้มจะได้รับสิทธิประโยชน์มากกว่า โดยจะทำการยกตัวอย่างการคำนวณ

ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563 เปรียบเทียบกับมาตรการของประเทศออสเตรเลียและ

ประเทศเมียนมาได้ดังน้ี ในกรณีท่ีทรัพย์สนิมีมูลค่า 10,000 บาท และมีการตัดค่าเสื่อมในอัตรา 20%
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ตารางท่ี 5 ตัวอย่างการคำนวณเปรียบเทียบมาตรการภาษีในการหักค่าใชจ่้ายได้เพ่ิมของประเทศ

ไทย ประเทศออสเตรเลีย และประเทศเมียนมา64

มาตรการ ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 ผลรวม

ประเทศไทย

- พรฎ.690 หัก

ค่าใช้จ่ายได้เพ่ิม 

50%

(10,000/5) x50% =

1,000

1,000 1,000 1,000 1,000 5,000

- พรฎ.695 หัก

ค่าใช้จ่ายได้เพ่ิม 

150%

(10,000/5) x150% =

3,000

3,000 3,000 3,000 3,000 15,000

ประเทศออสเตรเลีย

- หักเป็นค่าใช้จ่าย

ได้ทันทีเต็ม

จำนวนของมูลค่า

ทรัพย์สิน

10,000 - - - - 10,000

- หักมูลค่า

ทรัพย์สินเป็น

ค่าใช้จ่ายได้ทันที 

50% และคิดค่า

เสื่อมจากมูลค่า 

50% ของมูลค่า

ทรัพย์สินที่เหลือ

5,000 + (5,000x20%)

=6,000

1,000 1,000 1,000 1,000 10,000

ประเทศเมียนมา

- ตัดเป็นค่าใช้จ่าย

ได้ 125% ของ

อัตราค่าเสื่อมของ

ทรัพย์สินน้ัน ๆ

10,000x20%x125% =

2,500

2,000 2,000 2,000 2,000 10,500

64 จัดทำโดยผู้เขียน
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ประเทศเมียนมานอกจากจะมีมาตรการตัดเป็นค่าใช้จ่ายได้ 125% ของอัตราค่าเสื่อมของ

ทรัพย์สินนัน้ ๆ แล้ว ยังมีมาตรการนำ 10%ของมูลค่าทรัพย์สินมาเครดิตภาษี (เป็นการเครดิตภาษี

ประเภทที่ไม่สามารถขอคืนเงินได)้ ซึ่งเป็นการลดค่าภาษีที่ต้องชำระได้อีกทางหนึ่ง

เพราะฉะนั ้นทางผู ้เขียนจึงให้ความเห็นว่าควรนำมาตรการสิทธิประโยชน์ของประเทศ

ออสเตรเลียและประเทศเมียนมาในการตัดรายจ่ายในปแีรกในจำนวนมาก ๆ เช่น การตัดเปน็ค่าใช้จ่าย

ได้ทันทีเมื่อได้ทรัพย์มาทั้งจำนวนหรือบางส่วน และการเครดิตภาษี มาเป็นมาตรการตัวเลือกให้แก่

บริษัทขนาดเล็กหรือบริษัทที่ประสบปัญหาจากสถานการณ์โรคตดิเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างหนัก

ในปีนั้นให้มีภาระทางภาษีน้อยลงและสามารถดำเนินกิจการผ่านพ้นวิกฤตินี้ไปได้

4.2.3.2 การให้สิทธิประโยชน์สำหรับการจ้างแรงงานให้แก่ทุกขนาดธุรกิจ

ปัจจุบันทางรัฐบาลมีการการให้สิทธิประโยชน์การจ้างแรงงานในในสถานการณ์โรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 หักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพ่ิม 200% ของรายจ่ายที่จ่ายให้ลูกจ้าง สำหรับบริษัทขนาด

กลางและขนาดเล็กที่มีรายได้ไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คนเท่านั้น แต่

บริษัทขนาดใหญ่จะไม่ได้รบัสิทธิประโยชน์ใด ๆ จากการจ้างแรงงานเลย ซึ่งจากสถานการณ์ปัจจบุนั

ธุรกิจในทุกภาคส่วนและทุกขนาดธุรกิจต่างได้รับผลกระทบเช่นเดียวกัน โดยในส่วนของประเทศเมียน

มาจะมีการสิทธิประโยชน์หักเป็นคา่ใชจ้่ายได้ 125% ของรายจ่ายที่มีการจ้างแรงงานเพิ่มขึ้นจากปทีี่

แล้วและให้เครดิตภาษีได้อีก 10% (เป็นการเครดิตภาษีประเภทที่ไม่สามารถขอคืนเงินได)้ สำหรับส่วน

เพิ่มของรายจ่ายจากจ้างแรงงานเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วด้วยเช่นเดียวกัน เพื่อส่งเสริมให้เกิดจากจ้าง

แรงงานในประเทศ  อีกทั ้งในส่วนของประเทศออสเตรเลียก็มีการออกมาตรการให้เงินสนับสนุน

นายจ้างในการจ้างพนกังานไม่เกิน 100,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย การให้เงินช่วยเหลือบริษัทในการ

รักษาพนักงานให้คงอยู่ได ้650 -1,200 ดอลลารอ์อสเตรเลีย/รายปักษ ์และการให้เงินช่วยเหลือธุรกิจ

ในการจ้างผู้หางานอายุน้อยเพิ่มเติมอายุ 16 ถึง 35 ปี 100-200ดอลลาร์ออสเตรเลีย/สัปดาห์ เพื่อ

ส่งเสริมการจ้างแรงงานใหม่และรักษาแรงงานเก่าให้อยู่กับบริษัท ทางผูเ้ขียนจึงมีความเห็นว่าควรเพ่ิม

ทางเลือกการให้สิทธิประโยชน์สำหรับการจ้างแรงงานในการใช้มาตรการเครดิตภาษีและขยายสิทธิ

ประโยชน์ให้กับธุรกจิขนาดใหญ่ โดยอาจจะมีการกำหนดสิทธิประโยชนท์ี่ได้รับตามผลประกอบการ

ดังเช่นประเทศออสเตรเลีย นอกเหนือจากที่ใหส้ิทธิประโยชน์ดังกลา่วแก่ธรุกจิขนาดกลางและขนาด

ย่อมไปแล้ว
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4.2.3.3 การให้สิทธิประโยชน์ในการใช้ผลขาดทุนหักภาษีย้อนหลัง 

ปัจจุบนัประเทศไทยยังไม่มีมาตรการมาแก้ไขปัญหาผลขาดทุนที่เกิดจากสถานการณ์โรคติด

เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และยังคงใช้วิธีนำผลขาดทุนไปใช้หักกำไรในปีต่อไป (Loss carry forward

offset) โดยสามารถที่จะนำผลขาดทุนสะสมยกมาใช้ไดไ้ม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งจะต้องเป็น

ขาดทุนสุทธิทางภาษี นับย้อนหลังไปไมเ่กิน 5 รอบบัญชี นับจากปัจจุบัน ที่ได้หักกลบกับกำไรสุทธิทาง

ภาษีในปีปีน้ัน  ซ่ึงจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อาจมีหลายกิจการไม่มีโอกาสรอนำ

ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นไปหักในปีต่อได้เพราะอาจจะไม่สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปจากการประสบผล

ขาดทุนอย่างหนักหรือในปีต่อไปอาจจะยังคงมีผลประกอบการขาดทุนอย่างต่อเนื่องจนไม่สามารถนำ

ใช้ผลขาดทุนในปีก่อนได้ 

จากการศึกษาประเทศออสเตรเลียได้มีการนำมาตรการการนำขาดทุนไปหักภาษีย้อนหลัง

(Loss carry back tax offset) โดยเป็นการเอาขาดทุนปีนี้ไปใช้ offset กับกำไรย้อนหลัง และทาง

รัฐบาลจะทำการคืนเงินภาษีให้กับบริษัทที่มีผลประกอบการประจำปีรวม (aggregated turnover)

น้อยกว่า 5 พันล้านดอลลาร์ออสเตรเลียในปีที่ขาดทุน สามารถนำผลขาดทุนปีน้ีไปใช้ offset กับกำไร

ในปีย้อนหลังได้ เพื ่อเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีได้อีกทางหนึ่ง ดังนั ้นประเทศไทยควรออก

มาตรการการให้สิทธิประโยชน์ในการใช้ผลขาดทุนหักภาษีย้อนหลังมาเป็นมาตรการทางเลือกหน่ึง

ให้กับธุรกิจที่กำลังประสบปัญหาในสภานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
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บทที่ 5

บทสรุปและข้อเสนอแนะ

จากการศึกษามาตรการทางภาษีในสถานการณ์โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 ที ่มี

วัตถุประสงค์ในการส่งเสริมให้เกิดการลงทุนในประเทศและกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตตามเป้าหมายที่

รัฐบาลวางแผนนโยบายไว้ โดยได้มีการศึกษาหลักเกณฑ์และเงื่อนไขมาตรการทางภาษีของประเทศ

ไทยที่ได้ประกาศใชอ้ยู่ในปัจจบุัน วิเคราะห์ปญัหาจากมาตราทางภาษดีงักลา่ว รวมถึงได้มีการศึกษา

วิเคราะห์เปรียบเทียบกับมาตรการทางภาษีของประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมา พร้อมทั้ง

เสนอแนวทางแนวทางการแก้ไขและปรับปรุงการมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนใน

สถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019   โดยสามารถสรุปและมีข้อเสนอแนะ ดังที่จะกล่าวต่อไปนี้

5.1 บทสรุป

ปัจจ ุบันทั ่วโลกตามเผชิญการสถานการณ์โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 ที ่ทำให้ระบบ

เศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง ซึ ่งประเทศไทยก็เป็นอีกประเทศหนึ่งที่ได้รับผลกระทบอย่างมากจาก

สถานการณ์ดังกล่าว เนื่องจากธรุกิจส่วนใหญ่ยังต้องพึ่งพาการลงทุนหรือการคา้ขายการบริโภคจาก

ต่างประเทศ โดยเฉพาะธุรกิจการท่องเที่ยว เช่น ธุรกิจโรงแรม สายการบิน ที่ซบเซาและประสบปัญหา

อย่างหนักจากการที่ไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติ  ทำให้โดยรวมแล้วประเทศไทยได้สูญเสียรายได้เม็ดเงิน

ที่ควรจะไหลเข้ามาในประเทศไปอย่างมหาศาล  อีกทั้งการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องตลอดปี พ.ศ. 

2563 และการแพร่ระบาดระลอกใหม่ที่เริ่มในช่วงปี พ.ศ. 2564 ต่อเนื่องมาจนกระทั่งถึงปัจจุบัน ซึ่งมี

ความทวีความรนุแรงทั้งในดา้นยอดผู้ตดิเชื้อและยอดผู้เสยีชีวิต ภาคประชาชนและภาคธุรกิจจา่ยลด

การบริโภคการใช้จา่ย เพื่อเตรยีมรับมือกับสถานการณ์ท่ีอาจเลวรา้ยลงได้ทุกขณะ ยิ่งเป็นการซ้ำเติม

เศรษฐกิจให้ทรุดหนักลงไป โดยคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยอาจเข้าสู่สภาวะถดถอยซ้ำซ้อนและใช้เวลา

หลายปีกว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นคืนกลับสู่สภาพปกติก่อนเกิดสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

มาตรการทางภาษีระยะสั้นจึงเป็นเครื่องมือที่สำคัญของรฐับาลในการออกมาแก้ไขปัญหาที่

เกิดจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พร้อมทั้งช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริม

ให้เกิดการลงทุนเพิ่มมากขึ้นในประเทศ  เพื่อตอบสนองต่อนโยบายที่รัฐบาลได้วางเป้าหมายไว้  ซึ่งใน

ระหว่างปี พ.ศ. 2563 ภาครัฐได้มีการออกมาตรการทางภาษีเพื่อช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่งเสริม
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ให้เก ิดการลงทุนเพิ ่มมากขึ ้นในประเทศ รวมถึงเป็นการบรรเทาผู ้ประกอบการจากสถานการณ์

สถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

1. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 690)

พ.ศ. 2563 รายจ่ายสำหรับการลงทุนในเครื ่องจักรใหม่ที ่ไม่ผ่านการใช้งานมาก่อน จะ

สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละห้าสิบของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริงใน

ระหว่าง วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2562 ถึง 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

2. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 695)

พ.ศ. 2563 รายจ่ายสำหรับการลงทุนในเครื่องจักรใหม่ที่ไม่ผ่านการใช้งานมากอ่น จะสามารถ

หักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยห้าสิบของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริงใน

ระหว่าง วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

3. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบบัท่ี 698)

พ.ศ. 2563 รายจ่ายที่ทางบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตาม

กฎหมายว่าด้วยโรงแรมจ่ายสำหรับการลงทุนในอาคารถาวรและเครื ่องตกแต่งหรือ

เฟอร์นิเจอร์ที ่เป ็นส่วนประกอบและยึดติดกับอาคารเป็นการถาวร จะสามารถหักเป็น

ค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยห้าสิบของรายจ่ายตามจำนวนที่จา่ยจริงในระหว่าง 

วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

4. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 708)

พ.ศ. 2563 รายจ่ายเงินเดือนค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างในระหว่างวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2563 - 31

กรกฎาคม พ.ศ. 2563 สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละสองร้อยของรายจ่ายที่

ได้จ่ายให้แก่ลูกจ้าง โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนซึ่งเป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาด

ย่อมต้องมีรายได้ก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 ไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีการ

จ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน ในรอบระยะเวลาบญัชีดังกลา่ว

5. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 697)

พ.ศ. 2563 รายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้อง

ในการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563  ถึงวันที่ 31 ธันวาคม

พ.ศ. 2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มจำนวนร้อยละหนึ่งร้อยของรายจ่ายที่ได้ออกไป

6. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 707)

พ.ศ. 2563 รายจ่ายค่าดอกเบี ้ยเงินกู้ยืมตามมาตรการสินเชื ่อดอกเบี ้ยต่ำเพื ่อช่วยเหลือ

ผู ้ประกอบการเฉพาะดอกเบี ้ยที ่เกิดขึ ้นตั้งแต่วันที ่ 1 เมษายน พ.ศ. 2563  ถึงวันที ่ 31 

ธันวาคม พ.ศ. 2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพ่ิมจำนวนร้อยละหา้สิบของรายจ่ายดอกเบ้ีย

เงินกู้ยืมดังกล่าว 
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7. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 700) 

พ.ศ. 2563 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่นำเข้าสินค้าเพื่อบริจาคให้สถานพยาบาลของ

ทางราชการ หน่วยงานของรัฐ และองค์การหรอืสถานสาธารณกุศล สำหรับการนำเข้าและ

การบริจาคที่ได้กระทำตัง้แตว่ันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

จะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้ในการบริจาคสินค้าดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของประเทศไทยที่ประกาศใช้ไปแลว้

นั้นยังมีปัญหาและมีความไม่เหมาะสมบางประการ อีกทั้งยังไมม่ีมาตรทางภาษีในสถานการณ์โรคติด

เช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกใหม่ในปี พ.ศ. 2564 จึงได้มีการเสนอแนวทางปรับปรบุแก้ไข ดังต่อไปนี้

ปัญหาตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 พ.ศ. 2563 และพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ.

2563 ซึ ่งมีเพียงทรัพย์สินประเภทเครื ่องจักรใหม่ที ่ไม่ผ่านการใช้งานมาก่อนเท่านั้นที ่ได้รับสิทธิ

ประโยชน์หักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มในปีที่ได้เครื่องจักรดังกล่าวมา และพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695

พ.ศ. 2563 สิทธิประโยชน์หักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ ่มในปีที ่ได้อาคารถาวรรวมถึงเครื ่องตกแต่งหรือ

เฟอร์นิเจอร์ที่เป็นส่วนประกอบและยึดติดกับอาคารเป็นการถาวร ที่เป็นทรัพย์สินใหม่ไม่ผ่านการใช้

งานมาก่อน ทางภาครัฐกลับเลือกให้สิทธิประโยชน์แก่ทรัพย์สินบางประเภทและบางธุรกิจเท่านั้น ซึ่ง

อาจไม่เปน็การสง่เสริมให้เกิดการลงทุนเท่าที่ควร  อีกทั้งยังอาจขัดกับหลักภาษีทีด่ีในด้านความเปน็

ธรรม และจากการศึกษาทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์ของประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมา

ต่างก็มีการให้สิทธิประโยชน์แก่ทรัพย์สินทุกประเภท จึงเห็นควรมีการปรังปรุงแก้ไขประเภททรัพย์สิน

ที่จะได้รบัสทิธิประโยชน ์ไม่ควรจำกัดเพียงทรัพย์สินบางประเทศ หรือบางประเภทธุรกิจ  เพื่อทำให้

เกิดการส่งเสริมการลงทุนในประเทศให้มากขึ้นและมีส่วนช่วยกระตุ้นระบบเศรษฐกิจให้ดีขึ้นได้อีกด้วย

ปัญหานิยามเคร่ืองจักรท่ีได้รับสิทธิประโยชน์ทีม่ีความคล้ายคลึงกับนิยามเครื่องจักรที่มีการจด

ทะเบยีนตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการจดทะเบยีนเคร่ืองจักร พ.ศ. 2514 จากนิยามดังกล่าวทำให้เกดิ

ความสับสนให้แก่บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลว่าเครื่องจักรที่จะสามารถใชส้ิทธิประโยชน์ได้นัน้

จะต้องเป็นเครือ่งจักรตามพระราชบญัญตัิว่าด้วยการจดทะเบียนเครื่องจักร พ.ศ. 2514 หรือไม่ ทาง

ผู้เขียนจึงให้ความเห็นว่าควรมีการปรงัปรงุแก้ไขนิยามเครือ่งจักรในพระราชกฤษฎีกา ฉบับที ่690 และ

ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563 เพิ่มเติมว่า “โดยเครื่องจักรดังกล่าวไม่จำเป็นต้องเป็นเครื่องจักรที่ใช้ในการ

ผลิตสินคา้ในโรงงานหรือธุรกิจอุตสาหกรรม หรือเครื่องจักรทีม่ีการจดทะเบียนตามกฎหมายว่าดว้ย

การจดทะเบียนเครือ่งจักรเท่านั้น ธุรกิจอื่น ๆ ที่มีทรัพย์สินทีเ่ข้านิยามเครื่องจักรดังกล่าวก็สามารถ
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สิทธิ์ยกเว้นภาษีตามพระราชกฤษฎีกาน้ีได้เช่นเดียวกัน” เพื่อความกระจ่างชัดเจนในตวับทกฎหมายท่ี

ประกาศใช้โดยทั่วกัน

ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์สำหรับการลงทุนในทรัพย์สิน จากมาตรการทางภาษีของประเทศ

ไทยสำหรับการส่งเสริมการลงทุนในทรัพย์สินจะมุ่งเน้นไปที่การให้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้เพ่ิม

ต่อเนื่องกันหลายปี  โดยตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 690 พ.ศ. 2563 สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้

เพิ่ม 50% สำหรับค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อให้ได้เครื่องจักรใหม่ในระหว่างวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2562

ถึง 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 และตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 695 พ.ศ. 2563 สามารถใช้เป็น

ค่าใช้จ่ายได้เพิ่ม 150% สำหรับค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อให้ได้เครื่องจักรใหม่ที่ในระหว่างวันที ่ 1

มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยที่ทั้งสองพระราชกฤษฎีกาสามารถหักค่าใช้จ่าย

ได้เพิ่มต่อเนื่องกัน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  รวมถึงพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 698 พ.ศ. 2563 สามารถ

ใช้เป็นค่าใช้จ่ายได้เพ่ิม 150% สำหรบัค่าใช้จ่ายท่ีได้จา่ยไปเพ่ือให้ได้ทรัพย์สินใหม่ในธุรกิจโรงแรมใน

ระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จะสามารถหักค่าใช้จ่ายได้เพิ่ม

ต่อเนื่องกัน 20 รอบระยะเวลาบัญชี แต่บริษัทขนาดกลางและขนาดย่อมอาจไม่สามารถพยุงกิจการให้

ไปต่อได้ในระยะเวลานานเพื่อรอใช้สิทธิประโยชน์ต่อเนื่องไปอีก 5 หรือ 20 รอบระยะเวลาบัญชีได้

และจากการศกึษาสิทธิประโยชน์ในทรัพย์สินที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในประเทศออสเตรเลียและ

ประเทศเมียนมา พบว่ามาตรการของทั้งสองประเทศน้ันมุง่เน้นให้เกิดค่าใช้จ่ายเป็นจำนวนมากในปี

แรกซึ ่งก็คือปีที ่ประสบกับสถานการณ์โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019   จึงควรนำมาตรการสิทธิ

ประโยชน์ของประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียนมาในการตัดรายจ่ายในปีแรกในจำนวนมาก ๆ

เช่น การตัดเป็นค่าใช้จ่ายได้ทันทีเมื่อได้ทรัพย์มาทั้งจำนวนหรือบางส่วน และการเครดิตภาษี มาเป็น

มาตรการตัวเลือกให้แก่บริษัทขนาดเล็กหรือบรษิัทที่ประสบปัญหาจากสถานการณ์โรคระบาดโควิด

อย่างหนักในปีนั้นให้มีภาระทางภาษีน้อยลงและสามารถดำเนินกิจการผ่านพ้นวิกฤตินี้ไปได้

ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์สำหรับการจ้างแรงงาน ปัจจุบันทางรัฐบาลมีการการให้สิทธิ

ประโยชน์การจ้างแรงงานในในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หักเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิม่

200% ของรายจ่ายที่จ่ายให้ลูกจ้าง สำหรับบริษัทขนาดกลางและขนาดเล็กที่มีรายได้ไม่เกิน 500 ล้าน

บาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คนเท่าน้ัน โดยทีบ่ริษัทขนาดใหญ่จะไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ใด

ๆจากการจ้างแรงงานเลยแต่ก็ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019

เช่นเดียวกนั โดยในส่วนของประเทศเมียนมาจะมีการสิทธปิระโยชนห์ักเปน็ค่าใช้จ่ายได้ 125% ของ

รายจ่ายที่มีการจ้างแรงงานเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วและให้เครดิตภาษีได้อีก 10% (เป็นการเครดิตภาษี

ประเภทที่ไม่สามารถขอคืนเงินได)้ สำหรับส่วนเพิ่มของรายจ่ายจากจ้างแรงงานเพิ่มขึ้นจากปีที่แลว้ อีก
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ทั้งในส่วนของประเทศออสเตรเลียให้เงินสนับสนุนแก่นายจ้างเพื่อให้ยังคงจ้างแรงงานต่อไปและให้เงิน

ช่วยเหลือในการจ้างแรงงานใหม่ ทางผู้เขียนจึงมีความเห็นว่าควรเพิ่มทางเลือกการให้สิทธิประโยชน์

สำหรับการจ้างแรงงานในการใช้มาตรการเครดิตภาษีและขยายสิทธิประโยชน์ให้กับธุรกิจขนาดใหญ่

โดยอาจจะมีการกำหนดสิทธิประโยชน์ที ่ได้ร ับตามผลประกอบการดังเช่นประเทศออสเตรเลีย 

นอกเหนือจากที่ให้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวแก่ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมไปแล้ว เพื่อช่วยกระตุ้น

เศรษฐกิจจากการจ้างแรงงานในประเทศเพิ่มมากขึ้น พร้อมทั้งทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบมากยิ่งขึ้น

ปัญหาผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากสถานการณโ์รคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่งผลให้หลายธุรกิจ

ขาดสภาพคล่องทางการเงิน ซึ่งปัจจุบันประเทศไทยยังไมม่ีมาตรการแก้ไขปัญหาในส่วนน้ี และยังคงใช้

วิธีนำผลขาดทุนไปใช้หักกำไรในปีต่อไป (Loss carry forward offset) โดยสามารถที่จะนำผลขาดทุน

สะสมยกมาใช้ได้ไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งจะต้องเป็นขาดทนุสุทธิทางภาษี นับย้อนหลังไปไม่

เกิน 5 รอบบัญชี นับจากปัจจุบัน ที ่ได้หักกลบกับกำไรสุทธิทางภาษีในปีปีนั ้น ซึ่งจากการศึกษา

มาตรการทางภาษีประเทศออสเตรเลียสามารถนำผลขาดทุนปีนี้ไปใช้ offset กับกำไรในปีย้อนหลังได้  

บริษัทที่มีสิทธิ์อาจเลือกที่จะรับเงินคนืภาษีเมื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดใ้นป ี2563-64 และ

2564-65 เพ่ือเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีได้อีกทางหน่ึงและสง่ผลให้มีการคืนเงินให้แก่บริษัทไปใช้

ในการดำเนินกจิการต่อไปได้อีกด้วย ดังน้ันประเทศไทยควรมาตรการการให้สิทธิประโยชน์ในการใช้ผล

ขาดทุนหักภาษีย้อนหลงัมาปรับประยุกต์ด้วยเช่นเดียวกัน

5.2 ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาปัญหาจากมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทและห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลในสถานการณ์โรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019  ของประเทศไทย และหาแนวทาง

ปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามที่ทางรัฐบาลได้ว่าเป้าหมายไว้ว่าเพื่อให้เกิดการ

ลงทุนในประเทศและกระตุ้นเศรษฐกิจให้มีประสิทธิภาพมากที่สุด หากแต่ยังมีมาตรการทางภาษีท่ีควร

มีการปรับปรุงแก้ไขบางประการ ดังนั ้นทางผู ้จัดทำจึงเสนอแนวทางแก้ไขมาตราทางภาษีในการ

ส่งเสริมการลงทุนเพิ่มเติมจากการศึกษามาตรการทางภาษีของประเทศออสเตรเลียและประเทศเมียน

มาดังที ่กล ่าวไปข้างต้นในบทสรุป อันจะทำให้มาตรการทางภาษีของประเทศไทยสอดคล้องกับ

วัตถุประสงค์ที่รัฐบาลตั้งไว้มากยิ่งขึ้น ทันต่อสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในปัจจุบนั

และระบบเศรษฐกิจกลับสู่สภาพปกติ โดยนอกจากมาตรการระยะสั้นที่มุ่งเน้นในการแก้ไขปัญหา

เฉพาะหน้าแล้ว เห็นควรเร่งศึกษาหาแนวทางฟื ้นฟูและพัฒนาเศรษฐกิจในระยะยาวหลังจาก
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สถานการณ์โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ด้วย เพื่อทำให้ก้าวทันเศรษฐกิจโลกที่เริ่มส่งสัญญาณฟื้นตัว

และสามารถต่อยอดเติบโตไปได้อย่างมั่นคง
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